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  Twelfth Session, Commencing at 11.30 am 

   A COLLECTION OF ROMAN & ROMAN 
PROVINCIAL COINS 

   This collection was formed by an avid coin collector from 
Hungary from the 1930s to the 1950s. A meticulous record 
of the coins was made by the original owner with rubbings 
and photos in three large volumes compiled in the Hungarian 
language. 

The collection was sold to a partnership in 1987-8 and 
the present cataloguer was commissioned to catalogue 
the majority of the Roman coins and some of the Greek 
Provincial coins except those from Egypt. The commission 
was completed with a photo and description made of 
every coin which fi lled 15 large album volumes. The sheet 
describing each coin will be available to any purchaser of that 
coin after the completion of the sale. In addition the present 
cataloguer was asked to add additional Roman Republican 
coins to the collection and those coins have their pedigree 
added to the catalogue description.  

The catalogue following is arranged differently to the normal 
Noble Numismatics pattern, and will follow that description 
provided on the numbered coin illustrated sheets with the 
serial number being added to the end of the lot description 
in italics.  

The collection was catalogued using Sear's 4th revised 
edition of Roman Coins and their values published in 
1988. The Greek Imperial coins mainly from Alexandria 
in Egypt have references to Dattari (D) and have, wherever 
possible, additional references including the collection of the 
Ashmolean Museum by J.G.Milne and the collection of the 
University of Koln catalogues by Angelo Geissen. 

   GREEK AND GREEK IMPERIAL COINS 

   3486 
  Egypt,   Ptolemy IV Philopator, (221-205 B.C.), AE 39 (47.99 
g), obv. Head of Zeus Ammon to r., rev. eagle upright, to 
left looking behind, E between legs (Sv.974, SNG Cop. 224-
6); another AE 34 (34.30 g), similar  but rev. eagle to left, 
cornucopiae before, (Sv.993, SNG Cop.212).   Fine - nearly 
very fi ne, with some green oxidation on second coin.  (2)  

 $100 

   3487 
  Egypt,   Ptolemy V Epiphanes, (205-180 B.C.); AE 27, 
tetrobol, obv. Isis head r., rev. eagle open wings to l., (Sv.1234, 
SNG Cop. 247-8); another from Cyrene mint, AE 15, c. 204 
B.C., obv. Ptolemy I head r., rev. Female head (Libya) to r., 
(Sv.222, SNG Cop. 446), Ptolemy II Philadelphos, (285-246 
B.C.), obv. Zeus Ammon head r., rev. eagle open wings to l., 
(Sv.484, SNG Milan 98).   Fine - very fi ne, last scarce.  (3)  

 $60 

    

 

part

  3488* 
  Greek Imperial,   Spain, Tarraconensis (Northern Area) 
Calagurris, Augustus, 27 B.C.-14 A.D., AE 30 (As), 11.25 
g. Vives 158,9., SNG Cop. 580-581 (Pl.XXIX), Obv. 
AVGVSTVS [MVN CAL] IVLIA around, laureate head 
to r. of Augustus, Rev. BAE(ligated)B PRISCO around at 
top; below C.GR AV(ligated) BROC, IIVIR across fi eld, 
heavy legged bull standing r.; Spain, Lusitania, Emerita 
city, Tiberius, (14 -37 A.D.), AE 28 (As), issued 14-37 
A.D., Emerita Mint Spain, 14.03 g, SNG Cop. 410-410 (Pl. 
XIX), V.145,9, Obv. TI CAESAR AVGVSTVS PON MAX 
IMP, around Laureate head of Tiberius to l. dotted border, 
Rev. COL AVG[VSTA E]MERITA around, City Gateway 
with two small arches and one larger arch, dotted border; 
Augustus, (27 B.C.- 14 A.D.), AE 26 or Copper As, Issued 
10-14 A.D., Nemausus Mint in Gallia, 10.28 g, RIC 159, 
Ashmolean Museum Collection No.441-447, Obv. Heads 
of Agrippa (on l.) and Augustus (on r.) back to back, both 
heads are with laureate, above IMP below [DIVI F], to l. & 
r. P - P, dotted border; Rev. COL to l. NEM to r., chained 
crocodile to r., behind, palm branch with tip to l., with short 
dense fronds; Thrace Kingdom, Rhoemetalkes I, (11 B.C.- 12 
A.D.), AE 23, 9.65 g, SNG Cop. 1188-1191,(Pl.24), Weber 
2743 (p.191 Pl.105), Obv. Jugate heads of Rhoemetalces and 
his wife, to r., the king wears diadem, border of dots, Rev. 
Head of Augustus to r., border of dots (illustrated); Macedon, 
Amphipolis, Augustus, (27 B.C.- 14 A.D.), AE 21, 11.17 g, 
SNG Cop. 89-91,(Pl.3), McClean 3230 (p.30 Pl.118,2), BMC 
73 (p.52), Obv. bare head of Augustus to r., Rev. Artemis 
Tauropolos with infl ated veil, riding on bull galloping to r. 
(illustrated).   Very good - very fi ne, (712-4,716-7).  (5)  

 $120 
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   3489 
  Dacia,   Provinca Dacia, Philip I, (244-249 A.D.), issued 
Year 1 = 246-7 A.D., AE 27 (Sestertius), 13.73 g, BMC 1 
(p.14), Pick, AMNG 1 (p.8); SNG Munich 107-109 (Pl.4); 
SNG Cop. 124, Fitz. McCLean 4324 (p.160 Pl.160,18), 
Hunterian 1 (p.405); Obv. IMP M IVL PHILIPPVS AVG 
around, Laureate bust draped and cuirassed to r. of Philip 
I; Rev. PROVINCIA DACIA around, Dacia standing to l. 
wearing Phrygian cap and long chiton; holding curved sword 
in r. hand and standard in l. hand on the l. an eagle holding 
wreath in upturned beak and on the r. a lion walking to the 
l., in exergue AN I; another Hostilian (251 A.D.), issued 
Year V = 250-1 A.D. as Caesar, AE 28 (Sestertius), 14.86 g, 
Pick, AMNG 47 (p.16); Obv. C VAL [HOST M] QVINTVS 
C around, bareheaded bust draped and cuirassed to r. of 
Hostilian; Rev. PROVINCIA DACIA around, Dacia standing 
to l. wearing Phrygian cap and long chiton; holding curved 
sword and standard inscribed V in r. hand and standard 
inscribed XIII in l. hand, on the l. an eagle holding wreath 
in upturned beak and on the r. a lion walking to the l., in 
exergue AN V; another Volusian, (251-253 A.D.), issued Year 
V = 251 A.D. as Augustus, AE 26 (Sestertius), 10.80 g, Pick, 
AMNG 54 (p.17); SNG Cop. 134, Sear 4360 (p.419); Obv. 
IMP C C VIB VOLVSIANVS AVG around, laureate bust 
draped and cuirassed to r. of Hostilian; Rev. PROVINCIA 
DACIA around, Dacia standing to l. wearing Phrygian cap 
and long chiton; holding branch in l. hand and sceptre in 
r. hand, on the l. an eagle holding wreath in upturned beak 
and on the r. a lion walking to the l., in exergue AN V.   Fine, 
(703-5). (3)  

 $120 

 The era of Dacia begins in the summer of 246 A.D. The eagle and the 
lion on the reverse are the emblems of the V & XIII legions which were 
stationed there. 

   3490 
  Dacia,   Provincia Dacia, issues from Philip I, (244-249 A.D.) 
- Aemilianus, (253 A.D.), mostly large AE unless noted, all 
with similar reverse of Dacia standing left, sometimes with 
standards, all with eagle and lion in lower fi elds, Philip I, 
(Pick 1.2,4,7.9,16); Otacilia Severa, (Pick 18, 20); Philip II 
(Pick 28); Trajan Decius, (Pick 38, 40); Herennia Etruscilla, 
(Pick 45); Hostilian, year 5 (Pick -); Volusian, (Pick 53, 54); 
Aemilianus, year 8, (Pick -).   Very good - very fi ne, several 
very scarce.  (16)  

 $300 

   3491 
  Moesia Inferior,   Marcianopolis, Severus Alexander (222-
235 A.D.), AE 25, 11.04 g, Varbanov 1747, Pick 982, 
Obv. Laureate head to r. of Severus Alexander, Rev. Sarapis 
standing facing, head to l. with r. hand raised, holding 
sceptre in l. hand; another Severus Alexander & Julia Maesa 
(222-235 A.D.), AE 27, 11.58 g, Varbanov 1872, Pick, 
AMNG 1059, Obv. Laureate, draped cuirased bust to r., of 
Severus Alexander, Julia Maesa draped bust to l. facing, Rev. 
Homonoia or Concordia standing facing, head to l. with 
r. hand holding patera; in l. hand a cornucopiae; another 
Gordian III, (238-244 A.D.), AE 25, 8.97 g, Varbanov 1896, 
Pick, AMNG 1108 (p.305), Obv. Laureate, draped bust to 
r., of Gordian III, Rev. Hermes, standing facing, head to 
l. with r. hand holding dagger; in l. hand a caduceus.   Fine 
- very fi ne, (696-8).  (3)  

 $100 

     

part

 3492* 
  Moesia Inferior,   Nicopolis ad Istrum, Plautilla, (Wife of 
Caracalla) 202-205 A.D., (died 212 A.D.), AE 27, 10.91 
g, Varbanov 3196, Obv. Draped bust to r. of Plautilla with 
hair in bun behind, Rev. Asklepios, facing standing slightly 
to r., upper part of his body is bare, leaning on shaft with 
snake entwined around it, in his r. hand going to ground; 
with l. hand on garment, border of dots (illustrated); another 
Geta, (209-212 A.D.), issued as Augustus 209-212 A.D., 
AE 26, 12.58 g, Varbanov 3282, Obv. Draped laureate 
bust to r. of Geta, Rev. Nike, standing to r., resting her 
l. arm on a column, and holding a palm branch, in her r. 
hand a wreath; another Macrinus (217-218 A.D.), AE 28, 
13.18 g, Varbanov 3406, Pick AMNG 1712, Weber 2653, 
Obv. laureate bust to r. of Macrinus, wearing cuirass and 
paludamentum; on cuirass, Gorgoneion with snake;  Rev. 
Emperor in triumphal quadriga to r., preceded by soldier 
holding vexillum; in background, a trophy at the foot of 
which are two prisoners, edge heavily fi led; another similar 
AE 26, 11.03 g, Varbanov 3463, Obv. Laureate, cuirassed 
bust to r., of Macrinus, Rev. Nike, standing to l. with r. hand 
holding wreath; in l. hand a palm, resting arm on column; 
another Diadumenian, (218 A.D.), AE 28, 12.49 g, Varbanov 
3707, Pick, AMNG 1832, Weber 2653 (p.173 Vol.II), Obv. 
Bare head bust to r. of Diadumenian, draped and wearing 
cuirass; dotted border, Rev. Zeus standing facing looking 
to l., holding in his r. hand a thunderbolt and in l. a sceptre 
vertically dotted border.   Fine - very fi ne, fi led edge on one, 
all rare, (692-5, 699).  (5)  

 $200 

     

part

 3493* 
  Moesia Superior,   Viminacium, Gordian III, (238-244 A.D.), 
issued Year 2 = 240-241 A.D., AE 31 (Sestertius), 19.10 g, 
cf.BMC 7 (p.15), Pick, AMNG 76 (p.33), Obv. IMP CAES M 
ANT GORDIANVS AVG around, laureate bust draped and 
cuirassed to r. of Gordian III; Rev. [P M S] CO L IVM(sic) 
around, AN .I.I. in exergue, Female fi gure (Moesia) standing 
facing head to l. extending two hands over a bull and a lion 
which stand on her r. and l. sides; another Trajan Decius, 
(249-251 A.D.), issued Year 11 = 249-250 A.D., AE 28 
(Sestertius), 14.09 g, BMC 28 (p.17), Pick, AMNG 124 
(p.45); SNG Munich 195 (Pl.8); SNG Cop. 161, McClean 
4338 (p.162 Pl.161,8), Obv. IMP CAES C MES Q DECIVS 
PF AVG around, laureate bust draped and cuirassed to r. 
of Trajan Decius; Rev. P M S C OL VIM around, AN XI 
in exergue, Female fi gure (Moesia) standing facing head to 
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l. extending two hands over a bull and a lion which stand 
on her r. and l. sides; another Herennius Etruscus, (251 
A.D.), issued Year 12 = 250-251 A.D. (as Caesar), AE 27 
(Sestertius), 13.49 g, BMC 33 (p.18), Pick, AMNG 142 
(p.49), SNG Cop. 165 (Pl.3), McClean 4342 (p.162), Weber 
2626 (p.166), Obv. Q H ETR MES DEC CAES around, 
bareheaded bust draped and cuirassed to r. of Herennius 
Etruscus; Rev. P M S C OL VIM around, AN XII in exergue, 
Female fi gure (Moesia) standing facing head to l. extending 
two hands over a bull and a lion which stand on her r. and 
l. sides; another Trebonianus Gallus, (251-253 A.D.), issued 
Year 13 = 251-252 A.D., AE 28 (Sestertius), 12.71 g, BMC 
39 (p.19), Pick, AMNG 164 (p.53); SNG Munich 211-212 
(Pl.9); SNG Cop. 168, Obv. IMP C C VIB TRIB GALLVS 
AVG, around, laureated bust draped and cuirassed to r. of 
Trebonianus Gallus; Rev. P M S C OL VIM around, AN XIII 
in exergue, Female fi gure (Moesia) standing facing head to l. 
extending two hands over a bull and a lion which stand on 
her r. and l. sides (illustrated); another Volusian, (251-253 
A.D.), issued Year 13 = 251-252 A.D., AE 28 (Sestertius), 
13.79 g, Pick, AMNG 174 (p.56); SNG Cop. 171, McClean 
4348 (p.163), Obv. IMP C C VIB VOLVSIANVS AVG, 
around, laureated bust draped and cuirassed to r. of Volusian; 
Rev. P M S C OL VIM around, AN XIII in exergue, Female 
fi gure (Moesia) standing facing head to l. extending two 
hands over a bull and a lion which stand on her r. and l. 
sides.   Fine - good very fi ne, (706-711).  (5)  

 $150 

     

 3494* 
  Moesia Superior,   Viminacium, Aemilian, (253 A.D.), issued 
Year 14 = 253 A.D., AE 26 (Sestertius?), 9.77 g, BMC 48 
(p.20), Pick, AMNG 179 (p.57); SNG Munich 225 (Pl.9); 
SNG Cop. 172-173 (Pl.3), McClean 4350 (p.163), Obv. IMP 
C M AEMIL AEMILIANVS AVG around, laureated bust 
draped and cuirassed to r. of Aemilian; Rev. P M S C OL VIM 
around, AN XIV in exergue, Female fi gure (Moesia) standing 
facing head to l. extending two hands over a bull and a lion 
which stand on her r. and l. sides.    Fine and rare, (710).   

 $80 

   3495 
  Moesia Superior,   Viminacium, issues from Gordian III, 
(238-244 A.D.) - Gallienus, (253 - 268 A.D.), mostly large 
AE unless noted, all with similar reverse of Moesia standing 
facing head to left, one with standards, all extending hands 
to bull and lion standing at feet to either side, Gordian III, 
(Pick 77, 84); Philip I, (Pick 98, 99 [2], 102, 104, 116); 
Philip II (Pick 118, 119); Trajan Decius, (Pick 123); Herennia 
Etruscilla, (Pick 137); Herennius Etruscus, (Pick 141, 142); 
Hostilian, (Pick 148 [2]); Trebonianus Gallus, (Pick 160, 
164); Volusian, (Pick 176); Aemilianus, (Pick 179); Valerian, 
(Pick 190); Mariniana, (Pick 191); Gallienus, (Pick 194 and 
another uncertain).   Very good - very fi ne, several scarce.  
(24)  

 $400 

   3496 
  Thrace,   Hadrianopolis, Septimius Severus, (193-211 A.D.),  
AE 30, 11.31 g, Varbanov 3375, Obv. Laureate, head to r., of 
Septimius Severus, Rev. Hygieia, standing to r., holding and 
feeding snake from a patera which is in her hand; another 
Caracalla, (198-217 A.D.), issued 211-217 A.D., AE 28, 
10.20 g, Varbanov 3496, BMC 19 (p.119),; Obv. Laureate, 
bearded head to r., of Caracalla, Rev. Eagle, standing facing 
head to r. holding wreath in beak, with spread wings; another 
Gordian III, (238-244 A.D.), issued 238-244 A.D., AE 24, 
7.42 g; Varbanov 4019, Obv. Laureate, draped and cuirassed 
bust to r., of Gordian III, Rev. Nike, standing to l. holding 
wreath in r. hand and palm in l.   Fine or better, generally 
scarce, (700-702).  (3)  

 $100 

   3497 
  Thrace,   Pautalia, Caracalla, (198-217 A.D.), issued 211-
217 A.D., AE 30 (Sestertius?), 15.29 g, Varbanov 5217, 
SNG Cop. 710,(Pl.14), Obv. Laureate head of Caracalla to 
r., Rev. Snake or serpent with fi sh tale, coiled, with head to 
r., surrounded by radiate nimbus; Macedon, General issue, 
Nero, (54-68 A.D.), issued 54-60 A.D., AE 26 (As?), 8.45 g, 
Varbanov 3009, SNG Cop. 1335, Obv. Bare head of Nero 
to l., Rev. Legend in a circle, all within a Macedonian shield; 
Macedon, Stobi, Septimius Severus, (193-211 A.D.), AE 26, 
11.79 g, Varbanov 3848, SNG Cop. 331, Obv. Laureate 
bearded bust of Septimius Severus to r. wearing cuirass and 
paludamentum, Rev. Nike advancing to l., carrying wreath 
and palm; Troas, Alexandria Troas, Valerian I (253-260 
A.D.), AE 22, 4.91 g, Bellinger A428 (p.140), BMC 155 
(p.29), SNG Von Aulock 1483, (Pl. 46), Obv. Laureate bust 
to r. of Valerian, draped and cuirassed, Rev. Figure of Apollo 
Smintheus to r.; Pisidia, Antiochia, Volusian, (251-253 A.D.), 
Issued 251-3 A.D., AE 22, 5.13 g, BMC 134 (p.200), Obv. 
Radiate, draped and cuirassed bust to r. of Volusian, Rev. 
Eagle on vexillum between two standards; Uncertain mint, 
Faustina Senior, (Wife of Antoninus Pius) and Galerius 
Antoninus (Second son of Antoninus Pius) (138-141 A.D.), 
issued c.141-5 A.D., AE 27, 10.46 g, Cohen II, p.443, No.2, 
S.1540, Obv. Veiled and draped bust of Faustina Senior to r., 
Rev. Bare head bust, draped of baby boy Galerius Antoninus 
to r.   Fair - very fi ne, several scarce, (718-721, 724-5).  (6)  

 $150 

     

 3498* 
  Asia Minor,   Paphlagonia, Sinope, Claudius, (41-54 A.D.), 
issued 41-54 A.D., AE 29, 11.38 g, Banti-Simonetti 812, 
(p.237 Vol.XV) = Waddington Recueil 1976 (reprint) edn. 
No.94a p.204; otherwise unpublished and unlisted, Obv. 
Around TI CLAVDIVS CAESAR, laureate head to r. of 
Claudius, Rev. C.I.[F], bust of Dionysos to l. with laureate 
head of vine leaves.   Excessively rare, good very fi ne/good 
fi ne with roughness on the reverse, (726).   

 $500 

 A specimen is reported and described, as noted above by W.H. Waddington, 
of a coin with a diameter of 29 mms. but is not illustrated. On the evidence 
of this reference, Banti and Simonetti (Corpvs  Nvmmorvm Romanorvm) 
publish the issue. It is a great rarity and is noted in the Tafel (plate) of the 
original owners catalogue as the reverse being of Britannicus. The evidence 
appears to be contrary to this attribution. 
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part

  3499* 
  Asia Minor,   Troas, Ilium (Troy), Vespasian with Titus and 
Domitian (69-79 A.D.), Issued 69-75 A.D., AE 23, 8.48 
g, RPC 893 Bellinger T127 (p.46), BMC 46 (p.63), Obv. 
Laureate head to r. of Vespasian, Rev. Laureate busts of 
Titus and Domitian both facing each other, between them 
statue of Athena standing facing holding spear and resting 
hand on a shield; Ionia Islands, Samos, Gordian III, (238-
244 A.D.), AE 30, 11.59 g, BMC 297 (p.382), SNG Cop. 
1758 (Pl.39) (same dies), SNG Von Aulock 2314 (Pl.71) 
(same obv. die), Obv. Laureate draped and cuirassed bust 
to r. of Gordian III, Rev. Tyche standing l. wearing modius, 
holding rudder and cornucopiae; another Gallienus, (253-
268 A.D.) issued 253-260 A.D., AE 30, 14.03 g, SNG Von 
Aulock 2332 (Pl.72), SNG Fitz. 4662, Obv. Bust of Gallienus 
to l. radiate, wearing paludamentum, and armed with spear 
and shield, Rev. Tetrastyle temple, within which is a cultus 
statue of Hera of Samos facing (illustrated); Ionia, Smyrna, 
Tranquillina (Wife of Gordian III) (241-244 A.D.), AE 22, 
4.41 g, SNG Cop. 1403 (Pl.31), Obv. Diademed and draped 
bust of Tranquillina to r., Rev. Herakles standing naked, 
holding in r. hand cantharus and on l. arm club and lion skin; 
another Livia under Tiberius, (14-37 A.D.), issued 29-35 
A.D., under P.Petronius Proconsul, 29-35 A.D., AE 20, 4.99 
g, BMC 266-268, SNG Cop. 1338-1339, S.319, Obv. Draped 
bust of Livia to l., facing the draped bust of the Senate to 
r., Rev. Tiberius, in priestly robes, standing to l., all within 
tetrastyle temple; another Lucius Verus, (161-169 A.D.), AE 
20, 4.51 g, Obv. Laureate head of Lucius Verus to r., Rev. 
Zeus, in priestly robes, standing to l. holding thunderbolt, 
all within distyle arch of temple, in dotted border; another 
Faustina Senior (138-141 A.D.), AE 18, 4.83 g, BMC 344-5 
(p.279), SNG Cop. 1368 (Pl.30), S.1532, Obv. Draped bust 
of Faustina Senior to r., Rev. Amazon Smyrna seated to l., 
holding patera and resting l.   arm on pelta. Fine - very fi ne, 
(715,722-3,727-730).  (7)  

 $200 

     

 3500* 
  Asia Minor,   Cappadocia, Caesarea, Nero and Divus Claudius, 
(54-68  A.D.), issued 54-58 A.D., silver tetradrachm, 13.26 g, 
S.640, BMC 171 (Antioch, Seleucis and Pieria, p.172), SNG 
Cop. 178 (Pl.5), Sydenham 64, Hunterian 83 (p.153), Obv. 
Around [NERO CLA]VD DIVI CLAVD F CAESAR AVG 
[GER], head of Nero to r., laureate, Rev. Around [DIVO]S 
CLAVD AVG GERMANIC [PATER AVG] Claudius to r. 
laureate.   Very fi ne, weak on most of the legends, scarce, 
(737).   

 $200 

 This issue has changed attribution. Initially attributed to Antioch by BMC 
et al. Sydenham 'Coinage of Caesarea' attributed this issue to Caesarea and 
this has become the accepted mint of issue. 

     

part

 3501* 
  Asia Minor,   Cappadocia, Caesarea, Nerva, (96-98 A.D), 
issued c.96-98 A.D. (undated), silver didrachm, 6.23 g, BMC 
44 (p.51), Sydenham 136 (p.55), Obv. Laureate, head to 
r., of Nerva, Rev. Two clasped hands holding standard on 
prow (this very weak); another similar 5.74 g, Sydenham 
148 (p.57), Pub. Rev. Num. 1895 p.69, Obv. Laureate, head 
to r., of Nerva, Rev. Bust of Amazon to l. with long curls; 
over shoulder a bi-pennis; Syria, Coele-Syria, Damascus, 
Commodus?, (177-192 A.D), issued c.170-176 A.D.?, AE 
25, 10.83 g, No references to type for attribution, Obv. 
..O.. Youthful bust to r. laureate and draped of Commodus? 
Rev. COL DAMA..R around, bust of Tyche of damascus to 
l., draped, with cornucopiae behind shoulder; Phoenicia, 
Tyre, Gallienus, (253-268 A.D), issued c.253-260 A.D., AE 
30, 19.33 g, BMC 489 (p.294 Pl.XXXV,2), Obv. Around 
IMP C P LIC GALLIENVS AVG, radiate bust to r., wearing 
paludamentum and cuirass of Gallienus, Rev. COL T [VR] 
OM E TR around, bust of Kadmos, nude to waist, running 
r., looking back and beckoning with r. hand; in l. he holds 
spear; in fi eld to l. murex-shell (illustrated).   Mostly about 
fi ne, last nearly very fi ne, several rare, (758-761).  (4)  

 $100 
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part

 3502* 
  Syria,   Seleucis and Pieria, Antiochia ad Orontem, Augustus, 
(27 B.C. - 14 A.D.), issued year 30 of the Actian era = 2-1 
B.C., AE 25, 16.59 g, BMC 145 (p.168), SNG Cop. 134-
138 (Pl.4), Obv. Head of Augustus to r. laureate, Rev. Three 
lines of text, all within wreath (illustrated); another AE 28, 
20.04 g, BMC 129 (p.166), SNG Cop. 139 (Pl.4), Lindgren 
1956, (Pl.77), Obv. Around IMP. AVGVST. TR.POT, head 
of Augustus to r. laureate, in dotted circle, Rev. S C, in 
plain circle all within wreath; another similar AE 26, 15.84  
g, S.108, BMC 126-128 (p.166), SNG Cop. 141 (Pl.4), 
Hunterian 69 (p.150), Obv. Around IMP. AVGVST TR.POT, 
head of Augustus to r. laureate, in dotted circle monogram of 
reversed E ligated with Λ, Rev. S C, in plain circle all within 
wreath; Tiberius, (14 - 37 A.D.), issued 31-32 A.D., AE 27, 
14.33  g, Sear 291, BMC 154-155, and 158-160 (p.170), 
SNG Cop. 146-7 (Pl.4), Hunterian 75-76 (p.151), Lindgren 
1959 (Pl.77), Obv. Around TI CAESAR A[VG TR POT 
X]XXIII, head of Tiberius to r. laureate, in dotted circle, 
Rev. large S C, in plain circle all within wreath; another 
Nero, (54-68 A.D.), issued 54-60 A.D., AE 29, 15.25 g, 
Sear 619, BMC 177-178 and 181-2 (p.173), SNG Cop. 158 
(Pl.4), Hunterian 110-111 (p.156), Obv. Around IM. NER. 
CLAV CAESAR., head of Nero to r. laureate, in dotted circle 
lituus before, Rev. large S C, in plain circle all within wreath; 
another AE 24, 16.09 g, BMC 166-168, SNG Cop. 150-1, 
Obv. Around IM [TI CLA CAE] AV. GER, head of Claudius 
to r. laureate, in dotted circle, Rev. large S C, in plain circle 
all within wreath,.   Mostly fi ne - very fi ne, (731-6).  (6)  

 $180 

     
part

 3503* 
  Syria,   Seleucis and Pieria, Antiochia ad Orontem, Nero, 
(54-68 A.D.), issued 54-60 A.D., AE 20, 6.46 g, cf.Sear 619, 
BMC 184-185 (p.173), SNG Cop. 159 (Pl.4), Hunterian 
112 (p.157), Obv. Around IM. [NER. CLAV CAESAR], 
head of Nero to r. laureate, in dotted circle serpent before, 
Rev. large S C, in plain circle all within wreath; another 
Nerva (96-98 A.D.), issued 97 A.D., AE 26, 13.01 g, BMC 
261-262 (p.182), Hunterian 157 (p.163), Obv. Around 
[IMP] CAESAR. NER [VA AVG] III COS, head of Nerva to 
r. laureate, Rev. large S C, in plain circle all within wreath, 
dotted border (illustrated); another Trajan, (98-117 A.D.), 
issued Year 6,=104 A.D., AE 32, 16.38 g, BMC 276 (p.184), 
SNG Cop. 201 (Pl.5), Obv. Around AVT[OKP KAIC NEP 
TPAIANOC CEB GEPM DAK], head of Trajan to r. laureate, 
Rev. large S C, in plain circle all within wreath, Σ below; 
another Macrinus, (217-218 A.D.), issued 217-8 A.D., AE 
19, 4.32 g, S.2949, BMC 386-7 (p.198), SNG Cop. 233 
(Pl.6), Obv. Bearded head of Macrinus to r. laureate, Rev. 
large S C, D/E in fi eld, all within wreath.   Fine or better, 
(738-741).  (4)  

 $100 

     

part

 3504* 
  Syria,   Seleucis and Pieria, Antiochia ad Orontem, Vespasian 
(69-79 A.D.), issued Year 2 =70-71 A.D., silver tetradrachm, 
14.47 g, BMC 230 (p.179), Hunterian 131 (p.159), Obv. 
Laureate head of Vespasian to r., Rev. Eagle standing to l. on 
club, with open wings, palm branch in front; another similar 
14.78 g, BMC 230, Hunterian 131 (p.159); another similar 
Vespasian, (69-79 A.D.) and Titus, Joint rule, issued Year 2 
=70-71 A.D., silver tetradrachm, 14.10 g, BMC 226 (p.178, 
Pl. XXII,4), Hunterian 128 (p.159), Obv. Laureate head of 
Vespasian to r. dotted circle around, Rev. Titus head to r. 
laureate with B in fi eld to r. under chin (illustrated); another 
Domitian, (81-96 A.D.), issued Year 11 =91-2 A.D., silver 
tetradrachm, 15.07 g, BMC 258 (p.182), Hunterian 146 
(p.161), Obv. Laureate head of Domitian to r., Rev. Eagle 
facing on thunderbolt, head to r., wreath in beak; in r. claw, 
palm branch.   Mostly fi ne, (742-5).  (4)  

 $300 

     

part

 3505* 
  Syria,   Seleucis and Pieria, Antiochia ad Orontem, Trajan,  
(98-117 A.D.), issued Year 17 =114-5 A.D. (Cos 6 & TRP 
17), silver tetradrachm, 13.93 g, cf.Hunterian 164 (p.164 
yr. 18), Obv. Laureate head of Trajan to r. dotted circle 
around, Rev. Eagle facing on club, head to l., spread wings, 
palm branch in fi eld to r.; another similar issued Year 15 
112-3 A.D. (Cos 5 & TRP 15), silver tetradrachm, 13.22 
g (illustrated); another Caracalla, (198-217 A.D.), issued 
Year 213-7 A.D. (Cos 4), base silver tetradrachm, 11.97 g, 
Hunterian 233 (p.172), Bellinger 25 (p.25 (Pl.III,1), Obv. 
Laureate head of Caracalla to r., Rev. Eagle facing on club, 
head to r. with wreath in beak, spread wings, star of 6 points 
in fi eld under legs; another Elagabalus, (218-222 A.D.), 
issued 219 A.D. (Cos 2), base silver tetradrachm, 13.86 g, 
BMC 418-9 (p.202), Hunterian 254-5 (p.176), Bellinger 42 
(p.28 Pl.IV, 10), Obv. Head of Elagabalus, laureate to r., Rev. 
Eagle standing facing with open wings holding wreath in 
beak, head to l. above l. & r. Δ and C, 6 pointed star between 
legs; another similar 10.94 g; another Gordian III, (238-244 
A.D.), issued 238-239 A.D. (No Cos), silver tetradrachm, 
13.35 g, Hunterian 280 (p.179), Obv. Bust of Gordian III, 
draped and cuirassed, laureate to r., Rev. Eagle standing 
facing with open wings holding wreath in beak, head to l. 
below in exergue S C.   Fine - very fi ne, (746-753).  (6)  

 $250 



388

    

 

part

  3506* 
  Phoenicia,   Berytus, Caracalla, (198-217 A.D.), issued Year 
215-7 A.D. (Cos 4), base silver tetradrachm, 12.19 g, S.2670, 
BMC 374 (Antioch), Bellinger 282 (p.28 [Pl.XX,3]), Obv. 
Laureate head of Caracalla to r. drapery on far shoulder, Rev. 
Eagle facing, head to l. with wreath in beak, spread wings, 
prow between legs to l.; another Tyre, Trajan, (98-117 A.D.), 
issued 112-113 A.D.( Year 15), silver tetradrachm, 14.18 g, 
BMC 15 (p.301), Obv. Head of Trajan laureate to r., eagle 
standing below to r., club behind, Rev. Head of Melqarth 
to r. laureate with lion's skin knotted around the neck 
(illustrated); another Syria, Seleucis and Pieria, Laodiceia ad 
Mare, Macrinus, (217-218 A.D.), issued Year 217-8 A.D., 
base silver tetradrachm, 13.10 g, S.2953, BMC 392 (Antioch), 
SNG Cop. 368 (Pl. 10), Bellinger 73 (p.25 [Pl.VI,12]), Obv. 
Laureate head of Macrinus to r., Rev. Eagle facing, head to 
l. with wreath in beak, spread wings, 8 pointed star between 
legs (illustrated); another Antiochia ad Orontem, Trajan 
Decius, (249-251 A.D.), issued 249-251 A.D., base silver 
tetradrachm, 13.56 g, S.4209, BMC 580 (p.220), Obv. Bust 
of Trajan Decius, draped and cuirassed, laureate to r., two 
dots below bust, Rev. Eagle standing to r. on palm branch 
with open wings holding wreath in beak, head to r. below 
in exergue S C; another similar Herennia Etruscilla, wife of 
Trajan Decius, (249-251 A.D.), issued 249-251 A.D., base 
silver tetradrachm, 12.41 g, S.4251, BMC 604 (p.223), Obv. 
Bust of Herennia Etruscilla draped on crescent, with diadem 
to r., two dots below bust, Rev. Eagle standing to r. on palm 
branch with open wings holding wreath in beak, head to r. 
below in exergue S C; another similar Trebonianus Gallus, 
(251-253 A.D.), base silver tetradrachm, 12.64 g, S.4349, 
BMC 638 (p.227), Obv. Bust of Trebonianus Gallus, laureate 
draped and cuirassed to r., Rev. Eagle standing to r. on palm 
branch with open wings holding wreath in beak, head to l. 
below in exergue S C.   Fine - nearly extremely fi ne, mostly 
patinated, (749-750, 754-7).  (6)  

 $300 

   EGYPT - ALEXANDRIA MINT - 
PROVINCIAL COINS 

    

 

part

  3507* 
  Egypt,   Alexandria mint, Augustus, (27 B.C. - A.D. 14); AE 
obol = 80 drachmas, issued 30-28 B.C., (16.66 g); rev. eagle, 
(D.2, Koln 1, BMC 1); Livia under Tiberius, AE 15, obv. 
Livia head r., rev. two ears of corn and poppies, year 5, (RPC 
5086); Claudius, (41-54 A.D.) AE 25, year 10, rev. caduceus 
and ears of corn, (RPC 5177); another AE 25 year 2 rev. 
hippotamus, (RPC 5119); another AE 20 year 2, rev. bull 
butting r., (RPC 2126); another similar AE 23 year 2 (RPC 
5122, D.145); another AE 20, year 2, rev. ears of corn (RPC 
5127, D.150); Agrippina, AE 25, year 12, rev. Euthenia bust 
r., (RPC 5188, D.178).   Mostly fi ne, several rare.  (8)  

 $200 

     

   

part

  3508* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Tiberius, 
(14-37 A.D.), obv. Tiberius head l., rev. Augustus head r., 
year 7 (D.78, Koln 48); another year 19 (D.85, Koln 54); 
another year 22 (D.92, Koln 57).   Mostly fi ne - very fi ne, all 
are rare.  (3)  

 $300 



389

    

 

part

  3509* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Claudius, (41-
54 A.D.), obv. Claudius head r., rev. Antonia head r., year 
2 (D.114, Koln 63); another similar year 2 (D.114, Koln 
62); another rev. Messalina stg. l., year 3 (D.123, Koln 75); 
another year 6 (D.129, Koln 88).   Mostly fi ne - very fi ne, all 
are scarce.  (4)  

 $300 

    

 

part

  3510* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Claudius, (41-
54 A.D.), obv. Claudius head r., rev. Messalina stg. l., year 
3 (D.123) another year 6 (D.129); Nero, (54-68 A.D.), obv. 
Nero head rad. l., rev. Augustus head r., year 13 (D.184); 
rev. Poppaea bust r., year 11 (D.197) another (D.198); rev. 
Emperor seated l., year 3, (D.200); Alexandria bust r., year 
12 (D.204); Apollo bust r., year 13 (D.205); another similar 
(D.205); another similar (D.208); another similar year 14 
(D.210); Roma stg. r., year 5, (D.215).   Mostly nearly fi ne 
- very fi ne, several with faults, some are scarce.  (12)  

 $400 

     

lot 3511 part

 3511* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Nero, (54-68 
A.D.), obv. Nero head rad. r., rev. Demeter stg. r., year 3 
(D.217); another similar year 4 (D.219); another similar year 
5 (D.220); another similar year 6 (D.221); rev. Dikaiosyne 
stg. l., year 3 (D.222) (2); another similar year 5 (D.225); 
rev. Eirene stg. r., year 3 (D.229); another year 6 (D.232); 
Hera bust r., year 14 (D.235).   Mostly fi ne - nearly very fi ne, 
a few are scarce.  (10)  

 $300 

    

 

part

  3512* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Nero, (54-
68 A.D.), obv. Nero head rad. r., rev. eagle stg. l., year 11 
(D.270); another similar year 12 (D.271) (2); Galba, (68-
69 A.D.), obv. laureate bust r., rev. Eleutheria stg l., year 1 
(D.306-7) (2); Roma bust r., year 2 (D.316); Hadrian, (117-
138 A.D.), obv. laureate head l.,  rev. Nilos recling l., year 20 
(D.1436); Antoninus Pius, (138-161 A.D.), rev. eagle facing 
open wings, year 7 (D.2420); Commodus, (177-192 A.D.), 
obv. laureate head r., rev. Nilus bust to r., year 25 (D.3848).   
Mostly fi ne - very fi ne, one with heavy green oxidation, a 
few are scarce.  (9)  

 $300 

    

 

part

  3513* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Nero, (54-68 
A.D.), obv. Nero head rad. l., rev. Tiberius head r., year 13 
(D.185); rev. Augustus rad. r., year 13 (D.184); rev. Octavia 
r., year 4 (D.191) green corrosion; another similar year 6 
(D.193); another rev. Poppaea bust r., year 11 (D.198); 
another similar (D.198); another rev.  Alexandria bust r., 
(D.204).   Mostly fi ne - very fi ne, one corroded, some are 
scarce.  (7)  

 $300 



390

    

 

part

  3514* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Nero, (54-68 
A.D.), obv. Nero head rad. l., rev. Poseidon head l., year 
14 (D.243); Roma bust r., year 13 (D.246); Sarapis bust r., 
year 10 (D.251); another similar year 10 (D.252); rev. Zeus 
Olympios bust r., year 14 (D.256); Agathodaimon year 3 
(D.265); another year 5 (D.267) (2); eagle stg.l., year 11 
(D.270).   Mostly fi ne - nearly very fi ne, several with green 
oxidation, a few are scarce.  (9)  

 $300 

    

 

part

  3515* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Nero, (54-68 
A.D.), obv. Nero head rad. r., rev. Apollo head r., year 13 
(D.205); another similar obv. Nero head l., year 13 (D.207); 
rev. Eirene r., year 5 (D.231); rev.Homonoia std. l., year 3 
(D.237); rev. Poseidon bust r., year 13 (D.242); rev. Sarapis 
bust r., year 10 (D.251/252, BMC 256); rev. Galley, year 13 
(D.264); another rev. Eagle stg. l., year 11 (D.22).   Mostly fi ne 
- very fi ne, one with green oxidation, some are scarce.  (8)  

 $300 

     

part

 3516* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Galba, (68-69 
A.D.), rev. Alexandria bust r., year 2 (D.300); another similar 
(D.300); rev. Eirene bust r., year 2 (D.305); rev. Kratos stg. 
l., year 1 (D.311); rev. Eleutheria l., year 2 (D.326); rev. 
Roma bust r., year 1 (D.314).   Mostly fi ne - very fi ne, all 
scarce.  (6)  

 $300 

     

 3517* 
  Egypt,   Alexandria mint, Otho, (69 A.D.), AE 36, hemidrachm 
(24.86 g), Dated year 1 (69 A.D.), obv. Laureate head to right 
of Otho, rev. Winged bust of Nike to r., (RPC 5363, Koln -; 
D.335, Milne -).   Large even brown fl an, nearly very fi ne/very 
fi ne and very rare.   

 $400 

     

part

 3518* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Otho, (69 
A.D.), rev. Eleutheria stg. l., year 1 (D.326); another similar 
(D.326); rev. Kratos stg. l., year 1 (D.328); rev. Roma bust r., 
year 1 (D.330) corroded; rev. another Roma bust r., year 1 
(D.330 var.); Vitellius, (69 A.D.), rev. Nike moving r., year 1 
(D.339); another rev. Nike moving l., year 1 (D,340).   Mostly 
fi ne, all scarce.  (7)  

 $200 

    

 

part

  3519* 
  Egypt,   Alexandria mint, Vitellius, (69 A.D.); AE 25 = obol, 
(10.92 g); rev. Isis bust to r., year 1, (D.341, RPC 5377, Koln 
263) very rare; Vespasian, (69-79 A.D.); AE 24 = obol rev. 
Isis bust to r., year 4 (D.383, Koln 393); another similar.   Fine 
- very fi ne, fi rst very rare.  (3)  

 $200 



391

    

 

part

  3520* 
  Egypt,   Alexandria mint, Vespasian, (69-79 A.D.), AE 34, 
hemidrachm, year 2 obv. Laureate head to r., rev. Winged 
bust of Nike to r., (Koln 282; D.389, Milne -); Trajan, (98-
117 A.D.), AE 34, rev. biga of elephants, year 12, (D.733); 
another AE 33, rev. Ares and Athena standing facing, year 
18, (D.810, Koln 668); another AE 34, rev. Isis with Horus 
seated r., year 12 (D.923, Koln 491); another AE 34, rev. 
Dionysos in biga of panthers l., year 17, (D.848, Koln 636); 
another AE 36, rev. Sarapis seated to l., Kerberos before, 
year 13, (D.1028, Koln 539); another AE 34, rev. Zeus 
seated l. on throne, year 20, (D.1075 cf.Koln 718).   Large 
fl ans, many with faults, otherwise very good - very fi ne and 
several rare.  (7)  

 $250 

    

 

part

  3521* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Vespasian (69-
79 A.D.), rev. Eirene stg. l., year 2 (D.357); rev. Nike stg. l., 
year 1 (D.360); another similar (D.361); rev. Roma stg. l., 
year 2 (D.365); another Titus bust r., year 2 (D.345).   Mostly 
fi ne, all scarce, last rare.  (5)  

 $200 

    

 

 

part

  3522* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Titus (79-81 
A.D.), rev. Sarapis head to r., year 3, (D.427); another rev. 
Euthenia head r., year 3, (D.421); Nerva (96-98 A.D.), 
billon tetradrachms rev. Dikaiosyne stg. l., year 1, (D.631); 
another eagle r., year 1, (d.639); Trajan, (98-117 A.D.), billon 
tetradrachm, rev. Dikaiosyne stg. l., year 19 (D.656); Hadrian 
(117-138 A.D.), billon tetradrachms, rev. Sabina head r., 
year 17 (D.1253); rev. Athena stg. l., year 8 (D.1303); rev. 
Alexandria head r., year 2 (D.1273), rev. Athena stg. l., year 
10 (D.1295); another year 6 (D.1290); rev. Athena head r., 
year 3 (D.1518); rev. Canopus r., year 4 (D.1316).   Mostly 
fi ne - very fi ne, several scarce.  (12)  

 $500 

     

part

 3523* 
  Egypt,   Alexandria mint, Domitian, (81-96 A.D.); AE 19 = 
hemiobol; rev. Gryphon to r., year 3, (D.603, RPC 2497, 
Koln -); AE 24 = obol rev. serpent Agathodaemon to r., 
year 15 (D.559, Koln 420); Hadrian, (117-138 A.D.), AE 
34, rev. quadriga of elephants, year 2, (D.1597, Koln 756); 
another AE 24, rev. Demeter to l., year 12 (D.1668, Milne 
1271); another AE 19, rev. stag r., year 11 (D.2023, Koln 
966); another Harpocrates head r., year 22, (D.1738, Koln 
1245); another AE 24, rev. Isis bust r., year 17, (D.1746); 
another AE 23, rev. Isis and Harpocrates, year 16, (D.1750, 
Koln 1045); Trajan, (98-117 A.D.), AE 13, rev. Ibis, year 10, 
(D.1221).   Good - very fi ne, several rare.  (9)  

 $200 



392

    

 

part

  3524* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Hadrian, (117-
138 A.D.), rev. Herakles stg. l., year 2 (D.1386); Pronoia stg. 
l., year 22 (D.1451); rev. Nike stg. l., year 10 (D.1411); rev. 
Nike stg r., year 6 (D.1413), another std, l., year 5 (D.1415); 
rev. Nilos head r., year 19 (D.1430); another Nilos reclining 
year 17 (D.1435); another year 20 (D.1436); rev. Sarapis-
Nilos stg. l., year 9 (D.-, Milne 1095); rev. clasped hands, year 
13 (D.1525).   Mostly fi ne - very fi ne, several scarce.  (10)  

 $500 

    

 

 

part

  3525* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Hadrian,  (117-
138 A.D.), rev. Zeus head r., year 5, (D.1504); another year 2 
(D.1499); another year 3 (D.1501); another year 8 (D.1506), 
rev. Sarapis to r., year 9 (D.1521); rev. Agathodaemon serpent 
upright, year 3 (D.1541); rev. eagle standing year 5 (D.1562); 
another year 2 (D.1553); rev. Emperor and Alexandria facing 
year 15; another rev. Sarapis seated left, (D.1278).   Mostly 
fi ne - very fi ne, several scarce.  (10)  

 $500 

    

 

part

  3526* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Hadrian, 
(117-138 A.D.), rev. Canopus r., year 4 (D.1317); another 
year 5 (D.1319); rev. Demeter stg. l., year 21 (D.1335); rev. 
Dikaiosyne stg l., year 5 (D.1355), another year 10 (D.1360); 
rev. Eirene stg. l., year 9 (D.1363); another year 10 (D.1365); 
rev. Elpis stg. l., year 10 (D.1370); rev. Helios head r., year 
14 (D.1384).   Mostly fi ne - very fi ne, several scarce.  (9)  

 $400 

    

 

part

  3527* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Hadrian, 
(117-138 A.D.), rev. Sarapis head r., year 42 (D.1457); 
Sarapis std. l., year 18 (D.1479); rev. Sarapis-Ammon head 
r., year 8 (D.1481); rev. Selene bust r., year 10 (D.1482), 
rev. Triptolemos with serpents r., year 21 (D.1485); rev. 
Isis Pharia stg r., year 9 (D.1403); rev. Tyche stg, l., year 9 
(D.1493); Tyche reclining l., (D.1496); rev. Tyche stg. l., year 
11 (D.1495).   Mostly fi ne - very fi ne, several scarce.  (9)  

 $450 

    

 

lot 3528 part



393

  3528* 
  Egypt,   Alexandria mint, Hadrian, (117-138 A.D.), AE 34, 
hemidrachm, year 14, obv. Laureate bust to r., rev. Athena 
standing to l., (Koln 1008; D.1633, Milne -); another AE 
33, rev. Dioscuri standing facing, year 18, (D.1681, cf.Koln 
1115); another AE 28, rev. Sphinx reclining l., year 20, (D.-, 
Koln -); another AE 33, rev. Harpokrates seated l., year 19 
(D.1925, Koln -); another AE 34, rev. Nilos reclining to l., 
year 12, (D.1805, Koln 990); another AE 34, rev. Sarapis 
Ammon head to r., year 17, (D.1847, Koln -).   Large fl ans, 
some with faults, otherwise nearly fi ne - very fi ne and several 
rare.  (6)  

 $250 

     

 3529* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachm, Aelius as Caesar, 
(136-138 A.D.), (12.76 g), Dated Cos. II (AD 137), obv. bare 
head right of Aelius, rev. Homonoia standing left, holding 
patera over lighted altar and cornucopia. (Koln 1271; D. 
2074, Milne 1540).   Lightly toned, some porosity, very fi ne 
and rare.   

 $150 

    

 

 

part

  3530* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Antoninus Pius, 
(138-161 A.D.), rev. Faustina head r., year 5, (D.2095) rare; 
another year 5 and 22 deifi ed (D.2095 and 2099) both rare; 
rev. Faustina standing l., year 5 (D.2102); rev. Alexandria 
standing l., year 14 (D.2133), rev. Artemis to r., year 5 
(D.2153); rev. Asklepios standing, year 15 (D.2157); rev. 
Athena standing with scales year 7 (D.2178); rev. Canopus 
year 2 (D.2179); rev. Demeter head year 4 (D.2183); rev. 
Dikaiosyne seated l., (D.2197).   Mostly fi ne - very fi ne, 
several rare.  (11)  

 $500 

    

 

part

  3531* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Antoninus Pius, 
(138-161 A.D.), rev. Eirene stg. l., year 18, (D.2224); another 
year 3 (D.2215); rev. Elpis standing l., year 6 (D.2206); rev. 
Eusebeia seated l., year 12 (D.2232), rev. Sarapis head to r., 
year 2 (D.2338); rev. Helios head r. year 18 (D.2243); rev. Isis 
Pharia to r., year 17 (D.2261); rev. Homonoia stg. l., year 17 
(D.2250); rev. Nike to l., year 15 (D.2269); rev. Nilos head 
r., (D.2283).   Mostly fi ne - very fi ne, several scarce.  (10)  

 $400 

     

part

 3532* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Antoninus 
Pius, (138-161 A.D.), rev. Poseidon stg. r., year 5, (D.2320); 
rev. Roma stg. l., year 2 (D.2328); rev. Sarapis head r., year 
5 (D.2339); rev. Tyche stg. l., year 16 (D.2386), rev. Isis 
Tyche stg. to r., year 15 (D.2392); rev. Zeus seated l., year 
9 (D.2407); rev. Eagle facing year 9 (D.2423); rev. Phoenix  
stg. r., year 2 (D.2429).   Mostly fi ne - very fi ne, several 
scarce.  (8)  

 $300 

    

 

part

  3533* 
  Egypt,   Alexandria mint, Antoninus Pius, (138-161 A.D.); AE 
24 = hemiobol; rev. Lion running r., looking back, year 11, 
(D.3130, Koln 1582); AE 22 rev. serpent Agathodaemon to r., 
year 15 (D.3077); another year 14 (D.3076), another AE 19, 
rev. dolphin to r., year 4, (D.3116, Koln 1338); another AE 
24, rev. Nilos bust r., year 5 (D.2716, Koln 1400); another AE 
26, rev. stag r., year 5 (D.3025, Koln 1408); another Uraeus 
snake r., year 14, (D.3136, Koln -); Lucius Verus (161-169 
A.D.), AE 30, rev. Sarapis seated l.  year 5, (D.3772).   Very 
good - very fi ne, several rare.  (8)  

 $250 
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part

 3534* 
  Egypt,   Alexandria mint, Antoninus Pius, (138-161 A.D.), AE 
29, year 5, obv. Laureate bust to r., rev. Isis Pharia as Victory 
to r., (Koln 1396, D.2664); another AE 33, rev. Sarapis head 
on eagle, year 17 (D.2822); AE 34 rev. Emperor in quadriga 
to l., year 18, (D.2852); another AE 33, rev. Zeus std. l., year 
5, (D.2931); another AE 33, rev. Trophy and captives year 7 
(D.3064, Koln -); another AE 35, rev. Sphinx with wheel to 
r., year 7, (D.3088).   Large fl ans, some with faults, otherwise 
nearly fi ne - very fi ne and several scarce.  (6)  

 $250 

    

 

part

  3535* 
  Egypt,   Alexandria mint, Antoninus Pius, (138-161 A.D.), AE 
35, hemidrachm, year 4?, obv. Laureate bust to r., rev. Ares 
bust to r., (Koln 1335, Savio 8306 [Pl.119], D.-, Milne -); 
another similar AE 35, year 5 (D.2479);  rev. Athena standing 
l., year 4, (D.2480); another AE 28, rev. Demeter std. l., year 
2, (D.2509); another AE 33, rev. Hermanubis bust r., year 4 
(D.2623, Koln -); another AE 32, rev. Hermanubis in distyle 
temple, year 52, (D.3035, Koln 1418).   Large fl ans, some with 
faults, otherwise nearly fi ne - very fi ne and several rare.  (6)  

 $250 

    

part

  3536* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Antoninus 
Pius, (138-161 A.D.), rev. Phoenix stg. r., year 2 (D.2430); 
another year 6 (D.2432); Marcus Aurelius. (161-180 A.D.), 
rev. Dikaiosyne stg. l., year 15 (D.3149); rev. Zeus Ammon 
head r., year 12 (D.3187); rev. emperor in quadriga l., 
year 7 (D.3331), Faustina II, wife of Marcus Aurelius, rev. 
Dikaiosyne std. l., year 19 (D.3243); another similar year 
12, (D.3238); rev. Isis Pharia stg. r., year 17 (D.3250); Lucius 
Verus, (161-169 A.D.), rev. Nilos head r., year 2 (D.3665).   
Mostly fi ne - very fi ne, several better, some with green 
oxidation, several scarce.  (9)  

 $350 

    

 

part

  3537* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Commodus, 
(177-192 A.D.), rev. Emperor and Sarapis bust stg. l., year 24 
(D.3847); Emperor on horse l., year 30 (D.3849); Emperor 
and Alexandria, l., year 21, (D.3854), rev. Athena std. l., 
year 2 (D.3861); Emperor in quadriga, r., year 21, (D.3869), 
rev. Tyche reclining l., year 31 (D.3891), rev. Nilos head r., 
year 31, (D.3879); Zeus std. l., year 32 (D.3897); rev. Zeus 
Ammon head r., year 27 (D.3900); rev. Trophy, year 21 
(D.3904); rev. Eagle stg. r., (D.3905); rev. Pharos and ship, 
year 29 (D.3903).   Mostly fi ne - very fi ne, several with green 
oxidation, several scarce.  (12)  

 $400 

     

 3538* 
  Egypt,   Alexandria mint, Pescennius Niger, (193-194 A.D.), 
AE 23 = diobol (6.88 g), dated year 1 (193-4 A.D.), obv. 
Laureate bust to right of Pescennius Niger, rev. Isis seated 
to left, L / A to l., (Koln -; D.-, Milne -).   Porous reverse, 
has been holed and crudely plugged, has been tooled 
otherwise, very fi ne/very good and extremely rare, apparently 
unpublished.   

 $250 
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part

  3539* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Elagabalus, 
(218-222 A.D.), rev. Nilos std. l., year 4 (D.4130); Sarapis 
head g., year 2 (D.4137); Julia Paula, wife of Elagabalus, rev.
Isis head to l., year 3, (D.4165), Julia Maesa, grandmother of 
Elagabalus, rev. Alexandria bust l., year 3 (D.4214); Severus 
Alexander, (222-235 A.D.), rev. Dikaiosyne stg. l., year 2, 
(D.4291), rev. Elpis stg. l., year 2, (D.4298); Eagle stg. l., 
head r., year 5 (D.4409); Julia Mamaea, mother of Severus 
Alexander, rev. Emperor on horse, year 14, (D.4455); Athena 
head l., year 11 (D.4471).   Mostly fi ne - very fi ne, several with 
green oxidation and corrosion, several scarce.  (9)  

 $300 

     

 3540* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachm, Aquilia Severa, 
wife of Elagabalus (c.220 A.D.), (12.76 g), Dated year 
5 (221-2 A.D.), obv. Bare head right of Aquilia Severa, 
rev. Homonoia standing left, hand raised, holding double 
cornucopia. (Koln 2380; D.4179, Milne 2553).   Lightly 
toned, very fi ne and rare.   

 $150 

     

 3541* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachm, Annia Faustina, 
wife of Elagabalus, (c.221-222 A.D.), (11.30 g), Dated year 
5 (221-2 A.D.), obv. Bare head bust right of Annia Faustina, 
rev. Athena standing left, holding Nike and shield, (Koln 
2384; D.4192, Milne 2837).   Porous reverse, nearly very 
fi ne/very good and rare.   

 $100 

    

 

part

  3542* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Maximinus 
I, (235-238 A.D.), rev. Asklepios head r., year 3 (D.4564); 
Athena stg. l., year 4 (D.4567) (illustrated); rev. Nilos 
recling l., year 3 (D.4589); rev. Zeus Ammon bust r., year 
3 (D.4611), Maximus Caesar, (235-238 A.D.) rev. Athena 
bust r., year 4 (D.4618); rev. Sarapis bust r., year 4 (D.4640) 
(illustrated); Gordian I (238 A.D.), rev. eagle stg. l., head r., 
year 1 (D.4665).   Mostly fi ne - very fi ne, several with green 
oxidation or surface roughness, last rare.  (7)  

 $250 

     

 3543* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachm, Gordian I (238 
A.D.), (13.38 g), Dated year 1 (238 A.D.), obv. Laureate head 
right of Gordian I, rev. Nike seated left, holding wreath and 
palm. (Koln 2602; D.4659, Milne 3299).   Lightly toned, good 
very fi ne/very fi ne and rare.   

 $250 

    

 

part

  3544* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Pupienus, (238 
A.D.), rev. Athena seated to l., year 1 (D.-, BMC 1835); 
Balbinus, (238 A.D.), rev. Zeus std., l., year 1 (D.4688); 
Gordian III, (235-238 A.D.), rev. Nilos reclining l., year 
2 (D.4760), rev. Hermanubis stg. facing, year 2 (D.4728); 
rev. eagle stg. l., head r., year 5 (D.4809).   Mostly fi ne - very 
fi ne, fi rst two with reverse green or surface roughness, fi rst 
two are rare.  (5)  

 $300 
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part

  3545* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Tranquillina, 
wife of Gordian III, (241-244 A.D.), rev. Tyche stg., to l., 
year 5 (D.4809); rev. Nike std., l., year 6 (D.4831); Philip 
I, (244-249 A.D.), rev. Alexandria stg., l., year 4 (D.4856); 
rev. Eagle l., head r., year 1 (D.4933); another similar; rev. 
Eagle l., head r., year 5 (D.4936); another similar; rev. Eagle 
facing open wings, year 6 (D.4939).   Mostly fi ne - very fi ne, 
fi rst two are scarce.  (6)  

 $300 

    

 

part

  3546* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Otacilia Severa, 
wife of Philip I, (244-249 A.D.), rev. Dikaiosyne stg. l., 
year 6 (D.4971); rev. Eagle stg. l., head r., year 3 (D.5009); 
Philip II, (247-249 A.D.), rev. Emperor on horse to r., year 
4, (D.5016), another similar (D.5016); rev. Triptolemus in 
carriage r., year 4 (D.5041); rev. Homonoia stg. l., year 6, 
(D.5055), Trajan Decius, (249-251 A.D.), rev. Nike stg. l., 
year 1, (D.5087); rev. Eagle stg. l., head r., year 1 (D.5096); 
Herennia Etruscilla, wife of Trajan Decius, rev. Homonoia 
stg. l., year 1, (D.5102); another similar (D.5102); Herennius 
Etruscus (251 A.D.), rev.Roma stg. l., year 2 (D.5105).   
Mostly fi ne - very fi ne, several with green oxidation and 
corrosion, several scarce.  (11)  

 $400 

    

 

part

  3547* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Trebonianus 
Gallus (251-253 A.D.), rev. Homonoia stg. l., year 3 
(D.5115); rev. Sarapis stg. l., year 3 (D.5118); Volusian, 
(251-253 A.D.), rev. Tyche stg. l., year 3 (D.5132); Valerian, 
(253-260 A.D.), rev. Alexandria stg. l., year 5, (D.5143); 
rev. Elpis stg, l., year 2 (D.5152); rev. Homonoia stg. l., year 
1, (D.5157), rev. Zeus head r., year 3, (D.5178); rev. Eagle 
stg. l., head r., year 4 (D.5184); another similar (D.5184).   
Mostly fi ne - very fi ne, several with minor green oxidation 
and corrosion, several scarce.  (9)  

 $300 

    

  

part

  3548* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Valerian, 
(253-260 A.D.), rev. Eagle stg. l., head r., year 5 (D.5185); 
rev. similar year 7 (BMC 2149, Koln 2877);  another 
similar; Gallienus (253-268 A.D.), rev. Athena stg. l., year 
12 (D.5228); rev. Homonoia stg. l., year 15, (D.5247); rev. 
Tyche stg, l., year 11 (reversed) (D.5267); rev. Tyche std. 
l., year 12, (D.5268), rev. Zeus head r., year 2, (D.5271).   
Mostly fi ne - extremely fi ne, fi rst with green oxidation, 
several scarce.  (8)  

 $300 

   3549 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Gallienus, 
(253-268 A.D.), rev. Homonia l., year 12 (D.5245); another 
similar year 14 (D.5246); another similar year 15 (D.5247); 
Eagle r., head l., year 15 (D.5277); another similar head r., 
year 14 (D.5283); others similar (3); another similar; eagle 
r., head l., year 15 (D.5285); another similar; eagle l., year 
9 (D.5286); eagle r. year 13 (D.5288); another similar; 
Salonina, wife of Gallienus, rev. Dikaiosyne std. l., year 
13 (D.5328); rev. Eirene stg l., year 12 (D.5331); another 
similar; eagle l., year 14 (D.5345); other similar (2); eagle r., 
year 15 (D.5346).   Mostly fi ne - very fi ne, a few with green 
oxidation.  (20)  

 $400 
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part

  3550* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Gallienus, 
(253-268 A.D.), rev. Eagle head l., year 15 (D.5277); Eagle 
head l., year 9 (D.5286); rev. Eagle head r., year 14 (D.5283); 
rev. Homonoia std l., year 12 (Milne 4107), Salonina, wife 
of Gallienus, rev. Dikaiosyne std. l., year 11 (D.5330); rev. 
similar stg l., year 14 (D.5333); rev. Isis head r., year 14 
(D.5336); rev. Tyche stg. l., (D.5314); rev. Eirene stg. l., 
year 12 (D.5331).   Mostly fi ne - very fi ne, several with green 
oxidation, several scarce.  (9)  

 $300 

    

 

part

  3551* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Saloninus, (259 
A.D.), rev. Alexandria stg. l., year 7 (D.5353); Eagle head r., 
year 7 (D.5377); Valerian II, (253-255 A.D.), rev. Eagle head 
r., year 5 (D.5374); Quietus, (260-261 A.D.), rev. Eagle stg l., 
year 1 (D.5382), Claudius II, (268-270 A.D.), rev. Alexandria 
bust r., year 2 (D.5383); rev. Ares stg l., year 2 (D.5384); rev. 
Dikaiosyne std. l., year 2 (D.5386); rev. Elpis stg. l., (D.5388); 
rev. Helios bust r., year 1 (D.5391).   Mostly fi ne - very fi ne, 
several with green oxidation, several scarce.  (9)  

 $300 

     

  

lot 3552 part

  3552* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Claudius II, 
(268-270 A.D.), rev. Nike stg. r., year 2 (D.5402); Nike stg. 
l., year 2 (D.5401); rev. Nilos & Euthenia heads r., year 2 
(D.5405); rev. Poseidon stg l., year 2 (D.5407); rev. Selene 
head r., year 1 (D.5408), similar another; rev. Dikaiosyne std. 
l., year 2 (D.5386); rev. Hermanubis bust r., year 2 (D.5392); 
rev. Eagle stg. l., year 1 (D.5414); rev. Eagle stg. r., (D.5412); 
rev. Eagle stg. l., year 3 (D.5416); Rev. Eagle stg. l., head r., 
year 2 (D.5417); Quintillus, (270 A.D.), rev. Eagle r., head 
r., year 1, (D.5419).   Mostly fi ne - very fi ne, several better, 
some with green oxidation, several scarce.  (13)  

 $350 

   3553 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Claudius II, 
(268-270 A.D.), rev. Dikaiosyne std. l., year 2 (D.5386); 
another similar; Nike r., year 2 (D.5401); eagle r., head l., 
year 1 (D.5414); another similar head r., year 2 (D.5412) 
(2); another similar (D.5413); others similar year 2 (D.5417); 
Aurelian and Vabalathus, (271-272 A.D), year 5 (D.5425, 
5427); Aurelian, (270-275 A.D.), eagle l., head r., year 6 
(D.5477) (2); another eagle with standards, year 4 (D.5495); 
Tacitus, (275-276 A.D.), rev. Dikaiosyne stg. l., year 1 
(D.5515); eagle stg. r., head l., (D.5519); Probus, (276-282, 
A.D.), rev. Elpis stg. l., (D.5533); Dikaisoyne stg. l., (D.5529); 
eagle r. head l., year 5 (D.5553).   Mostly fi ne - very fi ne, a 
few with green oxidation.  (18)  

 $350 

   3554 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Aurelian, (270-
275 A.D.), various reverses, (D.5455, 5484, 5497, 5492, 
5475, 5488, 5494 [2], 5497); Severina, wife of Aurelian, 
(D.5499, 5501, 5504, 5506 [2]); Tacitus, (275-276 A.D.), 
(D.5515, 5516 [2], 5519).   Mostly very fi ne or better, several 
with green oxidation.  (18)  

 $400 

    

 

part

  3555* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Aurelian 
and Vabalathus, (271-272 A.D.), rev. Vabalathus bust r., 
year 5 (D.5425); similar year 5 (D.5427); another similar; 
another similar (D.5425); another similar year 5 (D.5428); 
Aurelian, (270-275 A.D.), rev. inscription year 5 (D.5467); 
rev. inscription year 5 (D.5469); rev. Athena std. l., year 7 
(D.5441); rev. Homonoia stg. l., (D.5451).   Mostly fi ne - very 
fi ne, several with green oxidation, several scarce.  (9)  

 $300 
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   3556 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Probus, (276-
282 A.D.), various reverses, (D.5525, 5527 [3], 5529 [2], 
5533, 5540, 5542, 5545, 5546, 5549 [2], 5550, 5552, 
5557, 5558 [2], 5562); Carus, (282-283 A.D.), (D.5565 
[2], 5569).   Mostly very fi ne or better, several with green 
oxidation.  (22)  

 $400 

   3557 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Carus, (282-
283 A.D.), various reverses, (D.5591 [2], 5592); Numerian 
(283-284 A.D.), (D.5599, 5603, 5607, 5612, 5615); Carinus, 
(283-285 A.D.), (D.5574, 5578, 5596, 5576 [2], 5584, 
5590, 5596).   Mostly very fi ne or better, several with green 
oxidation.  (16)  

 $300 

   3558 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Carinus, (283-
285 A.D.), rev. eagle with standards year 1 (D.5578); rev. 
Tyche stg. l., year 1 (D.5576); Numerian, (283-284 A.D.), 
rev. Nike r., year 3 (D.5612); Diocletian, (284-305 A.D.), 
rev. Athena  stg.l., year 4 (D.5635); Athena std, l., year 2 
(D.5638); Elpis stg, l., year 1 (D.5674); Zeus stg. l., year 7 
(D.5776); Eusebeia stg. l., year 5 (D.5694); eagle stg. r., year 
5 (D.5820); Maximianus, (286-305 A.D.), rev. Homonoia 
stg. l., year 3 (D.5925); Elpis stg. l., (D.5875); Nike stg. l., 
(D.5958).   Mostly fi ne - very fi ne, a few with green oxidation.  
(12)  

 $250 

   3559 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Diocletian, 
(284-296 A.D. issued ceased), various reverses, (D.5622, 
5633 [2], 5635, 5638, 5645, 5653, 5669, 5671, 5691 [2], 
5694, 5696, 5703, 5729, 5753, 5755, 5757, 5762, 5766, 
5797, 5817[2], 5820).   Mostly very fi ne, several with green 
oxidation.  (24)  

 $300 

   3560 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Maximianus, 
(286-296 A.D. issued ceased), various reverses, (D.5832, 
5833, 5859, 5873, 5875 [2], 5905, 5927, 5930, 5931, 5936, 
5946 [2], 5958, 5968, 5969, 6009, 6019); Constantius I, 
Caesar (293-296 A.D.), (D.6080); Galerius Maximianus, 
Caesar (293-296 A.D.), (D.6122).   Mostly very fi ne, several 
with green oxidation.  (20)  

 $300 

   ROMAN  REPUBLICAN  COINS 

    

 
part

  3561* 
  Anonymous Issue,   AE double-litra, 275-270 B.C., 7.33 g, 
Mint South Italy, Crawford 16/1a, BMC 23, (62 noted in 
Bahrfeldt), Sydenham 5, Sear 64, Obv. Female head r. (hair 
bound with ribbon) usually wearing necklace. Rev. Lion 
walking r., in exerque [RO]MAN[O]; another AE Litra, 
241-235 B.C., 2.83 g, Rome Mint, Crawford 25/3, BMC 
64, (47 noted in Bahrfeldt), Sear 70, Obv. Helmeted head 
of beardless Mars to r. Rev. Horse head to r., sickle behind, 
ROMA below (illustrated); another AE Litra, 230-226 B.C., 
2.55 g, Rome Mint, Crawford 27/2, BMC 53, Sear 77, Obv. 
Helmeted (Corinthian helmet) head of beardless Mars to r. 
behind a club all in border of dots, Rev. Horse galloping r. 
above club, below ROMA (illustrated).   Fine - very fi ne, rare 
(1501-1503).  (3)  

 $150 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously all acquired from Baldwins, 
London, October 4, 1987. 

     

part

 3562* 
  Anonymous Issues,   silver quadrigatus or didrachm, 225-214 
B.C., 6.33 g, Rome Mint, Crawford 28/3, Sydenham 64, Sear 
80, Obv. Janiform heads of the Dioscuri (Janus) to l. & r. with 
wreaths in hair. Rev. Jupiter and Victory in fast quadriga r.; 
below tablet inscribed ROMA, holed (illustrated); another 
Plated quadrigatus or didrachm, 225-214 B.C., 8.41 g, 
Uncertain Mint, cf.Crawford 33/1, Sydenham 64, cf. Sear 80, 
Obv. Janiform heads of the Dioscuri (Janus) to l. & r. with 
wreaths in hair. Rev. Jupiter and Victory in fast quadriga r.; 
below tablet inscribed ROMA.   First holed, otherwise fi ne 
or better, scarce (1504-5).  (2)  

 $100 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Baldwins London, October 
4, 1987. 
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part

 3563* 
  Anonymous (Semi Libral),   217-215 B.C. AE sextans, Rome 
Mint, 23.42 g, Crawford 38/5, Sydenham 85, BMC 59, 
Haeberlin notes 219 specimens, Sear 85, Obv. Head of 
Mercury r. above two dots, Rev. above [R]OMA, Prow r. 
below two dots (illustrated); another 217-215 B.C. AE uncia, 
Rome Mint, 14.44 g, Crawford 38/6, Sydenham 86, BMC 
88, Haeberlin notes 271 specimens, Sear 87, Obv. Helmeted 
head of Roma l. below one dot, Rev. above ROMA, Prow r. 
below one dot; another Anchor issue 209-208 B.C. AE Semis, 
Rome Mint, 14.99 g, Crawford 50/4, Sydenham 145a, BMC 
351, Specimens in Paris 8, Obv. Head of Saturn r. behind S, 
Rev. Below ROMA, Prow r. before it anchor.   Mostly fi ne, 
(1506-8).  (3)  

 $180 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Spink, London, March 
6, 1985 (lot 37 part, the H. Pegg Collection) for the fi rst coin and from 
Glendinings, London, May 6, 1987 (lot 51) for last two coins. 

    

 

  3564* 
  Anonymous Issue,   silver victoriatus, issued from 211 
B.C., 3.35 g, Rome Mint, Crawford 44/1, not specifi ed in 
Sydenham, BMC 295, Obv. Laureate head of Jupiter to r. all 
within a border of dots, Rev. Victory r., crowning trophy; in 
exergue ROMA all within line border; another anonymous 
issue, silver victoriatus, issued 211-208 B.C., 3.41 g, Sicily 
Mint Issue, Crawford 70/1, Not in Sydenham, BMC Italy 
139, See Num. Chron. 1970 p.54, Obv. Laureate head of 
Jupiter to r. all within a border of dots, Rev. Victory r., 
crowning trophy; in exergue ROMA all within line border.   
Good very fi ne - extremely fi ne, (1477-8).  (2)  

 $250 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously for the fi rst coin from Sothebys 
London, February 20, 1980 (lot 320 part) and Glendinings London, 
December 11, 1975 (lot 149) for the second coin. 

    

 

part

  3565* 
  Anonymous issue,   silver denarius, c.211 B.C. 4.2  g, Rome 
Mint, Crawford 44/5, Sydenham 140, BMC 1, B.2, Sear 99, 
Obv. Head of Roma r. helmeted X behind, Rev. Dioscuri 
galloping to r., incuse on tablet in linear frame ROMA in 
exerque; another L. Cupiennia, silver denarius, 147 B.C., 
3.68 g, Rome Mint, Crawford 218/1, Sydenham 404, BMC 
850, B. Cupiennia 1, Obv. Head of Roma r. helmeted, X 
under chin, cornucopiae behind, Rev. The Dioscuri r., L. C 
VP(ligated), below horses, ROMA in exerque (illustrated); 
another Q. Minucius Rufus, silver denarius, 122 B.C., 3.83 g, 
Rome Mint, Crawford 277/1, Sydenham 421, BMC 464, B. 
Minucia 1, Sear 220, Obv. Head of Roma r. helmeted, RVF 
behind, X below chin, Rev. Dioscuri galloping to r., below 
Q. MINV, ROMA in exerque (illustrated).   Toned, generally 
very fi ne and scarce, (1460, 1464, 1466).  (3)  

 $200 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Glendinings, London, 
December 11, 1975 (lot 149) for the fi rst coin, similar second coin, May 
24, 1972 (lot 249 part), third coin similar c.1960s. 

     

part

 3566* 
  Anonymous issue,   silver quinarius, issued from 211 B.C., 2.06 
g, Rome Mint, Crawford 44/6, Not specifi ed in Sydenham 
but 141 or 168 etc., BMC 9 etc. C.3, Obv. Helmeted head 
of Roma to r. behind V, all within a border of dots, Rev. 
Dioscuri galloping to r., in exergue on tablet ROMA all 
within line border (illustrated); another anonymous issue, 
silver quinarius, issued from 211 B.C., 1.89 g, uncertain 
Mint, Crawford 48/1, Not noted clearly in Sydenham but 
141 or 168 etc., BMC 210, C.3, Obv. Helmeted head of 
Roma to r. behind V, all within a border of dots, Rev. Dioscuri 
galloping to r., in exergue on tablet ROMA all within line 
border.   Both toned, fi rst with fl an crack, second with edge 
roughness, otherwise nearly extremely fi ne both rare, (1479, 
1480).  (2)  

 $200 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously both from Glendinings London, 
December 11, 1975 (lot 149 part). 
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 3567* 
  Anonymous Issue,   silver denarius, Issued after 211 B.C. 
(211-208 B.C.?), Rome Mint, 4.045 g, C.53/2, S.229 & 
207a, Sear 2 (p.3), Obv. Head of Roma r. X behind, border 
of dots, Rev. Dioscuri r. in linear frame, ROMA, line border.   
Toned nearly extremely fi ne (1).   

 $120 

     

part

 3568* 
  Anonymous Issue,   AE triens, after 211 B.C. Rome Mint, 
11.52 g, Crawford 56/4, Sydenham 231b, BMC 389-399, 
specimens in Paris 63, Sear 115, Obv. Helmeted head of 
Minerva r. four dots above, Rev. Above ROMA, Prow r. 
below four dots; another after 211 B.C. AE sextans, Rome 
Mint, 6.72 g, C.56/6, S.231d, BMC 263, specimens in Paris 
17, Sear 117, Obv. Head of Mercury with cap r. two dots 
above, Rev. Above ROMA, Prow r. below two dots; another 
Corn Ear and KA series, 211-208 B.C. AE quadrans, Sicily 
Mint? 5.87 g, Crawford 69/5, Sydenham 310e, BMC 143 
(Romano-Campanian), specimens in Paris 21, Obv. Head 
of Hercules wearing boar skin behind 3 large dots, Rev. 
In exergue [R]OMA, Bull charging to r., above corn ear 
and three large dots, below a snake (illustrated); another 
C.Saxula, 169-158 B.C. AE sextans, Rome Mint, 4.90 g, 
C.173/5, S.360d, BMC 653, specimens in Paris 4, Obv. Head 
of Mercury with cap r. two dots above, Rev. Below [ROMA], 
Prow r. two dots to r, above C.S.AX (AX ligated).   Mostly 
fi ne, all scarce, (1509-1512).  (4)  

 $150 

 Ex C. Pitchfork Collection, fi rst two from Glendinings, London, May 6, 
1987 (lot 52); third from Downies, Melbourne November 5, 1988, last from 
Glendinings, London, December 9, 1987 (lot 103 part). 

          

  3569* 
  Anonymous issue,   silver quinarius, issued c.211-210 B.C., 
1.82 g, uncertain South East Italy Mint, Crawford 85/1a, 
Sydenham 174, BMC Italy 197, C.33b, Obv. Helmeted 
head of Roma to r. behind V, all within a border of dots, 
Rev. Dioscuri galloping to r., H below, in eaergue on tablet 
ROMA all within line border; another anonymous issue, 
silver quinarius, issued c.211-210 B.C., 2.00 g, Apulia Italy 
Mint, Crawford 103/2a, Sydenham 183, BMC Italy 228, 
C.33h, Obv. Helmeted head of Roma to r. behind V, all within 
a border of dots, Rev. Dioscuri galloping to r., MT(ligated) 
below, in exergue on tablet ROMA all within line border.   
Both toned, nearly extremely fi ne and rare, (1481-2).  (2)  

 $250 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Glendinings  London, 
October 8, 1975 (lot 11). 

     

part

 3570* 
  Anonymous Issue,   silver denarius, issued 206-195 B.C., 
Rome Mint, 2.96 g, C.115/1, S.268 & 268a, Sear 20ii (p.5), 
BMC 442, Obv. Head of Roma r. X behind, border of dots, 
Rev. Dioscuri r. in linear frame, ROMA, trident below horses; 
another Anonymous Issue, silver denarius, issued 211-208 
B.C., Uncertain Mint, 4.06 g, C.111/1, S.276, Sear Aelia 1 
(p.10), BMC Italy 116, Obv. Head of Roma r. X behind, 
border of dots, Rev. Dioscuri r. in linear frame, ROMA, 
AL(ligated) below horses (illustrated).   First coin fi ne, second 
good very fi ne and very rare, (2,3).  (2)  

 $300 

 The second coin issue Crawford assigns as being struck from less than 10 
obverse & 12 reverse dies. See BMC Plate LXXX1,16. The issue was perhaps 
struck by an Ailius (Aelius) not otherwise known (Crawford p.197). 

    

 

  3571* 
  C.   Maianius, silver denarius, issued 153 B.C., 3.98 g, Rome 
Mint, Crawford 203/1a, Sydenham 427, B. Maiania 1, BMC 
436, Obv. Helmeted head of Roma to r., behind X, dotted 
border, Rev. Victory in biga to r., holding whip in r. hand 
and reins in l. hand, below C. MAE(ligated) I AN(ligated) 
I, in exergue ROMA; another M. Junius Silanus, silver 
denarius, issued c.145 B.C., 3.67 g, Rome Mint, Crawford 
220/1, Sydenham 408 & 412, B. Junia 8, BMC 867, Obv. 
Helmeted head of Roma to r., below chin X, behind ass's 
head, dotted border, Rev. The Dioscuri to r., below M.IVNI, 
in exergue ROMA.   Both toned, nearly extremely fi ne and 
scarce, (1432-3).  (2)  

 $250 

 Ex C.Pitchfork Collection and both previously from the Duke of 
Northumberland Collection, sold at Sothebys, London, November 4, 1982 
(lot 232 part and 242 part) and are the Specimens described on p.127 and 
p.113-4 by Rear Admiral Henry Smyth  'Descriptive Catalogue, A Cabinet of 
Roman Family Coins belonging to His Grace the Duke of Northumberland 
K.G.', published 1856. 

     

 3572* 
  Decimius Flavus,   silver denarius, c.150 B.C. 4.11 g, Rome 
Mint, Crawford 207/1, Sydenham 391, BMC 848, B. 
Decimia 1 Sear 189, Obv. Head of Roma r. helmeted X 
behind, Rev. Diana in biga r. FLAVS below horses, ROMA 
in exerque.   Very fi ne and rare, (1513).   

 $120 
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 Ex C.Pitchfork Collection and previously from the Duke of Northumberland 
Collection, sold at Sothebys, London, November 4, 1982 (lot 232 part). This 
is the Specimen described on p.78-9 as number 17 by Rear Admiral Henry 
Smyth  'Descriptive Catalogue, A Cabinet of Roman Family Coins belonging 
to His Grace the Duke of Northumberland K.G.', published 1856. 

The moneyer is perhaps a Decimus Flavus, not otherwise known, he is 
perhaps a grandson of C. Decimius Flavus Praetor 184 B.C. 

     

 3573* 
  Pinarius Natta,   silver denarius, 149 B.C., 3.40 g, Rome 
Mint, Crawford 208/1, Sydenham 390, BMC 844 (Italy), B. 
Pinaria 1, Obv. Helmeted head of Roma to r. X , Rev. The 
Dioscuri r., L IVLI (VL ligated), below horses, ROMA in 
behind, Rev. Victory in galloping biga to r.  , NAT TA (ligated) 
below horses, ROMA in exergue.  Toned, very fi ne, (1532).  

 $100 

 Ex C.Pitchfork Collection and previously from the Duke of Northumberland 
Collection, sold at Sothebys, London, November 4, 1982 (lot 232 part). This 
is the Specimen described on p.167 as number 45 by Rear Admiral Henry 
Smyth  'Descriptive Catalogue, A Cabinet of Roman Family Coins belonging 
to His Grace the Duke of Northumberland K.G.', published 1856. 

     

part

 3574* 
  C.   Antestius, silver denarius, c.146 B.C., 3.75 g, Rome Mint, 
Crawford 219/1e, Sydenham 411, BMC 859, B. Antestia 1, 
Obv. Head of Roma r. helmeted, X below chin, C.ANTESTI 
behind (ANTE ligated), Rev. The Dioscuri r., dog running r. 
with both fore-feet raised, below horses, ROMA in exerque; 
another C. Valerius C.f. Flaccus, silver denarius, c.140 B.C., 
3.55 g, Rome Mint, Crawford 228/2, Sydenham 440, 454, 
BMC 879, B. Valeria 7, Obv. Head of Roma r., X behind, Rev. 
Victory in Biga r., FLAC above, C. VAL C.F. (VAL ligated), 
below horses, ROMA in exerque (illustrated).   Fine - very 
fi ne (1514, 1516).  (2)  

 $150 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Glendinings, London May 
6, 1987 (lot 54) for the fi rst coin and Sothebys London, December 1, 1976 
(lot 49 part) from the Eton College Collection. 

     

 3575* 
  L.   Julius, silver denarius, c.141 B.C., 3.77 g, Rome Mint, 
Crawford 224/1, Sydenham 443, BMC 899, B. Julia 1, Obv. 
Head of Roma r. helmeted, XVI behind, Rev. The Dioscuri 
r., L IVLI (VL ligated), below horses, ROMA in exerque.   
Very fi ne, rare (1515).   

 $150 

 Ex C.Pitchfork Collection and previously from the Duke of Northumberland 
Collection, sold at Sothebys, London, November 4, 1982 (lot 232 part). This 
is the Specimen described on p.104 as number 39 by Rear Admiral Henry 
Smyth  'Descriptive Catalogue, A Cabinet of Roman Family Coins belonging 
to His Grace the Duke of Northumberland K.G.', published 1856. 

     

 3576* 
  A.   Spurilius, silver denarius, issued 139 B.C., 3.91 g, Rome 
Mint, Crawford 230/1, Sydenham 448, BMC 910, B. Spurilia 
1, Obv. Head of Roma r. helmeted, X behind, border of dots, 
Rev. Luna in biga to r., holding reins in l. hand and goad in r. 
hand, below horses A. SP VR(ligated) I, ROMA in exerque.   
Attractive patina, very fi ne, scarce, (1461).   

 $100 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Christies,  London, May 
9, 1978 (lot 12). 

    

 

  3577* 
  Cn.   Gellius, silver denarius, issued 138 B.C., 4.00 g, Rome 
Mint, Crawford 232/1 var., BMC p.129n., Syd.434a, B. 
Gellia 2a, Obv. Head of Roma to r., X behind, all within 
laurel-wreath. Rev. Mars and Nerio in quadriga to r., below 
horses CN GE, in exergue ROMA; another M. Baebius Q.f. 
Tampilus, silver denarius, issued 137 B.C., 3.90 g, Rome 
Mint, Crawford 236/1a, BMC 938, Syd.489, B. Baebia 12, 
Obv. Head of Roma to l. with necklace of pendants, X below 
chin, behind TAMPIL. Rev. Apollo in quadriga to r., below 
horses ROMA, in exergue M. BAEBI.Q.F.   Toned, very fi ne; 
good very fi ne, (1422, 1423).  (2)  

 $150 

 Ex C. Pitchfork Collection for both coins and previously  from Sothebys, 
London, December 1, 1976 (Lot 49, The Eton College Collection) for the 
fi rst coin and Sothebys, London, July 15, 1980 for the second coin. 

     

 3578* 
  Ti.   Veturius, silver denarius, c.137 B.C., 3.91 g, Rome Mint, 
Crawford 234/1, Sydenham 527, BMC 550, B. Veturia 1, 
Sear 200, Obv. Draped bust of Mars r. X and TI.VET behind, 
Rev. Youth kneeling l. between two warriors who touch their 
swords on a pig which the youth holds, ROMA above.   Very 
fi ne, rare (1517).   

 $200 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Christies London, May 9, 
1978 (lot 14 part).  

This gens was one of the most ancient of Rome, it was patrician and plebian, 
and is said to have been of Sabine origin. The Reverse type represents the 
mode of taking an oath amongst the inhabitants of the Italian States, and 
may refer to an ancestor who took an active part in the close of the third 
Samnite war in 290 B.C. The moneyer is probably the son of T. Veturius 
Gracchi f. Sempronianus, Augur from 174 B.C. 
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  3579* 
  M.   Baebius Q.f. Tampilus, silver denarius, issued 137 B.C., 
3.87 g, Rome Mint, Crawford 236/1c, BMC -, Syd.489 var., 
B. Baebia 12, Specimen in Gioia dei Marsi hoard. Obv. Head 
of Roma to l. wearing necklace of beads, X below chin, 
behind TAMPIL. Rev. Apollo in quadriga to r., below horses 
ROMA, in exergue M. BAEBI.Q.F; another M. Baebius Q.f. 
Tampilus, silver denarius, issued 137 B.C., 3.68 g, Rome 
Mint, Crawford 236/1e, BMC -, Syd.489 var., B. Baebia 12a, 
Specimen in Masera hoard No. 618. Obv. Head of Roma to 
l. of poorer style, wearing necklace of beads, X below chin, 
behind TAMPIL. Rev. Apollo in quadriga to r., below horses 
ROMA, in exergue M. BAEBI.Q.F.   Toned, nearly extremely 
fi ne or better, (1425-1426).  (2)  

 $250 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Sothebys London, July 15, 
1980 (lot 92 and lot 34). 

   3580 
  Cn Lucretius Trio,   silver denarius, issued 136 B.C., 3.92 
g, Rome Mint, Crawford 237/1a, BMC 929, Syd.450, B. 
Lucretia 1, Obv. Head of Roma to r., X below chin, behind 
TRIO, (but TRIO in front indicating a double struck issue),  
Rev. The Dioscuri to r., below horses CN.LVC[R], in exergue 
[ROMA]; another L. Titurius L.f. Sabinus, silver denarius, 
issued 89 B.C., 3.73 g, Rome Mint, Crawford 344/1a, 
Sydenham 698, BMC 2322, B.Tituria 1, Obv. Bearded head 
of King Tatius to r., before TA monogram, behind [SABIN], 
dotted border, Rev. Two Roman soldiers, each bearing a 
woman in his arms (Rape of the Sabine women), in exergue 
L. TITVRI, dotted border; another L. Titurius L.f. Sabinus, 
silver denarius, issued 89 B.C., 3.91 g, Rome Mint, Crawford 
344/1c, Sydenham 698b, BMC 2324, B.Tituria 3, Obv. 
Bearded head of King Tatius to r., before palm below chin 
and A. PV, behind SABIN, dotted border, Rev. Two Roman 
soldiers, each bearing a woman in his arms (Rape of the 
Sabine women), in exergue L. TITVRI, dotted border.   Toned, 
fi ne - very fi ne, (1426, 1438, 1440).  (3)  

 $180 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously fi rst from Spink Australia, 
November 4, 1978; second from Wayne Woolmer Collection, April 23, 1980; 
third from Glendinings, London, May 9, 1978 (lot 14 part). 

     

part

 3581* 
  C.   Servilius M.f., silver denarius, c.136 B.C., 3.69 g, Rome 
Mint, Crawford 239/1, Sydenham 525, BMC 540, B. Servilia 
1 Sear 203, Obv. Head of Roma r. helmeted, wreath behind, 
[* and ROMA] below, Rev. Dioscuri galloping in opposite 
directions, C. SERVEILI.M.[F] in exerque; another M. 
Marcius Mn.f., silver denarius, c.134 B.C., 3.84 g, Rome 
Mint, Crawford 245/1, Sydenham 500, BMC 1008, B. 
Marcia 8, Obv. Head of Roma r. helmeted, below chin *,  
and modius behind, Rev. Victory in biga r. below M MAR 
C/ ROMA (MAR ligated), divided by two ears of corn, 
(illustrated).   Fine; very fi ne, both scarce (1518, 1519).  (2)  

 $250 

 Ex C.Pitchfork Collection and both from the Dr. John Sawhill Collection 
and from the James Madison University. Sold by Stacks New York, March 
15, 1979 (lot 333 and 338 parts respectively). 

The fi rst coin Moneyer cannot be identifi ed with the C. Servilius in the list of 
provincial governors in Cicero, Div. in Caec. 63 and is not otherwise  known. 
The second coin has a moneyer named M. Marcius Mn. f. and not otherwise 
known. The modius and corn ears refer to an ancestor, Mn. Marcius, 'aedilis 
plebis primum frumentum populo in modios assibus datavit' (Pliny, NH xviii, 
15), at some time before L. Minucius did the same. 

     

 3582* 
  P.   Calpurnius, silver denarius, issued 133 B.C., 3.92 g, Rome 
Mint, Crawford 247/1, Sydenham 468, B. Calpurnia 2, BMC 
968, Obv. Helmeted head of Roma to r., behind X border 
of dots, Rev. Goddess crowned by fl ying Victory, in biga to 
r., whip in l. hand and reins in right hand, below P.CALP, in 
exergue ROMA.   Toned, large fl an, good very fi ne, (1427).   

 $120 

 Ex C.Pitchfork Collection and previously from the Duke of Northumberland 
Collection, sold at Sothebys, London, November 4, 1982 (lot 249 part). 
This Specimen is not  described by Rear Admiral Henry Smyth  'Descriptive 
Catalogue, A Cabinet of Roman Family Coins belonging to His Grace the 
Duke of Northumberland K.G.', published 1856. 
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  3583* 
  L.   Minucius, silver denarius, 133 B.C., issued 3.83 g, Rome 
Mint, Crawford 248/1, Sydenham 470, BMC 963, B. 
Municia 15, Obv. Head of Roma r. helmeted, behind head 
*, Rev. Jupiter in quadriga to r., holding sceptre and reins 
in l. hand, and hurling thunderbolt with r. hand, below 
ROM[A], [L]MINVC[I] in exerque; another M. Carbo, silver 
denarius, issued 122 B.C., 3.88 g, Rome Mint, Crawford 
276/1, Sydenham 423, BMC 472, B. Papiria 6, Obv. Head of 
Roma r., X below chin, laurel branch behind, Rev. Jupiter in 
quadriga to r. holding reins and sceptre in l. hand and hurling 
thunderbolt with r. hand, below M. CARBO, in exerque 
ROMA.   Toned, very fi ne or better, (1465,1467).  (2)  

 $200 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Sothebys through Baldwins 
London, December 13 1978 (lot 41 part) and the second coin from 
Glendinings, London, September 21, 1977 (lot 116 part). 

     

 3584* 
  P.   Maenius. M.f. Antias or Antiaticus, silver denarius, 132 
B.C., 3.90 g, Rome Mint, Crawford 249/1, Sydenham 492, 
BMC Italy 988, B. Maenia 7, Obv. Head of Roma r. helmeted, 
* behind, dotted border, Rev. Victory in quadriga to r. P.   
MAE (ligated), ANT (ligated), ROMA in exergue Toned, 
nearly extremely fi ne, (1525).   

 $100 

 Ex C.Pitchfork Collection and from the Dr. John Sawhill Collection and 
from the James Madison University. Sold by Stacks New York, March 15, 
1979 (lot 328 part). 

     

 3585* 
  L.   Postumius Albinus, silver denarius, issued 131 B.C., 3.77 
g, Rome Mint, Crawford 252/1, Sydenham 472, B. Postumia 
1, BMC 1129, Obv. Helmeted head of Roma to r., below 
chin *, behind an Apex (Flamen's cap), border of dots, Rev. 
Mars in quadriga to r., holding spear, shield and reins in l. 
hand and trophy in r. hand, below L.POST. ALB (ligated), 
in exergue ROMA.   Toned, very fi ne, scarce, (1428).   

 $120 

 Ex C.Pitchfork Collection and previously from the Duke of Northumberland 
Collection, sold at Sothebys, London, November 4, 1982 (lot 249 part). 
This is the Specimen described on p.195 by Rear Admiral Henry Smyth 
'Descriptive Catalogue, A Cabinet of Roman Family Coins belonging to His 
Grace the Duke of Northumberland K.G.', published 1856. 

     

 3586* 
  M.   Opimius, silver denarius, issued 131 B.C., 3.67 g, Rome 
Mint, Crawford 254/1, Sydenham 475, B. Opimia 16, 
BMC 1137, Obv. Helmeted head of Roma to r., below chin 
*, behind a Tripod, border of dots, Rev. Apollo in biga to 
r., holding bow and arrow in l. hand and reins in r. hand, 
below M.OPEIMI, in exergue ROMA.   Toned, good very 
fi ne, scarce, (1429).   

 $120 

 Ex C.Pitchfork Collection and previously from the Duke of Northumberland 
Collection, sold at Sothebys, London, November 4, 1982 (lot 249 part). 
This is the Specimen described on p.157 by Rear Admiral Henry Smyth  
'Descriptive Catalogue, A Cabinet of Roman Family Coins belonging to His 
Grace the Duke of Northumberland K.G.', published 1856. 

     

 3587* 
  M.   Acilius, silver denarius, issued 130 B.C., 3.92 g, Rome 
Mint, Crawford 255/1, Sydenham 511, B. Acilia 4, BMC 
1118, Obv. M.ACILIVS.M.F. within two dotted circles 
around the coin, within helmeted head of Roma to r., below 
chin *, Rev. Hercules in walking quadriga to r., holding reins 
and trophy in l. hand and club in r. hand, in exergue ROMA.   
Toned, very fi ne and scarce, (1430).   

 $150 

 Ex C.Pitchfork Collection and previously from the Duke of Northumberland 
Collection, sold at Sothebys, London, November 4, 1982 (lot 250 part). This 
is the Specimen described on p.3 by Rear Admiral Henry Smyth  'Descriptive 
Catalogue, A Cabinet of Roman Family Coins belonging to His Grace the 
Duke of Northumberland K.G.', published 1856. 

The Moneyer is not otherwise known. It refers to the victory of M. Acilius 
Glabrio over Antiochus III of Syria in 191 B.C., after which he made a special 
sacrifi ce to Hercules on Mount Oeta. 

           

  3588* 
  Q.   Caecilius Metellus, silver denarius, issued c.130 B.C., 
3.87 g, Rome Mint, Crawford 256/1, Sydenham 509, B. 
Caecilia 21, BMC 1053, Obv. Helmeted head of Roma to 
r., below chin *, behind Q. ME(ligated) TE(ligated), dotted 
border, Rev. Jupiter in walking quadriga to r., holding reins 
and thunderbolt in l. hand and branch in r. hand, in exergue 
ROMA; another C. Cassius, silver denarius, issued c.126 
B.C., 3.78 g, Rome Mint, Crawford 266/1, Sydenham 502, 
B. Cassia 1, BMC 1032, Obv. Helmeted head of Roma to 
r., behind * and voting urn, dotted border, Rev. Libertas in 
quadriga to r., holding reins and rod (vindicta) in l. hand and 
pileus in r. hand, below horses C.CASSI, in exergue ROMA.   
Both toned, very fi ne - good very fi ne, (1434-5).  (2)  

 $200 

 Ex C.Pitchfork Collection and both previously from the Duke of 
Northumberland Collection, sold at Sothebys, London, November 4, 
1982 (lot 250 and 253 parts). This fi rst Specimen not described but second 
described on p.37 by Rear Admiral Henry Smyth  'Descriptive Catalogue, 
A Cabinet of Roman Family Coins belonging to His Grace the Duke of 
Northumberland K.G.', published 1856. 



404

    

 

part

  3589* 
  T.   Cloelius, silver denarius, issued 128 B.C., Rome Mint, 
3.85 g, C.260/1, S.516, BMC 1079, Sear Cloulia 1 (p.32), 
Obv. Helmeted head of Roma to r. wreath behind, ROMA 
below, Rev. Victory in biga to r. below biga ear of corn, in 
exergue T. CLOVLI (illustrated); another silver denarius, 
C. Coelius Caldus, issued 104 B.C., Rome Mint, 3.89 g, 
C.318/1a, S.582, BMC 1457, Sear Coelia 2 (p.33), Obv. 
Helmeted head of Roma to l., Rev. Victory in biga to l. Q 
above, below biga C.COIL, in exergue CALD; another silver 
denarius, L. Scipio Asiagenus, issued 106 B.C., Rome Mint, 
3.79 g, C.311/1d, S.576b, cf.BMC 1381, Sear Cornelia 24 
(p.38), Obv. Laureate head of Jupiter to l. in circle of dots, 
Rev. Jupiter in quadriga to r. above to r. of sceptre A., below 
in exergue L. SCIP. ASIAG with serrated edge (illustrated); 
another silver denarius, Mn. Cordius Rufus, issued 46 B.C., 
Rome Mint, 3.77 g, C.463/1a-b, S.976, BMC 4037, Sear 
Cordia 2a-c (p.36), Obv. Cojoined heads of the Dioscuri 
to r. each wearing pileus surmounted by star, RVFVS [III 
VIR] around, Rev. Venus Verticordia standing l. holding 
scales and sceptre with cupid on shoulder, around [MN 
CORDIVS].   Last with fi eld damage and fi ne, others mostly 
very fi ne, (25-28).  (4)  

 $250 

     

 3590* 
  Cn.   Domitius Ahenobarbus, silver denarius, 128 B.C., 3.85 
g, Rome Mint, Crawford 261/1, Sydenham 514, BMC 1025, 
B. Domitia 14, Obv. Head of Roma r. helmeted, below chin 
*, and ear of corn behind, dotted border, Rev. Victory in biga 
r. above ROMA, a man attacking a lion below, in exergue 
CN. DOM.   Toned, very fi ne and rare, (1462).   

 $120 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Mark Vincenzi, England, 
October 2, 1978.  

The moneyer is either a Cn. Domitius Calvinius or Cn. Domitius 
Ahenobarbus, but is generally regarded as the later. The reverse relates to 
the defeat in 121 B.C. of the Gallic tribes under Bituitus by the moneyer's 
father. In this engagement Bituitus is said to have sent packs of enormous 
hounds against the Roman soldiers in order to frighten them. 

     

lot 3591 part

 3591* 
  T.   Quinctius Flamininus, silver denarius, issued 126 B.C., 
Rome Mint, 3.79 g, C.267/1, S.505, BMC 1038, Sear 
Quinctia 2 (p.84), Obv. Helmeted head of Roma to r., * 
below chin, fl amen's cap behind, border of dots, Rev. The 
Dioscuri to r. with Macedonian shield between T & Q, below 
the horses, ROMA in exergue; another silver denarius, L. 
Scribonius, issued 62 B.C., Rome Mint, 3.67 g, C.416/1a, 
S.928, BMC 3377, Sear Scribonia 1 (p.86), Obv. Diademed 
head of Bonus Eventus to r. behind bust LIBO, in front BON 
EVENT, border of dots, Rev. PVTEAL above well-head 
ornament with two lyres, hammer and festoons, SCRIBON 
in exergue, border of dots, bankers mark on obverse; another 
silver denarius, M. Servilius C.f. issued 100 B.C., Rome Mint, 
3.87 g, C.327/1, S.602, cf.BMC 1660 (See n.3), Sear Servilla 
13 (p.88), Obv. Helmeted head of Roma to r., Greek letter 
Psi behind, border of dots, Rev. Two warriors, a Roman and 
a barbarian fi ghting on foot, each with a horse behind him, 
in exergue M. SERVEILI.C.[F]/B; another silver denarius, 
L. Thorius Balbus, issued 105 B.C., Rome Mint, 3.69 g, 
C.316/1, S.598, BMC 1632, Sear Thoria 1 (p.91), Obv. Head 
of Juno of Lanuvium to r. wearing goat skin, behind I. S. 
M. R. (Juno Sispes Mater Regina), Rev. Bull charging to r. 
letter p above below L. THORIV[S], in exergue BALBV[S], 
(illustrated).   Toned, fi ne - very fi ne, (61-3, 66).  (4)  

 $220 

     

 3592* 
  Numerius Fabius Pictor,   silver denarius, issued 126 B.C., 
3.38 g, Rome Mint, Crawford 268/1b, Sydenham 517a, 
B. Fabia 11, BMC 1173, Obv. Helmeted head of Roma to 
r., behind *, below R, Rev. Q. Fabius Pictor, seated to l., 
shield at side inscribed QVI/RIN, on r. N.FABI and on l. 
PICTOR, in exergue ROMA.   Toned nearly very fi ne and 
very rare, (1431).   

 $200 

 Ex C.Pitchfork Collection and previously from the Duke of Northumberland 
Collection, sold at Sothebys, London, November 4, 1982 (lot 253 part). This 
is the Specimen described on p.75 by Rear Admiral Henry Smyth  'Descriptive 
Catalogue, A Cabinet of Roman Family Coins belonging to His Grace the 
Duke of Northumberland K.G.', published 1856. 

     

 3593* 
  C.   Caecilius Metellus Caprarius, silver denarius, issued 
125 B.C., Rome Mint, 3.81 g, C.269/1, S.485, BMC 1180, 
Sear Caecilia 14 (p.20), Obv. Head of Roma to r., ROMA 
behind, * below chin, Rev. Jupiter in biga of elephants to l., 
Victory fl ies above, C. ME(ligated) TELLV [S].   Toned, very 
fi ne and rare (14).   

 $150 

 The issue refers to the famous victory of L. Caecilius Metellus over the 
Carthaginians at Panormus in 251 B.C., when he captured all the enemy's 
elephants and later exhibited them in his triumph at Rome. 
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   3594 
  M.   Porcius Laeca, silver denarius, c.125 B.C., 3.93 g, Rome 
Mint, Crawford 270/1, Sydenham 513, BMC 1023, B. 
Porcia 3, Obv. Head of Roma r. helmeted, below chin *,  
LAECA behind, Rev. Liberty in quadriga to r., crowned by 
Victory who fl ies above, M PORC below horses,  [RO]MA 
in exerque; another M. Fannius C.f., silver denarius, c.123 
B.C., 3.95 g, Rome Mint, Crawford 275/1, Sydenham 419, 
BMC Italy 468, B. Fannia 1, Obv. Head of Roma r. helmeted, 
X below chin, ROMA behind,  Rev. Victory in quadriga 
to r., M. FAN. C.F (AN ligated) in exerque; another M. 
Cipius, silver denarius, c.115-114 B.C., 3.48 g, Rome Mint, 
Crawford 289/1, Sydenham 546, BMC Italy 522, B. Cipia 
1 Sear 225, Obv. Head of Roma r. helmeted, M.CIPI.M.F. 
before X behind, Rev. Victory in biga to r., rudder below 
horses [R]OM[A] in exerque.   Toned, fi rst two off centred, 
very fi ne, (1520, 1522, 1524).  (3)  

 $200 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Mark Vincenzi, October 
2, 1978. 

   3595 
  C.   Cato, silver denarius, c.123 B.C., 3.95 g, Rome Mint, 
Crawford 274/1, Sydenham 417, BMC Italy 461, B. Porcia 
1, Obv. Head of Roma r. helmeted, X behind, Rev. Victory 
in biga to r., C CATO below horses, ROMA in exerque; 
another M. Carbo, silver denarius, c.122 B.C., 3.86 g, Rome 
Mint, Crawford 279/1, Sydenham 415, BMC Italy 472, B. 
Papiria 7, Obv. Head of Roma r. helmeted, X behind, Rev. 
Jupiter in quadriga to r.,  CARB below horses ROMA in 
exerque; another C. Vibius C.f.Pansa, silver denarius, c.90 
B.C., 4.04 g, Rome Mint, Crawford 342/5b, Sydenham 684, 
BMC 2251, B. Vibia 2e , Sear 260, Obv. Head of Apollo 
r. large with locks of hair heavy and scattered and coarser 
style, uncertain symbol below, Rev. Minerva in quadriga to 
r., C. VIBIV[S C.F.] in exerque.   Mostly toned, fi ne - very fi ne, 
(1521; 1523; 1527).  (3)  

 $150 

 Ex C. Pitchfork Collection and 1521 previously from Sothebys, London, 
February 20, 1980 (lot 320 part); 1523 from Glendinings, London, September 
21, 1977 (lot 116) and 1527 Glendinings c.1960s. 

   3596 
  Marcus Calidus,   Q Metellus and Cn. Fulvius, silver 
plated denarius, issued 117-116 B.C., Rome Mint, 3.53 
g, C.284/1a, S.539, BMC Italy 474, Sear Calidia 1 (p.23), 
Obv. Helmeted head of Roma to r. [R]OM[A] behind, * in 
front, Rev. Victory in biga to r. below biga M. CALID, in 
exergue Q. MET(ligated) C NF(ligated) L; another silver 
Plated Denarius, Ti. Claudius Ti.f.Ap.n.Nero, Issued 79 
B.C., Rome Mint, 3.04 g, C.383/1, S.770, BMC 3097, Sear 
Claudia 5 (p.31), Obv. Bust of Diana to r. bow and quiver 
on shoulder S.C before, Rev. Victory in biga to r., IIII below 
the biga, TI CLAD TI F/AP(ligated) .N below in exergue, 
with a serrated edge; another a silver denarius of Ti. Claudius 
Ti.f.Ap.n.Nero, issued 79 B.C., Rome Mint, 3.89 g, C.383/1, 
S.770, BMC 3107, Sear Claudia 5 (p.31), Obv. Bust of Diana 
to r. bow and quiver on shoulder S.C before, Rev. Victory 
in biga to r., LXXXVII below the biga, TI CLA VD(ligated) 
TI F/[AP(ligated) .N], below in exergue, with a serrated 
edge; another silver denarius of P. Clodius M.f. Turrinus, 
Issued 42 B.C., Rome Mint, 3.89 g, C.494/23, S.1117, BMC 
4290, Sear Claudia 15 (p.32), Obv. Laureate head of Apollo 
to r. with lyre behind, border of dots, Rev. Diana Lucifera 
standing facing holding two long torches, bow and quiver 
on her shoulder, [P] CLODIVS on r. M.F. on l.   Mostly very 
fi ne, (21-24).  (4)  

 $250 

    

 

  3597* 
  Roman Republic,   silver denarius, OBVERSE BROCKAGE of 
Marcus Calidus, Q Metellus and Cn. Fulvius, issued 117-116 
B.C., Rome Mint, 3.85 g, C.284/1a, S.539, BMC Italy 474, 
Sear Calidia 1 (p.23), Obv. Helmeted head of Roma to r. 
[R]OMA behind, * in front, Rev. Incuse version of obverse as 
a brockage; another silver denarius, OBVERSE BROCKAGE 
of C. Claudius Pulcher, issued 110-109 B.C., Rome Mint, 
3.82 g, C.300/1, S.569, BMC 1288, Sear Claudia 1 (p.31), 
Obv. Head of Roma to r., Rev. Incuse version of the obverse 
as a brockage.   Both toned and nearly very fi ne, rare as such, 
(355, 356).  (2)  

 $150 

    

 

part

  3598* 
  Cn.   Domitius Ahenobarbus, silver denarius, issued 116-115 
B.C., Rome Mint, 3.84 g, C.285/1, S.535, BMC Italy 490, 
Sear Domitia 7 (p.45), Obv. Head of Roma helmeted to r. X 
behind ROMA before, Rev. Jupiter in walking quadriga to r. 
CN.DOMI in exergue (illustrated); another silver denarius, 
Mn. Fonteius C.f. Issued 85 B.C., Rome Mint, 3.57 g, 
C.353/1c, S.724a, BMC 2478, Sear Fonteia 10 (p.49), Obv. 
Laureate head of Vejovis to r. below thunderbolt, to r. C.F; 
to l. MN(ligated) FO NT(ligated) EI, Rev. Winged infant 
(Genius) seated on goat to r. with caps of the dioscuri above, 
in exergue thyrsus; all within laurel wreath, banker's mark 
on the obverse; another silver quinarius, C. Egnatuleius C.f., 
Issued 97 B.C., Rome Mint, 1.57 g, C.333/1, S.588, BMC 
1076, Sear Egnatuleia 1 (p.46), Obv. Head of Apollo to r. Q 
below C. EG NAT(ligated) VL(ligated) EI C.F, Rev. Victory 
standing l. erecting trophy, Q in fi eld between, ROMA in 
exergue (illustrated); another silver senarius, Q. Fabius 
Maximus, issued 127 B.C., Rome Mint, 3.86 g, C.265/1, 
S.478, BMC 1157, Sear Fabia 5 (p.46), Obv. Head of Roma 
helmeted to r. * below chin, ROMA behind, Q.MAX before 
head, Rev. Cornucopiae on thunderbolt, all in a wreath 
composed of an ear of barley, ear of wheat and assorted 
fruits.   Fine - good very fi ne, all toned, (34-37).  (4)  

 $200 
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  3599* 
  Roman Republic,   silver denarius, OBVERSE BROCKAGE of 
M. Sergius Silus, Issued 116-115 B.C., Rome Mint, 3.71 g, 
C.286/1, S.544, cf.BMC Italy 512, Sear Sergia 1a (p.87), Obv. 
Helmeted bust of Roma to r. in front EX. S.C, behind ROMA 
*, Rev. Incuse version of the obverse as a brockage; another 
silver denarius, OBVERSE BROCKAGE of P. Servilius M.f. 
Rullus, Issued 100 B.C., Rome Mint, 3.61 g, C.328/1, S.601, 
cf.BMC 1672, Sear Servilia 14 (p.88), Obv. Helmeted bust 
of Minerva to l., wearing crested helmet and aegis, RVLLI 
behind, dotted border, Rev. Incuse version of the obverse as 
a brockage; another silver denarius, OBVERSE BROCKAGE 
of Q. Thermus M.f., Issued 103 B.C., Rome Mint, 3.74 g, 
C.319/1, S.592, cf.BMC Italy 653, Sear Minucia 19 (p.67), 
Obv. Helmeted head of Mars to l., long crest and plume on 
each side of helmet, dotted border, Rev. Incuse version of 
obverse as a brockage.   Toned fi ne - very fi ne, rare as such, 
(359, 360, 191).  (3)  

 $200 

   3600 
  Man.   Aemilius Lepidus, plated denarius, issued 114-113 
B.C., Rome mint, 3.82 g, C.291/1, S.554, Sear Aemilia 7 
(p.10), BMC Italy 590, Obv. Laureated and diademed  head 
of Roma slightly draped to r. * behind, RO MA(ligated), 
Rev. Equestrian statue on triumphal arch L E P between 
arches, MN(ligated), AEMILIO around., another C. 
Claudius Pulcher, silver denarius, issued 110-109 B.C., 
Rome Mint, 3.81 g, C.300/1, S.569, BMC 1288, Sear 
Claudia 1 (p.31), Obv. Head of Roma to r., Rev. Victory in 
biga, [C P]VLCHER below in exergue; another Q. Antonius 
Balbus, silver denarius, issued 83-82 B.C., Rome Mint, 3.80 
g, C.364/1d, S.742b, Sear Antonia 1 (p.15), BMC 2755, 
Obv. Laureate head of Jupiter to r. S.C behind, Rev. Victory 
in quadriga, holding reins & palm branch in l. hand and 
wreath in r. hand, letter E below horses, Q. ANT(ligated) 
O. B AL(ligated) B/ PR in exergue, serrated edge; another C. 
Piso L.f. Frugi, silver denarius, issued 67 B.C., Rome Mint, 
3.30 g, C.408/1b, S.851v, BMC 3807, Sear Calpurnia 24 
(p.26), Obv. Head of Apollo to r. fi leted, with a symbol of 
head dress of Isis behind, Rev. C PISO L F FRV Horseman 
to r. with palm, above I, Reverse off centre.   Mostly fi ne or 
better, (6, 10, 12, 20).  (4)  

 $160 

    

 

  3601* 
  Roman Republic,   silver denarius, OBVERSE BROCKAGE 
of Cn. Blasio Cn.f., Issued 112-111 B.C., Rome Mint, 3.75 
g, C.296/1, S.561, cf.BMC Italy 622, Sear Cornelia 19 
(p.37), Obv. Helmeted head of Scipio Africanus the Elder 
or Blasio to r. above *, CN BLASIO. CN F, behind tripod, 
Rev. Incuse version of the obverse as a brockage; another 
silver denarius, OBVERSE BROCKAGE of C. Fundanius, 
Issued 101 B.C., Rome Mint, 3.84 g, C.326/1, S.583, cf.BMC 
1681-1695, Sear Fundania 1 (p.50), Obv. Helmeted head of 
Roma to r. D behind, border of dots, Rev. Incuse version of 
the obverse as a brockage.   Very fi ne and good fi ne, rare as 
such, (357,358).  (2)  

 $150 

     

 3602* 
  Ti.   Quinctius, silver denarius, issued 112 or 111 B.C., Rome 
Mint, 3.81 g, C.297/1a, S.563, cf.BMC Italy 577, Sear 
Quinctia 6 (p.84), Obv. Bust of Hercules seen from behind, 
with head turned to l., and club over r. shoulder, Rev. Two 
horses to l., ridden by naked rider (Desulter) wearing cuirass, 
behind control letter N dot below, below a rat to r., between 
TI and Q, in exerque on tablet, D.S.S, border of dots.   Very 
fi ne and rare, (1468).   

 $120 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Dolphin Coins, London, 
November 16, 1986. 

          

  3603* 
  Q.   Lutatius Cerco, silver denarius, issued 109-108 B.C., 
Rome Mint, 3.74 g, C.305/1, S.559, BMC Italy 636, Sear 
Lutatia 1 (p.60), Obv. Head of Roma or young Mars 
to r. ROMA above, to r. CERCO, behind [*], Rev. Q L 
[VT(ligated)] ATI/Q above a galley, all in oak wreath; another 
silver denarius, L. Procilius, issued 80 B.C., Rome Mint, 3.77 
g, C.379/2, S.772, BMC 3150, Sear Procilia 2 (p.84), Obv. 
Head of Juno Sospita to r. wearing goat's skin, S.C behind, 
border of dots, Rev. Juno Sospita hurling spear and holding 
shield, in a biga chariot, serpent below biga, L. PROCILI. F 
in exergue, dotted border, serrated edge.   Both lightly toned, 
very fi ne or better, both scarce, (59,60).  (2)  

 $200 
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 3604* 
  L.   Valerius Flaccus, silver denarius, issued 108 or 107 B.C., 
Rome Mint, 3.83 g, Crawford 306/1, Sydenham 565, BMC 
Italy 647, B. Valeria 11 (p.93), Obv. Bust of Victory to r., 
draped; before *, dotted border, Rev. Mars walking to l., 
holding spear with point downwards in r. hand and trophy 
over l. shoulder; before, apex; behind corn ear; on l., L. 
VALERI FLACCI downwards.   Toned, very fi ne or better, 
scarce, (1471).   

 $150 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Spink Australia Auction 
November 29, 1981 (lot 1565). 

     

 3605* 
  Mn.   Fonteius, silver denarius, issued 108-107 B.C., Rome 
Mint, 3.97 g, Crawford 307/1b, Sydenham 566, BMC 1209, 
B.Fonteia 7 (p.48), Obv. Cojoined heads of the Dioscuri to 
r. below their chins *, behind, border of dots, Rev. Prow of 
ship to r., MN(ligated) FO NT(ligated) I above, below control 
mark F, border of dots.   Good very fi ne, (1486).   

 $140 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Glendinings London, July 
9, 1986 (lot 53 part). 

     

 3606* 
  M.   Herennius, silver denarius, issued 108-107 B.C., 3.98 
g, Rome Mint, Crawford 308/1a, Sydenham 567, B. 
Herennia 1, Not in BMC, Obv. Diademed head of Piety 
to r., PIE TA(ligated) S behind, in front horizontal S, Rev. 
One of the Catanaean brothers running to r. bearing his 
father Amphinomus on his shoulders, to l., downwards M. 
HE(ligated) RENNI.   Toned, minor edge knocks and off 
centred obverse, otherwise nearly extremely fi ne, scarce, 
(1463).   

 $150 

 Ex C.Pitchfork Collection and previously from the James Madison University 
Collection sold Stacks New York March 15, 1979 (lot 37). 

The type records the history of the brothers and who saved the lives of their 
parents after Mt. Etna had erupted and had carried them on their shoulders 
to safety. The moneyer or his family might have had some connection with 
Sicily. 

     

part

 3607* 
  L.   Scipio Asiagenus, silver denarius, issued 106 B.C., Rome 
Mint, 3.86 g, C.311/1a, S.576, BMC 1385, Sear Cornelia 24b 
(p.38), Obv. Laureate head of Jupiter to l. in circle of dots 
letter I behind head, Rev. Jupiter in quadriga to r., below in 
exergue L. SCIP. ASIAG, with serrated edge; another silver 
denarius, Cn. Blasio Cn.f., Issued 112-111 B.C., Rome Mint, 
3.89 g, C.296/1i, S.561d, BMC Italy 622, Sear Cornelia 20 
(p.37), Obv. Helmeted head of Scipio Africanus the Elder 
or Blasio to r. above *, CN BLASIO. CN F, behind corn ear, 
Rev. Jupiter standing between Juno and Minerva, eagle in 
exergue dividing RO & MA, palm branch between Minerva 
& Jupiter, to r. symbol like an A; another silver denarius, 
Faustus Cornelius Sulla, Issued 56 B.C., Rome Mint, 3.47 
g, C.426/2, S.881a, BMC 3828, Sear Cornelia 60a (p.40), 
Obv. Head of Hercules to r., FELIX behind, Rev. Diana in 
biga galloping to r., Crescent moon above her, three stars in 
fi eld, FASTV[S] below (illustrated); another silver denarius, 
L. Cornelius Lentulus & C. Claudius Marcellus Issued 49 
B.C., Apollonia then Asia Mint, 3.78 g, C.445/1b, S.1029, 
BMC Sicily 1, Sear Cornelia 64a (p.41), Obv. Facing head 
of Medusa in centre of triskelis, ear of corn between each 
leg. Rev. Jupiter standing half right holding eagle and 
thunderbolt, LE NT(ligated), MAR(ligated) to l. COS to 
r.  ; Last two coins very rare, toned, generally fi ne or better, 
(29-32).  (4)  

 $300 

   3608 
  L.   Scipio Asiagenus, silver denarius, issued 106 B.C., 3.92 
g, Rome Mint, Crawford 311/1b, Sydenham 576a, cf.BMC 
1377, B. Cornelia 24c, Obv. Laureate head of Jupiter to l. in 
front G., all within a border of dots, Rev. Jupiter in galloping 
quadriga to r., L. SCIP. ASIAG in exergue all within line 
border, serrated issue; another similar issue 3.76 g, Rome 
Mint, Crawford 311/1c, Sydenham 576b, cf.BMC 1381-
1398, B. Cornelia 24, Obv. Laureate head of Jupiter to l., all 
within a border of dots, Rev. Jupiter in galloping quadriga 
to r., above R., and L. SCIP. ASIAG in exergue all within 
line border, serrated issue; another L. Memmius Galeria, 
silver plated denarius, issued 106 B.C., 2.59 g, Rome Mint, 
Crawford 313/1b, Sydenham 574, cf.BMC 1329-1346, B. 
Memmia 2, Obv. Laureate head of Saturn to l., in front L., 
behind harpa and ROMA, all within a border of dots, Rev. 
Venus in biga to r., holding sceptre and reins in l. hand, 
and reins in r. hand, above fl ying cupid, with wreath, L. 
ME(ligated) MMI/ GAL in exergue all within dotted border, 
serrated issue.   Very fi ne, the last with corrosion on reverse, 
(1483-5).  (3)  

 $150 

 Ex C. Pitchfork Collection and fi rst previously from Jack O'Conner July 
13, 1977; second from Stacks New York, May 23, 1974 (lot 83); third 
Glendinings 1973.London, October 4, 1987. 
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 3609* 
  C.   Sulpicius C.f. Galba, silver denarius, issued 106 B.C., 
Rome Mint, 3.87 g, C.312/1, S.572, BMC 1323, Sear 
Sulpicia 1 (p.90), Obv. Laureate heads of the Dei Penates, 
cojoined to the l. D.P.P. before, border of dots, Rev. Two 
soldiers swearing oath over sow, letter R above, C. SV 
LP(ligated) ICI. C. F, in exergue, border of dots, serrated 
edge.   Toned, extremely fi ne, scarce, (64).   

 $200 

 The moneyer is doubtless a son of C. Sulpicius Galba a moneyer about 120 
B.C. and exiled in 109 B.C., and a brother of Ser. Sulpicius C.f.Galba on the 
consilium of Pompeius Strabo at Asculum. The coin alludes to Lavinium, 
the birthplace of this gens, where Aeneas is said to have brought the Penates 
from Troy. 

          

  3610* 
  Lucius Aurelius Cotta,   silver denarius, issued 105 B.C., 
Rome mint, 3.84 g, C.314/1c, S.577a, Sear Aurelia 21b 
(p.18), cf.BMC 1305-1311, Obv. Draped bust of Vulcan 
r. wearing laureate pileus, tongs and * behind all within 
myrtle-wreath, Rev. Eagle on thunderbolt to r. head turned 
back, H to r. below wing, L COT in exergue all within laurel 
wreath; another Q. Caecilius Metellus Pius (as Imperator), 
silver denarius, issued 81 B.C., Northern Italy Mint, 3.70 
g, C.374/2, S.751, BMC Spain 47, Sear Caecilia 44 (p.21), 
Obv. Diademed head of Pietas to r. stork before Pietas, Rev. 
IMPER in exergue, Lituus and jug with handle, all in laurel 
wreath.   Both nearly very fi ne, fi rst with serrated edge and 
both with off centred obverses (11, 13).  (2)  

 $200 

 The issue by Q. Caecilius Metellus Pius was made while serving as a Sullan 
commander in the fi ght against Carrinas, Norbanus & Carbo. The head 
type of Pietas was selected in recognition of the title of Pius which Metellus 
received when he besought the people of Rome to recall his father from 
banishment. 

     

 3611* 
  C.   Fabius C.f. Hadrianus, silver denarius, issued 102 B.C., 
3.99 g, Rome Mint, Crawford 322/1b, Sydenham 590, 
cf.BMC  1602-3, B.Fabia 14, Obv. Veiled and turreted head 
of Cybele to r., behind EX.A.PV, dotted border, Rev. Victory 
in biga, holding reins in l. hand and goad in r., below bird 
to r., and under horses ./N/. (Latin die number), exergue 
C.FABI.C.F, dotted border.   Lightly toned, nearly extremely 
fi ne and rare, (1442).   

 $250 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Dolphin Coins, England, 
November 16, 1986. 

The legend 'Ex argento publico' shows that this coinage was exceptional in 
that the bullion for it was taken from the public treasury. The moneyer can 
be identifi ed with the praetor of 84 B.C. of this name. 

   3612 
  L.   Calpurnius Piso and Q. Servilius Caepio, quaestors, silver 
denarius, issued 100 B.C., 3.83 g, Rome Mint, Crawford 
330/1b, Sydenham 603a, BMC 1128, B.Calpurnia 5a, Obv. 
Laureate head of Saturn to r., behind PISO and harpa, above 
head wheel, below CAEPIO.Q, dotted border, Rev. The two 
quaestors seated to l., between two ears of corn, in exergue 
in two lines, AD.FRV.EMV/ EX.S.C, dotted border; another 
L. Caecilius Metellus, Silver Denarius, Issued 96 B.C., 3.84 
g, Rome Mint, Crawford 335/1b, Sydenham 611A, BMC 
730 & 732, B.Caecilia 45, Obv. Laureate head of Apollo to 
r., behind L.METEL, to r. A.ALB.S.F., below *, Rev. Roma 
seated to l., on shields, Victory stands behind crowning her, 
to l. C.MAL downwards, in exergue ROMA, dotted border; 
another L. Calpurnius Piso Frugi, Silver Denarius, Issued 
90 B.C., 4.01 g, Rome Mint, Crawford 340/1, Sydenham 
663, cf.BMC 2044, B.Calpurnia 11, Obv. Laureate head of 
Apollo to r., behind diamond symbol, dotted border, Rev. 
Naked horseman galloping to r., below L. PISO FRVGI, 
above .B., dotted border.   Toned, good fi ne - good very fi ne, 
(1443-5).  (3)  

 $200 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously respectively from Glendinings, 
London, March 7, 1985 (lot 44 part); Christies, London, May 9, 1978 (lot 
3 part); Christies, London, September 21, 1977 (lot 114 part). 

   3613 
  C.   Allius Bala, silver gilt denarius, issued c.92 B.C., 3.74 g, 
Rome Mint, Crawford 336/1b, Sydenham 595, BMC 1764, 
B. Aelia 4 (p.10), Obv. Head of Female to r., wearing diadem, 
behind BALA, under chin K, border of dots, Rev. Diana in 
biga of stags to r., holding sceptre and reins in l. hand and 
torch in r. hand, below a fl y, in exergue C. ALLI; another 
silver denarius, L. Flaminius Chilo, issued 109 or 108 B.C., 
Rome Mint, 3.59 g, Crawford 302/1, Sydenham 540, BMC 
537, B.Flaminia 1 (p.48), Obv. Helmeted head of Roma to 
r., ROMA behind, in front under chin X, within a circle of 
dots, Rev. Victory in biga to r., holding reins in l. hand and 
wreath in r. hand, below L. FLAMINI in exergue CILO, 
border of dots, another silver quinarius, anonymous Issue, 
issued 81 B.C., uncertain Mint, 1.75 g, Crawford 373/1b, 
Sydenham 609a, cf.BMC Italy 752, Sear 156, B.227a (p.8), 
Obv. Laureate head of Apollo to r. line border, Rev. Victory to 
r., crowning trophy, in centre a dot, control letter D between 
Victory & trophy, in exergue ROMA.   Mostly toned, fi ne 
- very fi ne, (1487-8, 1490).  (3)  

 $120 

 Ex C. Pitchfork Collection all previously from Glendinings London, 
c.1960s. 

     

lot 3614 part
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 3614* 
  D.   Silanus L.f., silver denarius, issued 91 B.C., Rome Mint, 
3.84 g, C.337/3, S.646, BMC 1823, Sear Julia 16a (p.54), 
Obv. Helmeted head of Roma to r. letter Q behind, dotted 
border, Rev. Victory in biga to r. above biga VIII, in exergue 
[D]. SILANVS L./ ROMA (ilustrated); another silver 
denarius, D. Silanus L.f., issued 91 B.C., Rome Mint, 3.62 
g, C.337/1a, S.644a var., BMC 1841 var., Sear Junia 19 
(p.55), Banti 28 (p.153) (Specimens known in Milan 1007, 
and Bourgey Sale 1929 no.70), Obv. Mask of Silenus to r. 
bearded and with pine wreath, plough to l. below, all in 
ornamental torque, Rev. Victory in biga to r. Gaulish trumpet 
below biga, in exergue D.SILANV[S], holed; another silver 
denarius, A. Licinius Nerva, issued 47 B.C., Rome Mint, 
3.26 g, C.454/1, S.954-b, BMC 3999, Sear Licinia 24, 24a-
b (p.57), Obv. Laureate head of Fides to r. FIDES before 
and NERVA behind, all in border of dots, Rev. Horseman 
galloping to r. dragging captive by the hair III V[IR] across 
the fi eld, in exergue ...CINI.., off centre on obverse and 
reverse; another silver denarius, L. Lucretius Trio, issued 
76 B.C., Rome Mint, 3.64 g, C.390/2, S.784, BMC 3264, 
Sear Lucretia 3 (p.60), Obv. Laureate head of Neptune to r. 
trident behind, above TXII, around a border of dots, Rev. 
Winged Genius on dolphin to r. [L.] LVCRETI/ TRIO.   First 
coin good very fi ne, second coin holed, third off centred, 
these mostly fi ne, (45-48).  (4)  

 $180 

   3615 
  Q.   Titius, silver denarius, c.90 B.C., 3.90 g, Rome Mint, 
Crawford 341/1, Sydenham 691, BMC 2220, B. Titia 1, 
Sear 258, Obv. Head of Mutinus Titinus bound with winged 
diadem,  Rev. Q TITI on tablet from which springs Pegasus 
to r.; another C. Gardgonius, M. Vergilius, & Ogulnius, silver 
denarius, 86 B.C., 3.85 g, Rome Mint, Crawford 350A/3, 
Sydenham 723, BMC 2622, B. i)226, Sear 155. Obv. Head 
of Apollo r. laureate wearing oak wreath below thunderbolt 
trace only,  Rev. Jupiter in quadriga to r., holding reins in 
l. hand and hurling thunderbolt. Border of dots. Obverse 
with surface knocks; another M. Tullius, silver denarius, 
Issued 120 B.C., 3.79 g, Rome Mint, Crawford 280/1, 
Sydenham 502, BMC Italy 502, B. Tullia 1, Sear 221, Obv. 
Helmeted head of Roma to r., ROMA behind dotted border, 
Rev. Victory in galloping quadriga to r., X below horses, 
wreath above, M TVLLI in exergue; another L. Memmius 
Galeria, silver denarius, Issued 106 B.C., 3.64 g, Rome Mint, 
Crawford 313/1c, Sydenham 574a, B. Memmia 2a, Obv. 
Laureate head of Saturn to l., harpa and [ROMA] behind, 
Rev. Venus in biga to r., Cupid fl ies above, L. ME(ligated) 
MM[I]/ [GAL] in exergue, .X below the horse's legs. Serrated 
edge; another L. Julius Bursio, silver denarius, Issued 85 B.C., 
3.73 g, Rome Mint, Crawford 352/1c, Sydenham 728a, B. 
Julia 5a, Obv. Laureate winged bust of Genius to r., trident 
and prow behind, Rev. Victory in quadriga to r., XXV above, 
L. IVLI BVRSIO in exerque; another Mn. Acilius Glabrio, 
silver denarius, Issued 49 B.C., 3.61 g, Rome Mint, Crawford 
442/1a, Sydenham 922, B. Acilia 8, Obv. Laureate head of 
Saturn to r., SALVTIS  upwards behind, Rev. MN (ligated) 
ACILIVS III VIR VALE TV(ligated), Valetudo (Salus) 
standing l., leaning against column and holding serpent.   
Fine - very fi ne, one with damaged obverse, (1526, 1528, 
1531, 1534-6).  (6)  

 $200 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Glendinings, London, 1534-
6 October 5, 1987 (lot 214 part); 1528 similar (lot 282 part); 1526 Spink 
Australia, November 20, 1981 (lot 1565 part); 1531 Christies London, May 
9, 1978 (lot 14 part).London, October 4, 1987. 

   3616 
  Q.   Titius, silver denarius, issued c.90 B.C., 3.70 g, Rome 
Mint, Crawford 341/2, Sydenham 692, BMC 2225, B. Titia 
2, Obv. Head of Liber or Bacchus to r., wearing ivy wreath, 
Rev. Q TITI on tablet from which springs Pegasus to r.; 
another silver denarius, Mn. Lucilius Rufus, issued 101 B.C., 
Rome Mint, 3.92 g, Crawford 324/1, Sydenham 599, BMC 
1613, B. Lucilia 1 (p.59), Obv. Helmeted head of Roma to r., 
behind PV downwards, laurel-wreath as border, Rev. Victory 
in biga to r., holding reins in l. hand and whip in r. hand; 
below M.LVCILI above RVF, border of dots, another silver 
denarius, C. Naevius Balbus, issued 79 B.C., Rome Mint, 
3.68 g, Crawford 382/1a, Sysdenham 769, BMC 2916, Sear 
Naevia 6b, Obv. Diademed head of Venus to r., S.C. behind, 
E below chin, dotted border, Rev. Victory in triga to r., in 
exergue C. N AE(ligated). B AL(ligated) B, serrated edge.   
Several toned, mostly very fi ne, (1469, 1472, 1475).  (3)  

 $160 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Christies,  London, May 9, 
1978 (lot 12 part and lot 10 part) for the fi rst two coins and the third coin 
from Sothebys through Baldwins December 13, 1978 (lot 41 part). 

     

 3617* 
  M.   Porcius Cato, silver denarius, issued c.89 B.C., 3.79 g, 
Rome Mint, Crawford 343/1b, Sydenham 596, BMC Italy 
657, B. Porcia 5 (#40 VF), Sear 261, Obv. Head of Female 
r., hair tied with band (Roma?), with RO MA(ligated). 
behind and M.[CATO] below, border of dots, Rev. Victory 
seated r., holding patera in r. hand, and palm branch in l., 
over l. shoulder, in exerque VIC TR(ligated) IX, border of 
dots.   Weak striking in places, toned, very fi ne and scarce, 
(1474).   

 $150 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Glendinings London, May 
16, 1972 (lot 448). 

   3618 
  L.   Titurius L.f. Sabinus, silver denarius, issued 89 B.C., 3.99 
g, Rome Mint, Crawford 344/1b, Sydenham 698a, BMC 
2325, B.Tituria 2, Obv. Bearded head of King Tatius to r., 
before palm below chin, behind SABIN, dotted border, Rev. 
Two Roman soldiers, each bearing a woman in his arms 
(Rape of the Sabine women), in exergue [L.] TITVRI, dotted 
border; another P. Furius Crassipes, silver denarius, issued 
84 B.C., 3.65 g, Rome Mint, Crawford 356/1c, Sydenham 
735, BMC 2605, B.Furia 19, Obv. Turreted head of City 
to r., behind AED CVR, deformed foot downwards, dotted 
border, Rev. Curule chair, P. FOVRIVS inscribed on it, in 
exergue CRASSIPES, dotted border.   Both toned, Very fi ne; 
good very fi ne, both scarce, (1439,1441).  (2)  

 $200 

 Ex C. Pitchfork Collection and fi rst previously from Sothebys London, July 
15, 1980 (lot 107 part), second from Glendinings October 26, 1972 (lot 
476 part). 
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part

  3619* 
  L.   Titurius L.f. Sabinus, silver denarius, issued 89 B.C., 
Rome Mint, 4.26 g, C.344/3, S.700a, cf.BMC 2346, Sear 
Tuturia 6a (p.93), Obv. Head of Tatius to r. [SABIN] behind 
off fl an, border of dots, Rev. Victory on biga to r. holding 
a wreath, below L. TITV [RI], in exergue C (number 100) 
(illustrated); another silver denarius, C. Vibius C.f. C.n. 
Pansa Caetronianus, issued 48 B.C., Rome Mint, 3.92 g, 
C.449/2, S.946, BMC 3976, Sear Vibia 16 (p.98), Obv. 
Head of Young Bacchus to r. wearing ivy wreath PA[NSA] 
behind, border of dots, Rev. Ceres walking to r. with two 
outstretched torches, and a plough before, behind C. VIBIVS.
C.F.C.N; another silver denarius, M. Volteius M.f. issued 
78 B.C., Rome Mint, 3.89 g, C.385/1, S.774, BMC 3154, 
Sear Volteia 1, Obv. Laureate head of Jupiter to r. border of 
dots, Rev. Temple of Jupiter Capitolinus with four columns 
and with thunderbolt in the arch, in exergue M. VOLTEI.
M.F, border of dots, reverse slightly off centre, (illustrated); 
another silver denarius, T. Manlius Mancinus, Appius 
Claudius Pulcher and Q. Urbinius, issued 111-110 B.C., 
Rome Mint, 4.14 g, C.299/1b, S.570a, BMC 1293, Sear 
Mallia 2 (p.61), Obv. Helmeted head of Roma to r. circle in 
square behind border of dots, Rev. Victory in triga to r. T. 
MAL(ligated) .AP CL. Q. [VR(ligated)] off fl an, all in border 
of dots, off centre.   Toned, mostly nearly very fi ne, several 
scarce, (67, 69-71).  (4)  

 $300 

   3620 
  C.   Marcius Censorinus, 88 B.C. (died 82 B.C.), AE As, 
Rome Mint, 10.06 g, Crawford 346/3, Sydenham 716, BMC 
2149, sear 267, Obv. Jugate heads of Numa pompilius, 
bearded and Ancus Marcius, not bearded, r. on either side 
legend not discernable. Rev. C.CENSO, below [ROMA], 
two arches; beneath l. arch, spiral column bearing statue 
of Victory, protruding from r. arch prow; another Sextus 
Pompey, AE As, Issued 45 B.C. and later, 24.28 g, Spain and 
Sicily Mints, Crawford 479/1, Sydenham 1044, Sear 348, 
Cohen 16 (Pompey the Great), Obv. Laureate head of Janus, 
with features of Cn. Pompeius Magnus, above [MAGN], 
Rev. Prow to r. above [PIVS], below IMP.   Fine, both scarce, 
(1529, 1530).  (2)  

 $100 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously 1529 from Glendinings, London, 
May 6, 1987 (lot 52) and 1530 from Antiquarius, Auckland, November 
8, 1988. 

The moneyer in 1529 is the C. Marcius Censorinus of the Roman party, who 
died as legate in 82 B.C. in the course of the struggle against L.Sulla. 1530 an 
issue of Sextus Pompey who was the younger son of Pompey the Great by his 
third wife Mucia. He fought with his brother against Caesar at Munda and 
escaped with his life. After Caesar's death he managed to become master of 
the Mediterranean Sea and seized Sicily. He was defeated by Octavian and 
put to death in 35 B.C. This issue probably was issued initially in Spain and 
could have continued into Sicily. 

     

 3621* 
  C.   Licinius L.f. Macer, silver denarius, issued 84 B.C., Rome 
Mint, 3.70 g, Crawford 354/1, Sydenham 732, BMC 2467, 
B. Licinia 16 (p.57), Obv. Diademed bust of Vejovis (Apollo 
Crawford) to l., seen from behind hurling thunderbolt in r. 
hand, border of dots, Rev. Minerva in quadriga to r., holding 
shield and reins in l. hand and spear in r. hand, in exergue 
C. LICINIVS. L. F. above MACER, border of dots.   Nearly 
extremely fi ne, (1470).   

 $150 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Glendinings October 26, 
1972 (lot 476 part). 

     

 3622* 
  L.   Censorinus with P. Crepusius and C. Limetanus, silver 
denarius, issued 82 B.C., Rome Mint, 3.89 g, C.360/1b, 
S.736a, cf.BMC 2640, Sear Marcia 27 (p.64), Obv. Diademed 
and veiled bust of Venus to r. behind bust L. CENSORIN, 
Rev. Venus in biga to r. the number XXXVII above, C.LIME 
TA(ligated) below horses, P.CREPVSI in exergue.   Toned, 
nearly extremely fi ne, very scarce, (50).   

 $150 

 The moneyers P. Crepusius is not known, L. Censorinus is presumably 
the father of L. Marcius Censorinus Consul in 39 B.C., and if he was not 
proscribed may be identifi ed with the Censorinus attested as Legate in 70 
B.C. C. Limetanus is presumably the son of C. Mamilius Limetanus a tribune 
of the Plebs in 109 B.C. 

     

 3623* 
  C.   Mamilius Limetanus, silver denarius, Issued 82 B.C., 3.96 
g, Rome Mint, Crawford 362/1, Sydenham 741, B. Mamilia 
6, BMC 2717, Obv. Bust of Mercury caped to r., caduceus 
and Delta behind, Rev. Ulysses walking to r. holding staff in l. 
hand and extending r. hand to his dog before him, C. MAMIL 
behind, LIMETAN in front, serrated edge.   Lightly toned 
nearly extremely fi ne or better and very scarce, (1459).   

 $250 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Ross Sutton, (Suttle Coins), 
December 23, 1974. 

This issue has on its reverse Ulysses, after an absense of many years, returning 
in a mean and humble dress to the island of Ithica, where he was at once 
recognised by his old dog, Argus, who died of joy at seeing his former master. 
The moneyer is presumably a son of C. Mamilius Lametanus a Tribune 
of the Plebs in 109 B.C. The type refers to descent from Telegonus son of 
Ulysses and Circe. 
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part

 3624* 
  Q.   Antonius Balbus, silver denarius, issued 83-2 B.C., 3.76 g, 
Rome Mint, Crawford 364/1b, Sydenham 742, BMC 2734, 
B.Antonia 1a, Obv. Laureate head of Jupiter to r., behind 
S.C. and below O, dotted border, Rev. Victory in quadriga 
galloping to r., holding palm & reins, below in exergue 
Q.ANT(ligated) O, B AL(ligated) B/ P R, dotted border, 
serrated edge; another Q. Antonius Balbus, silver denarius, 
issued 83-2 B.C., 4.19 g, Rome Mint, Crawford 364/1c, 
Sydenham 742a, cf.BMC 2737, B.Antonia 1b, Obv. Laureate 
head of Jupiter to r., behind S.C. and in front G, dotted 
border, Rev. Victory in quadriga galloping to r., holding reins 
and palm branch, below in exergue Q.ANT(ligated) O, B 
AL(ligated) B/ P R, dotted border, serrated edge (illustrated).   
Both toned, very fi ne; extremely fi ne, (1446-7).  (2)  

 $250 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Spink, London in 1972 
for the fi rst coin and Martin Daniels, Sydney, November 22, 1972 for the 
second coin. 

     

 3625* 
  C.   Annius T.f.T.n. with L. Fabius L.f. Hispaniensis, silver 
denarius, issued 82-1 B.C., 3.82 g, Mint in North Italy, 
Crawford 366/1b, Sydenham 748a, BMC 13 (Spain), 
B.Annia 2b, Obv. Diademed head of Anna Perenna to r., 
before her scales under chin, behind her a winged caduceus, 
below control letter X with dot either side,  around C ANNI 
T.F.T.N. PRO. COS. EX. S. C., dotted border, Rev. Victory 
in galloping quadriga with holding palm branch and reins, 
above horses Q, below in exergue L. FABI.L.F. HISP, dotted 
border (illustrated); another C. Annius T.f.T.n. with L. 
Fabius L.f. Hispaniensis, Silver Denarius, Issued 82-1 B.C., 
3.70 g, Mint in North Italy, Crawford 366/1a, Sydenham 
748, BMC 4 (Spain), B.Annia 2a, Obv. Diademed head of 
Anna Perenna to r., before her scales under chin, behind 
her a winged caduceus, below pelta, around C ANNI 
T.F.T.N. PRO. COS. EX. S. C., dotted border, Rev. Victory 
in galloping quadriga with holding palm branch and reins, 
above horses Q, below in exergue L. FABI.L.F. HISP, dotted 
border. Good very fi ne; good fi ne rough surface, both rare, 
(1449-1450). (2) 

 $200 

Ex C. Pitchfork Collection and previously from Glendinings, London July 
9, 1986 (lot 53 part) for the fi rst coin and Glendinings c.1960s. 

Anna Perenna was a sister of Dido and was worshipped in Italy as a rustic 
deity and it may be that this gens claimed descent from her. C. Annius was 
sent against Q. Sertorius in Spain some time after the middle of 82 B.C. The 
early part of the issue was struck in Italy in the name of L. Fabius but the 
issue continued to be struck in Spain under C.   Tarquitius.   

     

part

 3626* 
  C.   Annius T.f.T.n with C.Tarquitius P.f., silver denarius, 
issued 82-81 B.C., Spanish Mint, 3.69 g, C.366/4, S.749, 
Sear Annia 1 (p.13), cf.BMC Spain 35-42, Obv. Diadem 
head of Anna Perenna to r. around [C] ANNIVS T F T N 
PRO COS EX S C. Scales beneath chin not discernable, 
Rev. Victory in galloping biga to r. above XIII (die number) 
below horses Q, and in exergue C TARQVITI P [F]; another 
L. Aemilius Lepidus Paullus, silver denarius, issued 62 B.C., 
Rome Mint, 3.94 g, C.415/1, S.926, Sear Aemilia 10 (p.11), 
BMC 3733, Obv. Veiled and diadem head of Concord to r. 
around PAVLLVS LEPIDVS CONCORDIA, Rev. TER above 
trophy, L. Aemilius Paullus on r., Perseus and his two sons 
as prisoners on l. PAVLLV[S] in exergue.   Both toned, good 
fi ne; very fi ne, (4, 5).  (2)  

 $150 

 L. Aemilius Lepidus Paullus was Consul in 50 B.C. and was an ardent 
supporter of Cicero. He claims a spurious descent from an L. Aemilius 
Paullus, and the reverse indicates that this L. Aemilius Paullus was on three 
occasions hailed Imperator, a questioned tradition possibily fi ctitious. The 
presence of king Perseus and his two sons draws attention to the last and 
greatest victory of the three, that of Pydna in 168 B.C. Concordia head on 
the obverse refl ects the 'concordia ordinum' (harmony & order), which was 
central to Cicero's policy in 63 B.C. 

     

 3627* 
  L.   Manlius Torquatus for L.Sulla IMP., silver denarius, issued 
82 B.C., 3.81 g, Mint moving with Sulla, Crawford 367/5, 
Sydenham 757a, BMC 11 (East), B.Manlia 5, Obv. Helmeted 
head of Roma to r., before L.MANLI, behind PR[O Q], 
dotted border, Rev. Sulla in walking quadriga with Victory 
fl ying above crowning him, below in exergue [L]. SVLLA. 
IMP, dotted border.   Toned, nearly extremely fi ne, (1448).   

 $150 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Glendinings, London, July 
9 (lot 53 part). 

Lucius Manlius Torquatus was proquaestor to L.Sulla during the Mithradatic 
war and the type represents a triumph granted to the great imperator. 
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 3628* 
  A.   Postumius A.f.Sp. n. Albinus, silver denarius, issued 
81 B.C., Rome Mint, 3.99 g, Crawford 372/2, Sydenham  
746, BMC 2839, Sear 277 (p.74), B.Postumia 8 (p.82), 
Obv. Head veiled of Hispania to r., with dishevelled hair, 
HISPAN downwards, border of dots, Rev. Togate fi gure, to 
l., with r. hand raised, standing between legionary eagle and 
fasces with axe, in fi eld AL(ligated)BIN /A to l., and .S.N 
to r., POST.A.F in exergue, serated edge.   Toned, very fi ne, 
scarce, (1473).   

 $120 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Wayne Woolmer Collection, 
March 23, 1980.  

The moneyer is presumably a grandson of Sp.Postumius Albinus a Consul 
in 110 B.C. and probably the adoptive father of Crawford 450. The reverse 
alludes to civilian and military imperium. The obverse type is a reference to 
the Spanish command of L. Postumius Albinus a Praetor in 80 B.C. It also 
relates to the successful expeditions against the Vaccaei and Lusitani and 
the levying of troops for this campaign. 

   3629 
  Q.   Caecilius Metellus Pius (Imperator), silver denarius, issued 
81 B.C., Northern Italy Mint, 3.27 g, C.374/1, S.750, BMC 
Spain 43, Sear Caecilia 43 (p.21), Obv. Head of Pietas with 
diadem to r. stork in fron of Pietas, Rev. Elephant walking 
to l. [Q.] C. M. P. I.  in exergue; another T. Carisius, silver 
denarius, issued 46 B.C., Rome Mint, 3.79 g, C.464/1, 
S.983a, BMC 4062, Sear Carisia 11a (p.29), Obv. Head of 
the Aphrodisian Sibyl to r. with hair at back in sling, Rev. 
Sphinx seated to r., before T CARISIVS, in exergue III. VIR; 
another P. Clodius M.f.Turrinus, silver denarius, issued 42 
B.C., Rome Mint, 3.51 g, C.494/21, S.1115, BMC 4287, 
Sear Claudia 17 (p.32), Obv. Radiate head of Sol to r. [quiver 
behind], Rev. Crescent moon and fi ve stars, P CLODIV[S]/.
M.F below.   Nearly fi ne, all scarce, (17, 18, 19).  (3)  

 $150 

     

 3630* 
  L.   Procilius, silver denarius, issued 80 B.C., Rome Mint, 3.73 
g, Crawford 379/1, Sydenham 771, BMC 3147, B. Procilia 1 
(p.83), Obv. Laureate head of Jupiter to r., with SC behind, 
border of dots, Rev. Juno Sospita hurling spear and holding 
shield, walking to r., serpent erect before it L. PROCILI. F] 
to l. downwards, border of dots.   Toned, slightly off centred, 
good very fi ne, scarce, (1489).   

 $120 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Downies, Melbourne, 
November 22, 1972. 

     

part

 3631* 
  C.   Poblicius Q.f., silver denarius, issued 80 B.C., Rome Mint, 
3.78 g, C.380/1, S.768, BMC 2914, Sear Poblicia 9 (p.76), 
Obv. Draped bust of Roma to r. two feathers on helmet, 
behind ROMA, T above, Rev. Hercules to l. strangling 
the Nemean lion, club at his feet, bow and arrows in case 
on left, T above, C. POBLICIVS. Q.F, with serrated edge, 
(illustrated); another silver denarius, M. Nonius Sufenas, 
issued 59 B.C., Rome Mint, 3.77 g, C.421/1, S.885, BMC 
3820, Sear Nonia 1 (p.69), Obv. Head of Saturn to r. harpa 
and conical stone behind SVFENAS before and S.C behind, 
Rev. Roma seated to l. being crowned by Victory who stands 
behind her, SEX. NONI in exergue, PR.L.V.P.F (Praetor 
ludos Victoriae primus fecit),around in fi eld.; another silver 
denarius, C. Norbanus, issued 83 B.C., Rome Mint, 3.87 
g, C.357/1b, S.739, cf.BMC 2782, Sear Norbana 2 (p.69), 
Obv. Head diademed of Venus to r. C. NORBANVS below, 
to l. number LXXII, Rev. Ear of corn, fasces and caducceus, 
has been mounted on the reverse; another silver denarius, L. 
Papius, issued 79 B.C., Rome Mint, 3.89 g, C.384/1, S.773, 
BMC 3039, Sear Papia 1 (p.71), Obv. Head of Juno Sospita 
to r. wearing goat's skin, and a symbol a fl esh-hook behind, 
Rev. Gryphon prancing to r., below symbol of ladle with 
a long handle (BMC types 63 p.371), in exergue L. PAPI, 
serrated edge and damage on reverse.   First coin very fi ne or 
better, other coins fi ne or better with faults as noted above, 
(54-57).  (4)  

 $250 

 Comments on the second coin as follows; Sextus Nonius, possibly the 
moneyer's father, in 81 B.C., inaugurated the 'Ludi Victoriae Sullanae' in 
honour of Sulla's victory at the Colline gate. The abbreviated legend on the 
reverse records this fi rst celebration. The use of Saturn on the obverse is 
uncertain. The last coin commemorates the worship of Juno Sospita which 
was introduced into Rome from Lanuvium, the birthplace of the Papia gens. 
She was the protecting genius of women, accompanying them through life 
from birth to death. The symbols on the obverse and reverse are related 
with some 235 pairs associated together. They are mostly symbolic of the 
various trade guilds. 

     

 3632* 
  L.   Farsuleius Mensor, silver denarius, issued 75 B.C., 
Rome Mint, 4.00 g, C.392/1a, S.789a, BMC 3306-3311, 
Sear Farsuleia 1 (p.47), Obv. Diademed and draped bust 
of Liberty to r., S.C under chin, MENSOR. before, cap of 
liberty and number XXXIIII behind, Rev. Roma in biga to r. 
assisting a togate fi gure to mount into the chariot, scorpion 
below horse's feet, L. FARSVL[EI] in exergue.   Toned, nearly 
extremely fi ne and rare as such, (1533).   

 $200 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from the Duke of Northumberland 
Collection, sold at Sothebys, London, November 4, 1982 (lot 315 part). 
This is the Specimen described by Rear Admiral Henry Smyth  'Descriptive 
Catalogue, A Cabinet of Roman Family Coins belonging to His Grace the 
Duke of Northumberland K.G.', published 1856. 
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 3633* 
  L.   Farsuleius Mensor, silver denarius, issued 75 B.C., Rome 
Mint, 3.95 g, C.392/1a, S.789a, BMC 3306-3311, Sear 
Farsuleia 1 (p.47), Obv. Diademed and draped bust of Liberty 
to r., S.C under chin, MENSOR. before, cap of liberty and 
number off fi eld behind, Rev. Roma in biga to r. assisting 
a togate fi gure to mount into the chariot, scorpion below 
horse's feet, L. FARSVL[EI] in exergue.   Toned, good very 
fi ne, (38).   

 $150 

 The obverse relates to the LEX JULIA (90 B.C.), by which the right of 
citizenship was granted to all Italians. The moneyer is not otherwise 
known. 

     

 3634* 
  C.   Postumius, silver denarius, issued c.74 B.C., 3.91 g, Rome 
Mint, Crawford 394/1a, Sydenham 785, BMC 3238, B. 
Postumia 9, Sear 287, Obv. Draped bust of Diana to r., S.C. 
below chin, with bow and quiver over shoulder, border of 
dots, Rev. Hound running to r., below a spear, C.POSTVMI/ 
AT(monogram) all in exergue.   Toned, nearly extremely fi ne, 
(1476).   

 $150 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Dolphin Coins, London, 
November 16, 1986.  

The type of Diana is from the issues of other Postumii and the hound was 
the constant companion of the Huntress. The moneyer is a C. Postumius 
and was probably a candidate for the praetorship in 62 B.C. but is otherwise 
not known. 

     

 3635* 
  Mn.   Aquillius, Mn.f. Mn.n, silver denarius, issued 71 B.C., 
Rome mint, 3.88 g, C.401/1, S.798, Sear Aquillia 2 (p.16), 
BMC 3364-9, Obv. Helmeted bust of Virtus to r. VIRTVS 
[III VIR], Rev. The Consul Man. Aquillius raising Sicilia 
MN(ligated) AQVII MN(ligated) F MN(ligated), SICIL in 
exergue, toned with obverse slightly off centre.   Serrated 
edge, toned, off centred obverse otherwise nearly extremely 
fi ne, scarce (9).   

 $200 

 The grandfather of this moneyer, consul in 101 B.C. with C. Marius, was 
responsible for crushing the slave revolt in Sicily during which he personally 
killed the rebel leader Athenion. The episode is graphically commemorated 
by this attractive type. 

     

 3636* 
  T.   Vettius Sabinus, silver denarius, issued 70 B.C., Rome 
Mint, 3.90 g, C.404/1, S.905, BMC 3370, Sear Vettia 2 
(p.96), Obv. Head of Tatius to r. TA(ligated) below under 
chin, to l. SABINVS, and to r. S.C, border of dots, Rev. Togate 
fi gure holding sceptre, in walking biga to l. IVDEX above 
but mostly off fl an, in exergue T. VETTIVS.   Serrated edge, 
toned, off centred reverse, very fi ne, rare, (68).   

 $200 

 The moneyer was probably the praetor in 59 B.C., who received Africa as his 
province. The head of Tatius, king of the Sabines, refers to the claim of his 
family to Sabine origin. The meaning of the reverse is not certain but may refer 
to Spurius Vettius, the interrex, who supported the election of Numa. 

    

 

  3637* 
  C.   Hosidius C.f. Geta, silver denarius, issued 68 B.C., 3.67 
g, Rome Mint, Crawford 407/2, Sydenham 903, B. Hosidia 
1, BMC 3388, Obv. Bust of Diana to r., draped, with bow 
and quiver over shoulder; behind III.VIR downwards, 
in front GETA downwards, Rev. Boar to r., wounded by 
spear and attacked by hound, in exergue [C] HOSIDI C F, 
border of dots; another L. Furiusus Cn.f. Brocchus, Silver 
Denarius, Issued 63 B.C., 3.94 g, Rome Mint, Crawford 
414/1, Sydenham 902, B. Furia 23, BMC 3896, Obv. Head 
of Ceres to r., on l., side a corn ear; and on r. side a barley 
grain, III.tol., and VIR to r., below BROCCHI, border of 
dots, Rev. Curule chair; on either side, fasces; above L. 
FVRI/ CN. F, border of dots.   Toned, good very fi ne and 
rare, (1451-2).  (2)  

 $300 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously both from Dr John Sawhill 
Collection, and James Madison University Collection Stacks, New York, 
March 15, 1979 (lot 468 part). 

     

 3638* 
  L.   Roscius Fabatus, silver denarius, Issued 64 B.C., 3.93 
g, Rome Mint, Crawford 412/1, Sydenham 915, B. Roscia 
3, BMC 3395 (die combination No.2), Obv. Head of Juno 
Sospita to r., wearing goat's skin tied under the chin; below 
[L.] ROSCI, on l. amphora, Rev. Female fi gure standing to 
r., and feeding from her dress a serpent, erect before her, 
behind a vase stand, in exergue FABAT[I], Serrated edge.   
Good very fi ne and very scarce, (1454).   

 $150 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Dolphin Coins, November 
16, 1986. 
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 3639* 
  L.   Marcius Philippus, silver denarius, issued 56 B.C., Rome 
Mint, 3.98 g, C.425/1, S.919, BMC 3890, Sear Marcia 28 
(p.64), Obv. Diademed head of Ancus Marcius to r. with 
lituus behind head, ANCVS below lituus, Rev. Equestrian 
statue to r. on an arcade of fi ve arches with a fl ower below the 
horses, in arches A G V A [MAR(ligated)], to l. [PH]ILIPPVS 
(illustrated); another silver denarius, C. Marius C.f. Capito, 
Issued 81 B.C., Rome Mint, 3.75 g, C.378/1a, S.744, cf.BMC 
2844, Sear Maria 7 (p.65), Obv. Draped bust of Ceres to r., 
head bound with corn wreath, around C. MARI.C.F.CAPIT.I, 
Rev. Husbandman to l. ploughing with yoke of oxen, above 
number I, Bankers marks on obverse, with serrated edge; 
another silver denarius, Ti. Minucius C.f. Augurinus, Issued 
134 B.C., Rome Mint, 3.75 g, C.243/1, S.494, BMC 1005, 
Sear Minucia 1 (p.67), Obv. Helmeted head of Roma to r. * 
behind, border of dots, Rev. RO MA above divided by Ionic 
column on which is a statue, at sides two togate fi gures, TI. 
MINVCI. C.[F] to l., and AVGVRINI on the r. mostly off 
the fi eld, border of dots; another silver Denarius, C. Naevius 
Balbus Issued 79 B.C., Rome Mint, 3.87 g, C.382/1b, S.769b, 
BMC 2966, Sear Naevia 6 (68), Obv. Diademed head of 
Venus to r., S.C. behind, Rev. Victory in triga to r. number 
CLXXV above, in exergue C. N AE(ligated). B AL(ligated) B, 
with serrated edge.   Mostly fi ne and toned, (49, 51-53).  (4)  

 $200 

 The fi rst coin notes that the Marcia gens claimed descent from Ancus Marcius, 
the fourth king of Rome, who is said to have been the fi rst to bring water to 
Rome by means of an aqueduct. The equestrian statue is that of Q.Marcius 
Rex, who when Praetor in 144 B.C., was commissioned by the Senate to 
repair the old aqueducts and to build one which would give a supply of water 
to the Capitol. This aqueduct is known as the AQUA MARCIA. 

   3640 
  P.   Fonteius P.f. Capito, silver denarius, issued 55 B.C., Rome 
Mint, 3.51 g, C.429/1, S.900, BMC 3851, Sear Fonteia 17 
(p.49), Obv. Bust of Mars to r. draped with trophy behind 
P. FONTEIVS. PF. CAPITO. III [VIR], Rev. MN(ligated) 
FONT. TR. MIL, above a warrior on horseback thrusting 
his spear at Gaulish enemy who is about to slay a third 
combatant who is unarmed, helmet and shield below on 
r.; another silver denarius, M. Furius L.f.Philus, issued 119 
B.C., Rome Mint, 3.76 g, C.281/1, S.529, BMC Italy 555, 
Sear Furia 18 (p.50), Obv. Laureate head of Janus with 
legend around M. FOVRI. L.F., Rev. Roma standing l. 
erecting a trophy, ROMA on r. PH(ligated) LI in exergue, 
dotted border; another silver denarius, M. Herennius, Issued 
108-107 B.C., Rome Mint, 3.72 g, C.308/1b, S.567a, BMC 
1283 var., Sear Herennia 1a (p.52), Obv. Head of Piety to r. 
behind [PI]E TA(ligated) S, Rev. Amphinomus carrying his 
father to the r., L. HE(ligated) RENNI to l. downwards, to 
r. letter .T.   Fine - nearly very fi ne, (39-41).  (3)  

 $200 

 The last coin as a type records the history of the brothers, Amphinomus 
and Anapias, of Catana, who, at the eruption of Mount Etna, saved the 
lives of their parents by carrying them to safety on their shoulders. The 
moneyer who was probably consul in 93 B.C., or his family no doubt had 
some connection with Sicily. 

     

 3641* 
  Q.   Caepio Brutus better known as M. Junius Brutus, silver 
denarius, issued 54 B.C., Rome Mint, 3.77 g, C.433/1, S.906, 
BMC 3861, Sear Junia 31 (p.56), Obv. Head of Liberty 
to r., behind LIBERTAS border of dots, Rev. The Consul 
L.Junius Brutus walking l. between two lictors preceeded 
by an accensus BRVTVS in exergue, border of dots.   Nearly 
very fi ne and scarce, (66).   

 $150 

 The piece was struck by Brutus, one of the assassins of Julius Caesar, when 
as a young man he was a moneyer. The issue refers to his ancestry and recalls 
the expulsion of the Tarquins from Rome in 509 B.C. by L. Junius Brutus 
who was consul in that year. By a process of adoption he is known as Q. 
Servilius Caepio Brutus, a consul designate in 41 B.C. 

     

 3642* 
  Julius Caesar,   silver denarius, issued 49-48 B.C., Mint 
moving with Caesar, 3.83 g, C.443/1, S.1006, BMC Gaul 
27, Sear Julius Caesar 49 (p.111), Obv. Elephant to r. 
trampling on serpent CAESAR in exergue border of dots, 
Rev. Simpulum, sprinkler, axe and priest's hat all in dotted 
circle, bankers mark on obverse.   Toned, off centred, nearly 
very fi ne, (43).   

 $200 

 The obverse type may symbolise victory over evil, whereas the reverse refers 
to Caesar's Offi ce of 'Pontifex Maximus' held since 63 B.C. This is the earliest 
coinage bearing Caesar's name and was issued in the aftermath of his fateful 
crossing of the Rubicon in defi ance of the Senate order to relinquish his 
military command in Gaul. Various military adventures required large funds 
to pay the troops and this was the coinage struck for that expense. 

     

 3643* 
  C.   Vibius C.f. C.n. Pansa Caetronianus, silver denarius, issued 
48 B.C., 3.85 g, Rome Mint, Crawford 449/1a, Sydenham 
947, B. Vibia 18, BMC 3978, Obv. Mask of bearded Pan to 
r., below PANSA, border of dots, Rev. Jupiter seated to l., 
laureate holding patera in r. hand and sceptre in l. hand on 
r. side [C.VIBIVS] C.F.C.N downwards, and IOVIS AXVR 
upwards on l., dotted border.   Toned, slightly off centred, 
nearly extremely fi ne and rare, (1456).   

 $150 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Spink Australia, November 
4, 1977. 

The moneyer was a Consul in 43 B.C., and the adopted son of C.Vibius C.f. 
Pansa who issued coins in 90 B.C. He used some of the types of his father 
for his issues. The mask of Pan refers to his cognomen Pansa. 
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 3644* 
  L.   Plautius Plancus, silver denarius, issued 47 B.C., Rome 
Mint, 3.74 g, C.453/1a-b,d-e, S.959,a, BMC 4004, Sear 
Plautia 1 (p.75), Obv. Mask of Medusa facing with 
dishevelled hair and serpents at the side of her face, L. 
PLAVTIVS below, Rev. Aurora fl ying to r. conducting the four 
horses of the Sun, below P[LANCV..], with border of dots.   
Reverse off centre, otherwise very fi ne and rare (58).   

 $250 

 The moneyer was a brother of L. Munatius but was adopted into the Plautia 
gens. Ovid relates that during the censorship of C. Plautius and Ap. Claudius 
Caecus in 312 B.C., the latter quarrelled with the Tibicenes who retired to 
the Tibur. As the people resented their loss, Plautius caused them to be placed 
in wagons and conveyed back to Rome early in the morning and in order 
that they should not be recognised their faces were covered with masks. The 
chariot of Aurora is an alusion to their early arrival and the mask to the 
concealment of their faces. 

     

 3645* 
  Julius Caesar,   silver denarius, issued 47-46 B.C., African 
Mint, 3.73 g, C.458/1, S.1013, BMC East 31, Sear Julius 
Caesar 12 (p.107), Obv. diademed head of Venus to r. 
dotted border, Rev. Aeneas walking to l., carrying Anchises 
and palladium. CAESAR to r. downwards, in dotted circle.   
Nearly very fi ne, very scarce, (44).   

 $250 

 The bust on the obverse is that of Venus Genetrix to whom Caesar in 46 B.C. 
had dedicated a temple in the Forum Julium. The reverse refers to the Trojan 
mythical descent of the Julia gens from Iulus, the son of Aeneas. The type is 
associated with Caesar's African campaign of 47-6 B.C. culminating in the 
battle of Thapsus in which he overcame the Pompeian forces under Scipio. 
Venus Victrix was the watchword of the Caesarians at the battle of Pharsalus 
in 48 B.C., thus inspiring the choice of obverse type for this issue. 

     

 3646* 
  Q.   Caecilius Metellus Pius Scipio (Imperator), silver denarius, 
issued 47-46 B.C., North African Mint (Utica?), 3.87 g, 
C.459/1, S.1046, BMC Africa 1, Sear Caecilia 47 (p.21), 
Obv. Head of Jupiter to r. laureated, around Q METEL PIVS, 
Rev. Elephant to r. SCIPIO weakly struck above. IMP below.   
Very fi ne or better and rare (16).   

 $150 

 Scipio disclosed to Cicero the Catiline conspiracy. He was consul with 
Pompey in 52 B.C. and governor of Syria in 49 B.C.. He commanded the 
centre line of Pompey's army at Pharsalus, after which he fl ed to Africa and 
formed an alliance with King Juba of Numidia. The coin was struck during 
the African campaign and refers to Africa by the use of an elephant on the 
reverse. He was defeated by Caesar at Thapsus. 

     

 3647* 
  Q.   Caecilius Metellus Pius Scipio (Imperator), silver denarius, 
issued 47-46 B.C., African Mint, 3.88 g, C.461/1, S.1051, 
BMC Africa 12, Sear Caecilia 50a (p.22), Obv. Head of 
Africa to r. smaller than usual wearing elephant skin, to r. a 
corn stalk, plough below to l. SCIPIO IMP, to r. Q METELL, 
Rev. Hercules standing facing with club, EPPIVS on r. LEG 
F C to l. (Legatus fl andum curavit).   Nearly very fi ne and 
rare, (15).   

 $150 

     

 3648* 
  Mn.   Cordius Rufus, silver denarius, Issued 46 B.C., 3.88 g, 
Rome Mint, Crawford 463/1b, Sydenham 976c, B. Cordia 
1, BMC 4039, Obv. Cojoined heads of the Dioscuri to r. 
surmounted by star, with the pilei decorated with a fi llet, 
around RVFVS III VIR ted to l., dotted border, Rev. Venus 
Verticordia standing to l., holding scales and sceptre, Cupid 
on her shoulders, to r. downwards MN(ligated) CORDIVS, 
dotted border.   Broad fl an, toned very fi ne and very scarce, 
(1457).   

 $150 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Dolphin Coins, November 
16, 1986. 

The moneyer was of Tuscan origin, and was a praetor as noted from a 
Tusculan inscription. The Venus Vertcordia, the goddess who 'turns the 
hearts of men', to whom a temple was specially dedicated at Rome after 
the corruptions of the Vestal Virgins. It may also be a punning allusion to 
the Cordia gens and the family of Julius Caesar who claimed descent from 
Venus. 

   3649 
  T.   Carisius, silver denarius, issued 46 B.C., 3.77 g, Rome 
Mint, Crawford 464/5, Sydenham 985, B. Carisia 3, BMC 
4070, Obv. Bust of Victory to r., on l. downwards S.C, Rev. 
Victory in biga to r., holding reins in l. hand and wreath in 
r. hand; in exergue T. CARIS[I], border of dots; another Cn. 
Nerius, silver denarius, Issued 49 B.C., 3.52 g, Rome Mint, 
Crawford 441/1, Sydenham 937, B. Neria 1, BMC 3950, 
Obv. Head of Saturn to r., with harpa over shoulder, before 
NE(ligated) RI. Q . VR(ligated) B downwards; border of 
dots, Rev. Legionary eagle; on l., standard of maniple of 
hastati; on r., standard of maniple of principes; on l., L LENT 
upwards, on r., C MA(ligated) RC, below Co S.   Toned, good 
very fi ne, second with some surface roughness on the reverse, 
(1453, 1455).  (2)  

 $200 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously fi rst from Downies, Melbourne 
Auction, May 27, 1980 (lot 52). 
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 3650* 
  C.   Considius Paetus, silver denarius, issued  46 B.C., 3.98 g, 
Rome Mint, Crawford 465/2a, Sydenham 991, B. Considia 
2, BMC 4084, Obv. Laureated head of Apollo to r., behind 
A, dotted border, Rev. [C]. CONS[IDI] above curule chair, 
in exergue PAETI.   Toned, good very fi ne and very scarce, 
(1436).   

 $200 

 Ex C.Pitchfork Collection and previously from the Duke of Northumberland 
Collection, sold at Sothebys, London, November 4, 1982 (lot 439 part). 
This is the Specimen described on p.46-7 by Rear Admiral Henry Smyth  
'Descriptive Catalogue, A Cabinet of Roman Family Coins belonging to His 
Grace the Duke of Northumberland K.G.', published 1856. 

     

 3651* 
  C.   Considius Paetus, silver denarius, issued 46 B.C., 4.18 g, 
Rome Mint, Crawford 465/5, Sydenham 994, B. Considia 
5, BMC 4091, Obv. Helmeted bust of Minerva to r., wearing 
aegis, dotted border, Rev. Victory in quadriga to r., holding 
palm branch and reins in l. hand, and wreath in r. hand, 
C. CONSIDI in exergue.   Lightly toned, extremely fi ne and 
very rare, (1437).   

 $250 

 Ex C.Pitchfork Collection and previously from the Duke of Northumberland 
Collection, sold at Sothebys, London, November 4, 1982 (lot 439 part). This 
is the Specimen described on p.47 by Rear Admiral Henry Smyth 'Descriptive 
Catalogue, A Cabinet of Roman Family Coins belonging to His Grace the 
Duke of Northumberland K.G.', published 1856. 

     

 3652* 
  Julius Caesar,   silver denarius, issued 44 B.C., Rome Mint, 
3.43 g, C.480/4, S.1060, BMC 4152, Sear Julius Caesar 22 
(p.108), Obv. Laureate head of Julius Caesar to r. CA[ESAR 
IM] to r. P [M] behind separated by a crescent, Rev. Venus 
standing l. holding Victory and sceptre, L. AEMILIVS 
[BVCA].   Banker's marks on obverse & reverse otherwise 
nearly fi ne and rare, (42).   

 $200 

 The portrait was ordered to be placed on the coinage of the 4 moneyers 
of that year 44 B.C. This year marks the turning point in the history of 
Roman Coinage - the fi rst occurrence of contemporary portraiture on the 
Roman coinage. It marked a major step towards the popular acceptance 
of the monarchical concept in the Roman state. Although the issue was 
cut short by Caesar assassination on the Ides of March, coins bearing his 
portrait continued to be struck by the Caesarians. The type of Venus on 
the reverse refers to the claim of the Julia gens to be descended from the 
goddess of love. 

     

 3653* 
  Octavian,   silver denarius, issued 42 B.C., Rome Mint, 3.55 g, 
C.497/2b, S.1322, BMC Gaul 76, Sear Augustus 55a (p.135), 
Obv. Head of Octavian, to r. CAESAR III VIR R.P.C, border 
of dots, Rev. Curule chair on which is a wreath, inscribed 
CAESAR DIC. PER on chair.   Good fi ne, minor surface 
marks, lightly toned, rare, (72).   

 $250 

 The issue is a memorial to Julius Caesar and shows the gilded sella and 
jewelled wreath which the Senate decreed to him on the occasion of his  
triumph in 45 B.C. This issue also presents the earliest numismatic portrait 
of Octavian (later Augustus), and consequently is of great interest. 

     

 3654* 
  C.   Clodius C.f Vestalis, silver denarius, Issued 41 B.C., 3.80 
g, Rome Mint, Crawford 512/2, Sydenham 1135, B. Claudia 
13, BMC 4196, Obv. Bust of Flora to r., fl ower behind, 
before downwards C CLODIVS, behind C.F. upwards, 
dotted border, Rev. Vestal Virgin, Claudia Quinta, seated 
to l., holding bowl with two handles (cymbium) VESTALIS 
behind, dotted border.   Broad fl an, toned very fi ne/nearly 
extremely fi ne and very scarce, (1458).   

 $200 

 Ex C. Pitchfork Collection and previously from Dolphin Coins, November 
16, 1986. 

The moneyer was later Pro Consul of Crete & Cyrene. The obverse refers 
to the Ludi Florales organised by an ancestor in 240 B.C. The reverse to the 
Vestal Claudia Quinta who transported the image of Cybele from Pessinus 
to Rome in 204 B.C. The fi gure represents the a statue erected by the Senate 
in her honour. One of the last issues by the Republic of Rome. 

      

 3655* 
  Lucius Antony and Mark Antony,   silver denarius, issued 41 
B.C., travelling mint with Mark Antony, 4.78 g (incl. ring 
mount), C.517/5a, S.1185, Sear Lucius Antony 2 (p.130), 
BMC East 107, Obv. Head of Mark Antony to r.  M ANT 
I MP(Ligated) AV(ligated)G III VIR R P C M NERVA 
PROQ P, Rev. Head of Lucius Antony to r. dotted border, 
L. ANTONIVS COS.   With ring mount, gilded, very fi ne 
and rare, (7).   

 $250 

 Lucius was the younger brother of Mark Antony, and was consul in 41 B.C. 
He was later appointed by Augustus to command in Iberia. 
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 3656* 
  Mark Antony,   silver denarius, issued 39 B.C., travelling mint 
with Octavian, 3.44 g, C.529/3, S.1328, Sear Mark Antony 
5 (p.121), BMC Gaul 94, Obv. Head of Mark Antony to 
r. ANTONIVS IMP, Rev. Winged caduceus CAESAR IMP.   
Nearly fi ne and rare (8).   

 $150 

 This issue is regarded as marking the reconciliation between Octavian and 
Mark Antony which took place at Brundisium late in 40 B.C. 

     

 3657* 
  Cn.   Domitius Calvinus, silver denarius, issued 39 B.C., Osca 
Mint, 3.51 g, C.532/1, S.1358, BMC Spain 109, Not in Sear, 
Obv. Head of Herakles to r., bearded, behind OSCA, Rev. 
Simpulum, sprinkler, axe and apex around DOM. COS. 
ITER.IMP.   Nearly fi ne and very rare, (33).   

 $250 

 The coinage of Provincial administrators are all rare and were issued in this 
period between Caesar's death and the stabilisation of the Empire under 
Octavian. The issue comes after the victory of Cn. Domitius Calvinus in 
Spain in 39 B.C. and although appointed by Octavian he makes no reference 
to him on his coinage. The obverse comes from the Iberian coinage of Osca 
and the reverse records his tenure of offi ce as Pontifex. 

     

 3658* 
  Octavian,   silver denarius, issued 36 B.C., 3.80 g, Mint 
moving with Octavian, Crawford 540/2, Sydenham 1338, 
B. Julia 139, BMC Africa 33, C.90., Obv. Bare head of  
Octavian bearded to r., IMP CAESAR DIVI F III VIR ITER 
R P C around, Rev. Around [COS ITER ET] TER DESIG, 
Julius Caesar in temple of four columns, frontal inscribed 
DIVO IVL, altar on l.  , off centre on reverse. Nearly very 
fi ne, rare (1421).   

 $250 

 Ex C. Pitchfork Collection and acquired from B.A.Seaby, London, March 
4, 1989. 

   ROMAN  IMPERIAL  COINS 

     

 3659* 
  Augustus,   (27 B.C.-14 A.D), silver denarius, issued 29-27 
B.C., Rome Mint, 3.42 g, RIC 271 (Original RIC 38), C.124, 
BMC 633, B.163, Ashmolean 233-6, Obv. Augustus head 
to r. laureate, Rev. IMP CAESAR across fi eld to l. & r. of 
rostral column surmounted by cloaked fi gure (of Octavian?), 
holding spear.   Lightly toned, minor scratches, very fi ne or 
better, rare, (73).   

 $400 

     

 3660* 
  Augustus,   (27 B.C.-14 A.D), silver denarius, issued shortly 
after 27 B.C., Uncertain Mint, 3.73 g, RIC 547b (Original 
RIC 239 or265), C.22, BMC 307, Ashmolean 113, Obv. 
Augustus head to l. border of dots, Rev. AVGVSTVS below 
capricorn to r. holding globe attached to rudder and bearing 
a cornucopiae.   Off centred, lightly toned, good fi ne or better, 
rare, (74).   

 $300 

     

 3661* 
  Augustus,   (27 B.C.-14 A.D), silver denarius, issued 15-13 
B.C., Lugdunum Mint, 3.73 g, RIC 167a (Original RIC 327), 
C.137, BMC 451, Ashmolean 115-124, Obv. Augustus head 
to r. border of dots, around DIVI.F AVGV[STVS], Rev. Bull 
butting to the r., in exergue IMP.X linear reverse border.   
Toned, slightly off centred, very fi ne and very scarce, (76).   

 $300 

     

 3662* 
  Augustus,   (27 B.C.-14 A.D), silver denarius, issued 15-13 
B.C., Lugdunum Mint, 3.68 g, RIC 171a (Original RIC 
328), C.144, BMC 461, Ashmolean 127-133, Obv. Augustus 
head to r., around DIVI.F AVGVST[VS], Rev. IMP X to l. 
& r. of Apollo Citharoedus, in long drapery, standing to l., 
r. hand holds plectrum and l. hand a lyre, ACT in exergue.   
Fine and rare, (77).   

 $200 
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 3663* 
  Augustus,   (27 B.C.-14 A.D), silver denarius, issued 7-6 
B.C., Lugdunum Mint, 3.81 g, RIC 207 (Original RIC 
350), C.43, BMC 533, Ashmolean 156-173, Obv. Augustus 
head laureate to r., around CAESAR AVGVSTVS DIVI F 
PATER [PATRIAE], Rev. Gaius and Lucius Caesar, on l. and 
r. standing to front, each with togate and resting hand on 
shield; behind each shield, a spear, above on l. a simpulum 
to r. and on r. lituus to l. in exergue C. L.  CAESARE[S], 
around [AVGVSTI F C]OS DESIG PRINC IVVENT.   Lightly 
toned, slightly off centred obverse, nearly extremely fi ne, 
scarce, (75).   

 $250 

     

part

 3664* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D.14), silver denarius, Lyons mint, 
issued 2 B.C. - A.D. 4 and later, (3.69 g), obv. laureate 
head of Augustus to right, CAESAR AVGVSTVS DIVI F 
PATER PATRIAE around, rev. Caius and Lucius Caesars 
standing facing, shields and spears between them, above on 
left simpulum, to right a lituus, in exergue C L CAESARES, 
around AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT, (S.1597, 
RIC 207, RSC 43), obverse scratch; Domitian, (A.D. 81-96), 
silver denarius, Rome mint, issued 85, (3.29 g), obv. laureate 
head of Domitian to right, around IMP CAES DOMIT AVG 
GERM P M TR P V, rev. around IMP VIIII COS XI CENS 
POT P P, Minerva fi ghting to right, (S.-, RIC 73, RSC 194); 
Hadrian, (A.D. 117-138), silver denarius, Rome mint, issued 
138, (2.95 g), obv. laureate head of Hadrian to right, around 
HADRIANVS AVG COS III P P, rev. around ROMVLO 
CONDITORI, Romulus advancing right, holding spear and 
trophy, (S.3538, RIC 266, RSC 1316).   Toned, scratch on 
obverse of fi rst coin, otherwise nearly very fi ne.  (3)  

 $200 

    

 

lot 3665 part

  3665* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE as, Rome mint, issued A.D. 
10-12, (10.65 g), obv. bare head to left of Augustus around 
IMP CAESAR DIVI F AVGVSTVS IMP XX, rev. PONTIF 
MAXIM TRIBVN POT XXXIIII around large SC, (S.1689, 
RIC 471, C.226 variety, CBN 883); Gaius (Caligula), (A.D. 
37-41), AE as, Rome mint, issued A.D. 37-38, (10.95 g), 
obv. bare head of Caligula to left, around C CAESAR AVG 
GERMANICVS PON M TR POT, rev. VESTA above, Vesta 
seated to left, veiled and draped seated on ornamental throne, 
holding patera and transverse sceptre, S C across fi eld, 
(S.1803 [VF o250], RIC 38, C.27, BMC 46); Claudius, (A.D. 
41-54), AE As, Rome mint, issued A.D. 42, (11.83 g), obv. 
bare head to left of Claudius around TI CLAVDIVS CAESAR 
AVG P M TR P IMP P P, rev. LIBERTAS [AVGVST]A, S C 
across fi eld, Libertas standing right holding pileus, (S.1860, 
RIC 113, C.47) (illustrated); another issued 41-42, (11.03 g), 
obv. bare head to left, around TI CLAVDIVS CAESAR AVG 
P M TR P IMP, rev. Minerva to right, helmeted and draped, 
hurling javelin and holding shield, SC in fi eld, (S.1861, RIC 
100, BMC 149, C.57) (illustrated).   Fine - very fi ne, last with 
some green oxidation on the reverse.  (4)  

 $300 

     

part

 3666* 
  Augustus,   issued under Tiberius, (14-37 A.D.), posthumous 
issue of Augustus, AE As, issued 22/3-30 A.D., Rome Mint, 
11.06 g, RIC 81, BMC 146, Num. Circ. 1941 Pl.III,19, 
Obv. Around DIVVS. AVGVSTVS. PATER, radiate head of 
Augustus to l., Rev. S-C to l. and r. PROVIDENT in exergue, 
Altar-enclosure with double panelled door (illustrated); 
Agrippa, issued under Gaius (Caligula) (37-41 A.D.), 
posthumous issue of Agrippa (63-12 B.C.), AE As, issued 37-
41 A.D., Rome Mint, 10.56 g, RIC 58, BMC 161 (Tiberius), 
Obv. Around M. AGRIPPA. L. COS III., Agrippa head to 
l. wearing a rostral crown, Rev. S-C to l. and r. of Neptune 
standing l. cloaked, holding dolphin in r. hand and trident 
in l. hand.   Very fi ne; fi ne, both scarce, (762-3).  (2)  

 $120 

     

 3667* 
  Tiberius,   (14 - 37 A.D.), silver denarius, issued 14-37 A.D. 
Rome Mint, 3.76 g, RIC 30 (Original RIC 3), C.16a, BMC 
48, Obv. Tiberius head to r. laureate, around TI CAESAR 
DIVI AVG F AVGVS[TVS], Rev. Female fi gure seated to r. 
holding long vertical sceptre and in l. hand a branch, on chair 
with ornate legs and a single line below. around PONTIF 
MAXIM.   Toned, very fi ne, scarce, (81).   

 $200 
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   3668 
  Tiberius,   (14 - 37 A.D.), silver denarius, issued 14-37 A.D. 
Rome Mint, 3.56 g, RIC 30 (Original RIC 3), C.16a, BMC 
48, Obv. Tiberius head to r. laureate, around TI CAESAR 
DIVI AVG F AVGVSTVS, Rev. Female fi gure seated to r. 
holding long vertical sceptre and in l. hand a branch, on chair 
with ornated legs and a single line below. around PO[NTIF] 
MAXIM; another similar 3.59 g, RIC 30 (Original RIC 3), 
C.16a, BMC 48, Obv. Tiberius head to r. laureate, around 
[TI CAESA]R DIVI AVG F AVG[VSTVS], Rev. Female fi gure 
seated to r. holding long vertical sceptre and in l. hand a 
branch, on chair with ornate legs and a single line below. 
around PO[NTIF] MAXIM.   Both average fi ne, with some 
surface marks or tooling, (79,80).  (2)  

 $200 

           

part

  3669* 
  Tiberius,   (A.D. 14-37), silver denarius, Lugdunum mint, 
issued A.D. 14-37, (3.64 g), obv. laureate head of Tiberius 
to right, around TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS, 
rev. PONTIF MAXIM, Livia seated to right, with vertical 
sceptre and branch, (S.1763, RIC 30, RSC 16a); Nero, (A.D. 
54-68), silver denarius, issued c.66-67, Rome mint, (3.05 
g), obv. laureate head to right of Nero, around IMP NERO 
CAESAR AVGVSTVS, rev. Salus enthroned to left, holding 
patera, SAL[VS] in exergue, (S.1945, RIC 67, RSC 318); 
another issued c.65-66, Rome mint, (3.15 g), obv. laureate 
head to right of Nero, around NERO CAESAR AVGVSTVS, 
rev. Jupiter seated left on throne, holding thunderbolt and 
sceptre, IVPPITER [CVSTOS] around, (cf.S.1943, RIC 45, 
RSC 119); Vitellius, (A.D. 69), silver denarius, issued 69, 
Rome Mint, (3.24 g), obv. laureate head to right of Vitellius, 
around A VITELLIVS GERM IMP AVG TR P, rev. Vesta 
veiled seated to right on throne, holding patera and sceptre, 
around PONT [MAXIM], (S.2200, RIC 20, RSC 72).   First 
coin pitted, others very good - fi ne, all scarce.  (4)  

 $200 

   3670 
  Tiberius,   (14 - 37 A.D.), silver denarius, issued 14-37 A.D. 
Rome Mint, 3.63 g, RIC 30, C.16a, BMC 48, Obv. Tiberius 
head to r. laureate, around [TI CAESAR D]IVI AVG F 
AVGVST[VS], Rev. Female fi gure seated to r. holding long 
vertical sceptre and in l. hand a branch, on chair with ornated 
legs, around [PONTIF] MAXIM; Nero, (54-68 A.D.), silver 
denarius, issued 65-66 A.D., Rome Mint, 3.19 g, RIC 60, 
BMC 90, C.314. Obv. Laureate head of Nero bearded to 
r. around NERO CAESAR AVGVSTVS, Rev. SALVS in 
exergue, Salus, draped, seated to l. on throne, r. hand holds 
patera, l. hand resting at her side; Nero, (54-68 A.D.), silver 
hemidrachm, issued c.59-60 A.D., Caesarea Cappadocia 
Mint, 1.63 g, RIC 616 (Original RIC 38), BMC 406, C.32, 
Obv. Laureate head of Nero to r., around NERO CLAVD 
DIVI CLAVD [F CAESAR AVG GERMANI] Rev. Across 
ARMENIAC, Victory walking to r.   All with faults, otherwise 
about fi ne, (842,844-5).  (3)  

 $150 

     

 3671* 
  Tiberius,   issued under Augustus, (27 B.C. - 14 A.D.), issue of 
Tiberius (14-37 B.C.), AE As, issued 10-12 A.D., Rome Mint, 
10.53 g, RIC 469, BMC 271, Obv. Around TI CAESAR. 
AVGVST. F. IMPERAT. V., bare head to r. of Tiberius, Rev. 
S-C in centre, around PONTIFEX. TRIBVN. POTESTATE. 
XII.  , Very fi ne or better, very scarce, (764).   

 $200 

     

 3672* 
  Gaius (Caligula),   (37-41 A.D.), silver denarius, issued 37-38 
A.D., Rome Mint, 3.71 g, RIC 16 (Original RIC 11), BMC 
17, C.2, Obv. C CAESAR. AVG. GERM. P. M. TR. POT, 
laureate head of Caligula to r., Rev. DIVVS. AVG PATER. 
PATRIAE, radiate head of Augustus to r.   Lightly toned, 
nearly very fi ne, minor surface roughness on reverse, rare, 
(82).   

 $2,000 

     

 3673* 
  Gaius (Caligula),   (37-41 A.D.), AE As, issued 37-8 A.D., 
Rome Mint, 11.03 g, RIC 38, C.27, BMC 45-48, Sear 616, 
Obv. Around C. CAESAR. AVG GERMANICVS PON M. 
TR. POT., bare head to l. of Gaius, Rev. Above VESTA, S-C 
to l. and r. of Vesta, veiled and seated l. on ornamental throne, 
r. hand holds patera and l. hand a long transverse sceptre.   
Very fi ne, edge with fl attening marks, (843).   

 $200 
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part

 3674* 
  Germanicus,   issued under Gaius (Caligula), (37-41 A.D.), 
issue of Germanicus (15 B.C. - 19 A.D.), AE As, Issued 40-1 
A.D., Rome Mint, 11.68 g, RIC 50, C.4, BMC 74-78, Hunter 
Colln. 35, Obv. Around GERMANICVS CAESAR TI AVG 
F DIVI AVG N., bare head to l. of Germanicus, Rev. S-C in 
centre, around C CAESAR DIVI F AVG PRON AVG P M TR 
P IIII P P; Gaius (Caligula), (37-41 A.D.), AE As, issued 37-8 
A.D., Rome Mint, 10.09 g, RIC 38, C.27, BMC 45-48, Sear 
616, Obv. Around C CAESAR AVG GERMANICVS PON M 
TR POT, bare head to l. of Gaius, Rev. Above VESTA, S-C to 
l. and r. of Vesta, veiled and seated l. on ornamental throne, 
r. hand holds patera and l. hand a long transverse sceptre; 
Claudius, (41-54 A.D.), AE As, issued 50-54 A.D., Rome 
Mint, 9.26 g, RIC 113, C.47, BMC 202-5, Obv. Around TI 
CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP P P, bare head to 
l. of Claudius, Rev. Around LIBERTAS AVGVSTA, S-C to 
l. and r. of Libertas draped standing facing with head to l., 
r. hand with pileus and l. hand extended (illustrated).   Fine 
- very fi ne, (765-767).  (3)  

 $200 

     

 3675* 
  Claudius and Nero,   (50-54 A.D.), silver denarius, issued 
50-54 A.D., Rome Mint, 3.55 g, RIC 77 (Original RIC 98), 
BMC 87, C.312 (Nero). Obv. Bust of Nero bare-headed to 
l. around NERO CLAVD CAES DRVSVS GE[RM PRINC 
IV]VENT, Rev. SACERD COOPT IN OMN CONL SVPR[A 
NVM EX S C] around Simpulum (to  r.) on the l. and lituus 
(to l.) on r. above tripod and patera respectively.   Off centre 
as usual, minor scratches, good fi ne and rare.   

 $400 

     

 3676* 
  Nero Claudius Drusus,   (38 - 9 B.C.), silver plated denarius, 
issued 41-45 A.D. posthumously, Rome Mint, 2.99 g, RIC 
70 (Original RIC 75), C.2, BMC 97, Obv. Nero Claudius 
Drusus head laureate to l., around NERO CLAV[DIVS 
DRVS]VS GERMANICVS IMP, Rev. DE above and GERM 
on architrave of triumphal arch surmounted by equestrian 
statue to r. between two trophies each with seated and 
bound captive at foot; spear in rider's r. hand.   Some silvering 
missing, otherwise fi ne and rare, (78).   

 $150 

     

 3677* 
  Nero,   (54-68 A.D.), silver denarius, issued 64-65 A.D., Rome 
Mint, 3.23 g, RIC 53 (Original RIC  45), BMC 74, C.119. 
Obv. Laureate head of Nero bearded to r. around NERO 
CAESAR AVGVSTVS, Rev. IVPPITER CVSTOS, Jupiter, 
bare to waist, seated l. on throne, r. hand holds thunderbolt, 
l. hand long sceptre.   Uneven patination, otherwise very fi ne 
and scarce, (84).   

 $300 

     

 3678* 
  Nero,   (54-68 A.D.), silver denarius, issued 64-65 A.D., Rome 
Mint, 3.17 g, RIC 53 (Original RIC  45), BMC 74, C.119. 
Obv. Laureate head of Nero bearded to r. around NERO 
CAESAR AVGVSTVS, Rev. IVPPI[TER] CVSTOS, Jupiter, 
bare to waist, seated l. on throne, r. hand holds thunderbolt, 
l. hand long sceptre.   Good fi ne/fi ne, scarce, (85).   

 $250 

   3679 
  Nero,   (A.D. 54-68), silver denarius, issued c.65-66, Rome 
mint, (3.22 g), obv. laureate head to right of Nero, around 
NERO CAESAR AVGVSTVS, rev. Salus seated to left on 
throne, holding patera, SALVS in exergue, (cf.S.1945, 
RIC 52, BMC 90, RSC 314); Vitellius, (A.D. 69), silver 
denarius, Rome mint, issued April - Dec. 69, (3.05 g), obv. [A 
VITELLI]VS GERM IMP AVG T R P, laureate head to right, 
rev. tripod lebes, dolphin above, raven below, around XV 
[VIR] SACR FAC, (S.2201, RIC 109, RSC 111); Nerva, (A.D. 
96-98), silver denarius, Rome mint, issued A.D. 97, (3.07 g), 
obv. laureate head of Nerva to right, around IMP NERVA 
CAES AVG P M TR P II COS III P P, rev. around FORTVNA 
AVGVST, Fortuna standing to left, holding rudder and 
cornucopiae, (cf.S.3025, RIC 28, RSC 71); Trajan, (A.D. 
98-117), silver denarius, issued 98, Rome mint (3.66 g), obv. 
laureate head of Trajan right, around IMP CAES NERVA 
TRAIAN AVG GERM P M, rev. Goddess seated left on chair 
with cornucopiae as arms, holding sceptre, around TR P COS 
II P P, (cf.S.3171, cf.RIC 31, RSC 595c).   Very good - very 
fi ne, some with scratches etc.  (4)  

 $160 

   3680 
  Nero,   (54-68 A.D.), silver denarius, issued 65-66 A.D., Rome 
Mint, 3.03 g, RIC 60 (Original RIC 52), BMC 90, C.314. 
Obv. Laureate head of Nero bearded to r. around NERO 
CAESAR AVGVSTVS, Rev. SALVS in exergue, Salus, draped, 
seated to l. on throne, r. hand holds patera, l. hand resting at 
her side; another issued 67-68 A.D., Rome Mint, 3.13 g, RIC 
68 (Original RIC 60), BMC 107, C.356. Obv. Laureate head 
of Nero bearded to r. around IMP NERO CAESAR AVG P 
P, Rev. Without legend Aquila (Roman eagle) between two 
vexilla (two standards).   Very good - fi ne, (88-9).   

 $300 
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   3681 
  Nero,   (54-68 A.D.), silver denarius, issued 66-67 A.D., 
Rome Mint, 3.13 g, RIC 53 (Original RIC  46), BMC 
p.210n, C.121. Obv. Laureate head of Nero bearded to r. 
around IMP NERO CAESAR AVGVSTVS, Rev. IVPPITER 
[CVSTOS], Jupiter, bare to waist, seated l. on throne, r. 
hand holds thunderbolt, l. hand long sceptre; another of 
Claudius and Agrippina Junior, (49-54 A.D.), as a cast copy 
of a silver denarius, issued 50-54 A.D., Rome Mint, 3.78 g, 
RIC 81 (Original RIC 92), BMC 75, C.4, Obv. TI CLAVD 
CAESAR AVG GERM P M TR[IB POT P P], laureate head 
of Claudius to r., Rev. AGRIPPINAE AVGVSTAE, draped 
bust to r. of Agrippina Junior wreathed with corn.   First 
toned, with scratches on the reverse, very fi ne/fi ne, the copy 
fi ne, (83,87).  (2)  

 $250 

     

 3682* 
  Nero,   (54-68 A.D.), AE dupondius, issued 66-68 A.D., Rome 
Mint, 12.49 g, RIC 344, WCN 233, Spec. in Paris, Obv. 
Around IMP NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR 
P P P, radiate head to r. of Nero, Rev. Below ROMA, S-C to 
l. and r. of Roma, helmeted and in military dress, seated l. 
on cuirass, r. hand holding wreath, l. hand on parazonium, 
around and behind various shields.   Nearly very fi ne, rare, 
(768).   

 $150 

     

part

 3683* 
  Nero,   (A.D. 54-68), AE dupondius, issued c.65, Rome mint, 
(11.72 g), obv. laureate head to right of Nero, around NERO 
CAESAR AVG GERM IMP, rev. view of temple of Janus with 
latticed window to left and door on right, around PACE 
P.R. VBIQ. PARTA IANVM CLVSIT, S C across fi eld, (cf.
S.1964 cf.RIC 306 [AE as], WCN 288 [AE as]); another AE 
as, issued c.65, Rome mint, (11.11 g), obv. laureate head to 
right of Nero, around IMP NERO CAESAR AVG GERM, 
rev. view of temple of Janus with latticed window to left and 
door on right, around [PACE PR VB]IQ PARTA IANVM 
CLV[SIT], S C across fi eld, (cf.S.1974, RIC 347, BMC 230) 
(illustrated). Second coin off centred reverse,   otherwise fi ne 
- very fi ne.  (2)  

 $200 

     

 3684* 
  Galba,   (68-69 A.D.), silver denarius, Issued July 68 - January 
69 A.D., Rome Mint, 3.21 g, RIC 70 (Original RIC 20), BMC 
34, C.287. Obv. Head of Galba bare-headed to r. around 
IMP SER GALBA AVG, Rev. SPQR/ OB/ C S. in three lines 
in oak wreath.   Fine, rare, (90).   

 $150 

     

 3685* 
  Galba,   (68-69 A.D.), silver denarius, issued July 68 to Jan. 
69 A.D., Rome Mint, 3.21 g, RIC 186 (Original RIC 4), 
BMC 8, C.55. Obv. Laureate head of Galba to r. around 
IMP SER GALBA CAESAR AVG, Rev. DIVA [AVG]VSTA 
Livia, draped standing l. with r. hand holding patera l. hand 
long vertical sceptre.   Fine and rare.   

 $150 

   3686 
  Galba,   (68-69 A.D.), silver denarius, issued July 68 - January 
69 A.D., Rome Mint, 2.97 g, RIC 70 (Original RIC 20), BMC 
34, C.287. Obv. Head of Galba bare-headed to r. around 
IMP SER GALBA AVG, Rev. SPQR/ OB/ C S. in three lines 
in oak wreath.   Nearly fi ne, rare, (91).   

 $120 

    

       

  3687* 
  Galba,   (68-69 A.D.), silver denarius, issued July 68 to Jan. 69 
A.D., Rome Mint, 3.26 g, RIC 224 (Original RIC 4), BMC 
12, C.58. Obv. Laureate head of Galba to r. around IMP 
SER GALBA CAESAR AVG P M, Rev. DIVA [AVGVS]TA 
Livia, draped standing l. with r. hand holding patera l. hand 
long vertical sceptre; Otho, (69 A.D.), silver denarius, issued 
Jan 15 to Mar 9 69 A.D., Rome Mint, 3.26 g, RIC 8, 10 or 
12 (Original RIC 12), BMC 18-20, C.15, 17, 19. Obv. Bare 
head of Otho to r. around [IMP M OTHO C]AESAR AVG 
TR [P], Rev. SECV RI TAS P R, Securitas draped standing l. 
with r. hand holding wreath l. hand with sceptre; Vitellius, 
(69 A.D.), silver denarius, issued Late April to Dec 20, 69 
A.D., Rome Mint, 2.78 g, RIC 86 (Original RIC 24), BMC 
17, C.114, Obv. Laureate head of Vitellius to r. around [A 
VITE]LLIVS GERMAN IMP TR P, Rev. XV VIR SACR 
FAC, Tripod Lebes with dolphin lying to r. on top and raven 
standing to r. below.   Three scarce emperors, all worn very 
good - fi ne, (846-8).  (3)  

 $400 
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 3688* 
  Otho,   (69 A.D.), silver denarius, issued Jan 15 to Mar 9, 69 
A.D., Rome Mint, 3.31 g, RIC 8 (Original RIC 12), BMC 18, 
C.17. Obv. Bare head of Otho to r. around IMP M OTHO 
CAESAR AVG TR P, Rev. SECV RI TAS P R, Securitas draped 
standing l. with r. hand holding wreath l. hand with sceptre.   
Good fi ne/fi ne and rare, (94).   

 $300 

     

 3689* 
  Otho,   (69 A.D.), silver denarius, issued Jan 15 to Mar 9, 69 
A.D., Rome Mint, 3.31 g, RIC 8, 10 or 12 (Original RIC 
12), BMC 18-20, C.15, 17, 19. Obv. Bare head of Otho to 
r. around IM[P M OTHO C]AESAR AVG TR P, Rev. SECV 
RI TAS P R, Securitas draped standing l. with r. hand holding 
wreath l. hand with sceptre.   Fine or better and rare, (97).   

 $300 

     

 3690* 
  Otho,   (69 A.D.), silver denarius, issued Jan 15 to Mar 9, 
69 A.D., Rome Mint, 3.17 g, RIC 8 (Original RIC 12), 
BMC 18, C.17. Obv. Bare head of Otho to r. around IMP 
M OTHO CAESAR AVG TR P, Rev. SECVRI [T] AS P R, 
Securitas draped standing l. with r. hand holding wreath l. 
hand with sceptre.   Edge fl aw, with minor scratches, good 
fi ne/fi ne, rare, (93).   

 $250 

     

 3691* 
  Otho,   (69 A.D.), silver denarius, issued Jan 15 to Mar 9, 69 
A.D., Rome Mint, 3.31 g, RIC 8 (Original RIC 12), BMC 18, 
C.17. Obv. Bare head of Otho to r. around IMP M OTHO 
CAESA[R AVG TR P], Rev. SECV RI TAS P R, Securitas 
draped standing l. with r. hand holding wreath l. hand with 
sceptre.   Fine/nearly fi ne and rare, (95).   

 $200 

     

 3692* 
  Otho,   (69 A.D.), silver denarius, issued Jan 15 to Mar 9, 69 
A.D., Rome Mint, 3.30 g, RIC 8, 10 or 12 (Original RIC 
12), BMC 18-20, C.15, 17, 19. Obv. Bare head of Otho to 
r. around [IMP M OTHO C]AESAR AVG TR P, Rev. SECV 
RI [TA]S P R, Securitas draped standing l. with r. hand 
holding wreath l. hand with sceptre.   Weak in places, nearly 
fi ne and rare, (96).   

 $200 

   3693 
  Otho,   (69 A.D.), silver denarius, issued Jan 15 to Mar 9, 69 
A.D., Rome Mint, 3.13 g, RIC 8 (Original RIC 12), BMC 18, 
C.17, Obv. Bare head of Otho to r. around IMP M O[THO 
CAES]AR AVG TR [P], Rev. SECV RI [T]AS P R, Securitas 
draped standing l. with r. hand holding wreath l. hand with 
sceptre; another Vitellius, (69 A.D.), silver denarius, fssued 
Late April to Dec 20, 69 A.D., Rome Mint, 2.90 g, RIC 88 
(Original RIC 26), BMC 19, C.119, Obv. Laureate head of 
Vitellius to r. around [A VITELLIVS GER]MAN IMP TR 
P, Rev. No legend, Victory draped and seated to l., with r. 
hand holding patera and l. hand a palm.   First with piece 
out of edge, otherwise fi ne, second very good, both rare, 
(98-99).  (2)  

 $200 

     

 3694* 
  Vitellius,   (69 A.D.), silver denarius, issued Late April to 
Dec 20, 69 A.D., Rome Mint, 3.14 g, RIC 67 (Original 
RIC 3), BMC 2, C.36, Obv. Bare head of Vitellius to r. 
around A VITELLIVS GERMANICVS IMP, Rev. FIDES/
EXERCITVVM, in two lines above and below clasped r. 
hands.   Good fi ne, rare, (102).   

 $250 

     

 3695* 
  Vitellius,   (69 A.D.), silver denarius, issued Late April to Dec 
20, 69 A.D., Rome Mint, 2.98 g, RIC 105 (Original RIC 18), 
BMC 31, C.47, Obv. Laureate head of Vitellius to r. around 
A VITELLIVS GERM IMP AVG TR P, Rev. LIBERTAS 
RESTITVTA, Libertas, draped and standing facing, head 
to r. holding pileus, and in l. hand a long rod.    Toned, very 
fi ne and rare, (103).   

 $500 
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 3696* 
  Vitellius,   (69 A.D.), silver denarius, issued Late April to Dec 
20, 69 A.D., Rome Mint, 3.28 g, RIC 109 (Original RIC 
24), BMC 39, C.111, Obv. Laureate head of Vitellius to r. 
around [A V]ITELLIVS GERM IMP AVG [TR P], Rev. XV 
VIR SACR FAC, Tripod Lebes with dolphin lying to r. on 
top and raven standing to r. below.   Good fi ne, very scarce, 
(101).   

 $250 

     

 3697* 
  Vitellius,   (69 A.D.), silver denarius, issued Late April to Dec 
20, 69 A.D., Rome Mint, 3.28 g, RIC 73 (Original RIC 2), 
BMC 7, C.20, Obv. Laureate head of Vitellius to r. around 
[A VITE]LLIVS GERMAN IMP TR P, Rev. CONCOR DIA 
PR, Concordia draped and seated to l., with r. hand holding 
patera and l. hand a cornucopiae.   Fine, missing portions of 
legend as usual, very scarce, (100).   

 $200 

    

part

  3698* 
  Vitellius,   (A.D. 69), silver denarius, issued 69, Rome Mint, 
(2.88 g), obv. laureate head to right of Vitellius, around A 
VITELLIVS GERM IMP AVG TR P, rev. Vesta veiled seated 
to right on throne, holding patera and sceptre, around 
PONT MAXIM, (S.2200, RIC 20, RSC 72); Vespasian, 
(A.D. 69-79), silver denarius, Rome mint, issued A.D. 75, 
(3.37 g), obv. laureate head of Vespasian to right, around 
IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, rev. Pax seated to left, 
holding olive branch, PON MAX TR P COS VI around, 
(S.2301, RIC 90, RSC 366); another Rome mint, issued 
A.D. 74, (3.23 g), obv. laureate head of Vespasian to right, 
around IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, rev. winged 
caduceus, PON MAX TR P COS V around, (S.2299, RIC 
75, RSC 362); Nerva, (A.D. 96-98), silver denarius, Rome 
mint, issued A.D. 97, (3.34 g), obv. laureate head of Nerva 
to right, around IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS 
III P P, rev. around AEQVITAS AVGVST, Aequitas standing 
left, holding scales and cornucopiae, (cf.S.3019, RIC 13, RSC 
6).   Very good - nearly very fi ne.  (4)  

 $250 

   3699 
  Vitellius,   (69 A.D.), silver denarius, issued Late April to Dec 
20, 69 A.D., Rome Mint, 2.92 g, RIC 105 (Original RIC 18), 
BMC 31, C.47, Obv. Laureate head of Vitellius to r. around 
A VITELLIVS GERM [IMP AVG TR] P, Rev. LIBERTAS 
[RESTITVT]A, Libertas, draped and standing facing, head to 
r. holding pileus, and in l. hand a long rod; another Vespasian, 
(69-79 A.D.), silver denarius, issued 75 A.D., Rome Mint, 
3.11 g, RIC 90, BMC 161, C.366, Obv. Laureate head of 
Vespasian to r. around IMP CAESAR VESPASIANVS AVG 
outwards, Rev. PON MAX TR P COS VI, Pax seated to l. 
holding branch.   Very good - nearly fi ne, (104-5).  (2)  

 $150 

     

 3700* 
  Vespasian,   (69-79 A.D.), silver denarius, issued 69-71 A.D., 
Rome Mint, 3.19 g, RIC 15, BMC 35, C.226, Obv. Laureate 
head of Vespasian to r. around IMP CAESAR VESPASIANVS 
AVG, Rev. [I]VDAEA in exergue, Jewess seated r. on ground, 
mourning, behind her trophy.   Dark tone, nearly very fi ne 
and very scarce, (106).   

 $250 

 Nero appointed Vespasian special commander to suppress the Jewish 
Rebellion. This gave him a powerful position to press his claim for the 
Principate after the events of 68-69 A.D. His eldest son Titus was left in 
command in Judaea and completed the conquest of that province. A joint 
triumph was celebrated in Rome in June 71 A.D. by father and son. Full 
publicity was given to the victory over the Jews by the imperial coinage. 

     

 3701* 
  Vespasian,   (69-79 A.D.), silver denarius, issued 69-71 
A.D., Spanish (Tarraco) Mint, 3.10 g, RIC 266, BMC 359, 
C.226, Obv. Laureate head of Vespasian to r. around IMP 
CAESAR VESPASIANVS AVG, Rev. IVDAEA in exergue, 
Jewess seated r. on ground, mourning, behind her trophy.   
Fine, scarce, (127).   

 $160 

     

 3702* 
  Vespasian,   (69-79 A.D.), silver denarius, issued 71 A.D., Asia 
Minor (Ephesus) Mint, 2.81 g, RIC 328, BMC 451, C.40, 
Obv. Laureate head of Vespasian to r. around [IMP CAE]SAR 
VESPAS AVG COS III TR P P P, Rev. AVG E PHE(ligated), 
all in wreath.   Toned, slightly off centred, otherwise nearly 
very fi ne and rare, (107).   

 $200 
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 3703* 
  Vespasian,   (69-79 A.D.), silver denarius, issued 72-73 A.D., 
Rome Mint, 3.10 g, RIC 43, BMC 65, C.74, Obv. Laureate 
head of Vespasian to r. around IMP CAES VESP AVG P M 
COS IIII, Rev. CONCORD[IA] AVGVSTI, Concordia seated 
l. holding holding patera and cornucopiae.   Dark tone, some 
hoard patination, otherwise very fi ne, (120).   

 $120 

     

 3704* 
  Vespasian,   (69-79 A.D.), silver denarius, issued 73 A.D., 
Rome Mint, 3.37 g, cf.RIC 65, BMC p.19n, C.387a, Obv. 
Laureate head of Vespasian to r. around IMP CAES VESP 
AVG CEN outwards, Rev. PONTIF MAXIM outwards, 
emperor Vespasian seated to r. holding sceptre and branch.   
Good fi ne, scarce (138).   

 $100 

     

 3705* 
  Vespasian,   (69-79 A.D.), silver denarius, issued 77-78 A.D., 
Rome Mint, 3.30 g, RIC 107, BMC 206, C.133a, Obv. 
Laureate head of Vespasian to r. around IMP CAESAR 
VESPASIANVS AVG outwards, Rev. COS VIII in exergue, 
pair of Oxen under yoke to the l.   Reverse scratch, toned, 
nearly very fi ne, scarce, (121).   

 $150 

   3706 
  Vespasian,   (69-79 A.D.), silver denarius, issued 72-3 A.D., 
Rome Mint, 3.36 g, RIC 42, BMC 64, C.45, Obv. Laureate 
head of Vespasian to r. around IMP CAES VESP AVG PM 
COS IIII, Rev. AVGVR/ TR[I] POT, Simpulum, sprinkler, jug 
& lituus; another issued 79 A.D., Rome Mint, 3.45 g, RIC 
114, BMC 246, C.552, Obv. Laureate head of Vespasian to 
r. around IMP CAES VESPASIANVS AVG outwards, Rev. 
TR POT X COS VIIII, Victory standing to l. erecting trophy, 
captive seated below.   Fine, (108, 110).  (2)  

 $100 

     

part

 3707* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE dupondius, Rome mint, issued 
A.D. 73, (12.59 g), obv. radiate head of Vespasian to left, 
around IMP CAES VESP AVG P M T P COS V CENS, rev. 
Felicitas standing to left, holding caduceus and cornucopiae, 
around FELICITA S PVBLICA, (S.2346, RIC 555, C.158); 
Titus, (A.D. 79-81), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 80-81, (26.52 g), obv. laureate head of Titus to right, 
around IMP T CAES VESP AVG P M TR P COS VIII, rev. 
Spes advancing to left holding fl ower and raising robe, S C 
across fi eld, (S.2530, RIC 100, BMC 186) (illustrated).   Fine 
or better, both scarce.  (2)  

 $150     

 3708 
  Vespasian,   (69-79 A.D.), silver denarius, issued 70-2 A.D., 
Rome Mint, 3.40 g, RIC 30, BMC 50, C.45, Obv. Laureate 
head of Vespasian to r. around IMP CAES VESP AVG PM, 
Rev. AVGVR/ TRI POT, Simpulum, sprinkler, jug and 
lituus; Titus under Vespasian, (69-79 A.D.), silver denarius, 
issued 75 A.D., Rome Mint, 3.14 g, RIC 185, BMC 172, 
C.162 (Titus), Obv. Laureate head of Titus to r. around T 
CAESAR IMP VESPASIANVS outwards, Rev. PONTIF TRP 
COS IIII, Pax seated to l. holding olive branch; Domitian 
under Titus, (79-81 A.D.), silver denarius, issued 80 A.D., 
Rome Mint, 2.79 g, RIC 49, BMC 88, C.390 (Domitian), 
Obv. Laureate head of Domitian to r. around CAESAR 
DIVI F DOMITIANVS COS VII outwards, Rev. PRINCEPS 
IVVENTVTIS, goat standing l. all in a laurel wreath, scratch 
on reverse; Nerva, (96-98 A.D.), silver denarius, issued 97 
A.D., Rome Mint, 3.27 g, RIC 14, BMC 25, C.20, Obv. 
Laureate head of Nerva to r. around IMP NERVA CAES 
AVG P M TR P COS III P P, Rev. Around CONCORDIA 
EXERCITVVM, clasped hands; Trajan, (98-117 A.D.), silver 
denarius, issued 98-99 A.D., Rome mint, 3.59 g, RIC 9, 
BMC 26. C.203, Obv. Laureate head of Trajan to r. around 
IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, Rev. Around, P 
M TR P COS II P P, Vesta, draped, and veiled, seated to l. 
holding patera and torch; Hadrian, (117-138 A.D.), silver 
denarius, issued 134-138 A.D., Rome Mint, 2.88 g, RIC 
253, cf.BMC 665n, C.939a, Obv. Laureate bust of Hadrian 
to r. draped, around HADRIANVS AVG COS III P P, Rev. 
Around LIBERALITAS AVG VI around, Liberalitas standing 
to l., holding tessera and cornucopiae.   Mostly nearly fi ne 
- nearly very fi ne, several scarce, (849-854).  (6)  

 $250 
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  3709* 
  Vespasian,   (69-79 A.D.), silver denarius, issued 75 A.D., 
Rome Mint, 3.51 g, RIC 91, BMC 165, C.367, Obv. Laureate 
head of Vespasian to r. around IMP CAES VESPASIANVS 
AVG outwards, Rev. PON MAX TRP COS VI, Securitas 
seated to l. with r. hand on head and l. hand on chair; 
another issued 73 A.D., Rome Mint, 3.21 g, RIC 65, BMC 
98, C.387, Obv. Laureate head of Vespasian to r. around IMP 
CAES VESP AVG CENS outwards, Rev. PONTIF MAXIM 
outwards, Emperor Vespasian seated to r. holding sceptre and 
branch.   Both toned, good fi ne - very fi ne, (109-111).  (2)  

 $250 

   3710 
  Vespasian,   (69-79 A.D.), silver denarius, issued 75 A.D., 
Rome Mint, 3.25 g, RIC 93, BMC 166, C.368, Obv. 
Laureate head of Vespasian to r. around IMP CAESAR 
VESPASIANVS AVG outwards, Rev. PON MAX TRP COS 
VI, Victory standing l. on prow to l., holding wreath and 
palm; another issued 70-72 A.D., Rome Mint, 3.35 g, RIC 
37, BMC 57, C.561, Obv. Laureate head of Vespasian to r. 
around IMP CAES VESP AVG P M, Rev. TRI POT, across 
fi eld, Vesta seated l. holding simpulum.   Fine, both scarce, 
(116,119).  (2)  

 $150 

   3711 
  Vespasian,   (69-79 A.D.), silver denarius, issued 76 A.D., 
Rome Mint, 2.69 g, RIC 99a, BMC 180, C.121, Obv. 
Laureate head of Vespasian to r. around IMP CAESAR 
VESPASIANVS AVG outwards, Rev. COS VII across. Eagle 
standing on cippus (altar) with head to l.; another issued 
77-8 A.D., Rome Mint, 3.23 g, RIC 108, BMC 211, C.137, 
Obv. Laureate head of Vespasian to l. around IMP CAESAR 
VESPASIANVS AVG outwards, Rev. COS VIII Prow to r. star 
of eight major rays and two smaller rays; another issued 72-
73 A.D., Rome Mint, 3.27 g, RIC 50, BMC 71, C.574, Obv. 
Laureate head of Vespasian to r. around IMP CAES VESP 
AVG P M COS IIII, Rev. VES TA, Vesta standing l. holding 
simpulum and sceptre; another issued 74 A.D., Rome Mint, 
3.17 g, RIC 73, BMC 137, C.361a, Obv. Laureate head of 
Vespasian to r. around IMP CAESAR VESP AVG outwards, 
Rev. PON MAX TR P COS V, Winged caduceus.   Very good 
- fi ne, (113-4, 117-8).  (4)  

 $200 

   3712 
  Vespasian,   (69-79 A.D.), silver denarius, Issued 77-78 
A.D., Rome Mint, 2.93 g, RIC 109, BMC 214, C.214, 
Obv. Laureate head of Vespasian to l. around CAESAR 
VESPASIANVS AVG outwards, Rev. IMP XIX in exergue, 
Sow to l. with three young piglets; another issued 77-78 
A.D., Rome Mint, 3.26 g, RIC 110, BMC 218, C.215, 
Obv. Laureate head of Vespasian to r. around CAESAR 
VESPASIANVS AVG outwards, Rev. IMP XIX across fi eld, 
Modius and seven ears of corn; another issued 69-71 A.D., 
Rome Mint, 3.20 g, RIC 25, BMC 393, C.544a, Obv. 
Laureate head of Vespasian to r. around [IMP CAES]AR 
VESPASIANVS AVG TR P, Rev. [TITVS ET DOMITI]AN 
CAESARES PRIN IVEN, Titus and Domitian seated to l., 
side by side holding branches in r. hands.   Very good - fi ne, 
all scarce, last rare, (123-5).  (3)  

 $150 

     

part

 3713* 
  Vespasian,   (69-79 A.D.), AE As, Issued 77-78 A.D., Rome 
Mint, 11.10 g, RIC 598, C.460, Sear 801 similar, Obv. 
Around outwards IMP CAESAR VESPASIAN COS VIII, 
laureate head to l. of Vespasian, Rev. Below S-C to l. and r. of 
Spes advancing to l., holding fl ower; Titus, under Vespasian, 
(79-81 A.D.), AE Dupondius, issued 72 A.D., Rome Mint, 
12.88 g, RIC 616a, C.78, Sear 835 similar, Obv. Around T 
CAESAR VESPASIAN IMP PON TR POT COS II, radiate 
head to r. of Titus, Rev. Around FELICITAS PVBLICA, 
S-C to l. and r. of Felicitas standing to l., holding caduceus 
and cornucopiae (illustrated); Vespasian, (69-79 A.D.), AE 
Sestertius, issued 71 A.D., Rome Mint, 25.58 g, RIC 443, 
C.418, Sear 788, Obv. Around IMP CAES VESPAS avg P 
M TR P P P COS III, laureate head to r. of Vespasian, Rev. 
Around to l. ROMA, S-C to l. and r. of Roma standing to 
l., holding Victory and spear; Nerva, (96-98 A.D.), AE As, 
issued 97 A.D., Rome Mint, 10.20 g, RIC 86, C.115, Sear 
966, Obv. Around IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS 
III, laureate head to r. of Nerva, Rev. Around [LI]BERTAS 
PVBLICA, S-C to l. and r. of Libertas standing to l., holding 
pileus and sceptre.   Fine - nearly very fi ne, last with some 
hoard encrustation, (769-772).  (4)  

 $200 

     

 3714* 
  Vespasian,   Titus and Domitian, (69-79 A.D.), silver 
denarius, issued 69-71 A.D., Rome Mint, 3.04 g, RIC 2, 
BMC 2,351a,& 368, C.5 (Vespasian, Titus & Domitian), 
Obv. Laureate head of Vespasian to r. around IMP CAESAR 
VESPASIANVS AVG, Rev. CAESAR AVG F COS CAESAR 
AVG F PR, bare heads of Titus and Domitian facing each 
other.   Fine and rare, (115).   

 $160 
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 3715* 
  Titus under Vespasian,   (71-79 A.D.), silver denarius, issued 
73 A.D., Rome Mint, 3.02 g, RIC 169, BMC 116 (Vesp), 
C.169, Obv. Laureate head of Titus to r. around T CAES IMP 
VESP CENS outwards, Rev. PONTIF TRI POT outwards, 
emperor Titus seated to r. holding sceptre and branch.   Very 
fi ne and scarce, (112).   

 $150 

   3716 
  Titus under Vespasian,   (69-79 A.D.), silver denarius, issued 
78-79 A.D., Rome Mint, 3.16 g, RIC 218, BMC 319, C.17 
(Titus), Obv. Laureate head of Titus to r. around T CAESAR 
VESPASIANVS outwards, Rev. ANNONA AVG, Annona 
seated to l. holding bundle of corn ears on lap in both hands; 
another Titus, (79-81 A.D.), silver denarius, issued 80 A.D., 
Rome Mint, 3.02 g, RIC 27b, BMC 80, C.323, Obv. Laureate 
head of Titus to l. around IMP TITVS CAES VESPASIAN 
AVG P M outwards, Rev. TR P IX IMP XV COS VIII P P, 
tripod, in centre dolphin over tripod; another similar isued 
80 A.D., Rome Mint, 3.06 g, RIC 24a, BMC 58, C.313, 
Obv. Laureate head of Titus to r. around IMP TITVS CAES 
VESPASIAN AVG P M outwards, Rev. TR P IX IMP XV 
COS VIII P P, throne with semi-circular back, with corn 
ears behind; another similar issued 80 A.D., Rome Mint, 
3.17 g, cf.RIC 24a, BMC 61, C.313a, Obv. Laureate head 
of Titus to r. around IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG 
P M outwards, Rev. TR P IX IMP XV COS VIII P P, throne 
with triangular back, with corn ears behind.   Generally fi ne, 
several scarce, (133, 136, 140-1).  (4)  

 $200 

   3717 
  Titus under Vespasian,   (69-79 A.D.), silver denarius, issued 
78-79 A.D., Rome Mint, 3.12 g, RIC 218, BMC 319, C.17 
(Titus), Obv. Laureate head of Titus to r. around T CAESAR 
VESPASIANVS outwards, Rev. ANNONA AVG, Annona 
seated to l. holding bundle of corn ears on lap in both hands; 
another issued 73 A.D., Rome Mint, 3.10 g, RIC 169, BMC 
116, C.169 (Titus), Obv. Laureate head of Titus to r. around 
T CAES IMP VESP CENS outwards, Rev. PONTIF TRI POT 
outwards, emperor Titus seated to r. holding sceptre and 
branch; another issued 73 A.D., Rome Mint, 3.33 g, cf.RIC 
167, BMC p.17*, C.87b (Titus), Obv. Laureate head of Titus 
to r. around T CAES IMP VESP PON TR POT CENS, Rev. 
FIDES PVBL, Clasped hands holding caduceus, corn ears and 
poppies.   Mostly about fi ne, all scarce, (132, 137, 139).  (3)  

 $180 

     

part

 3718* 
  Domitian under Vespasian,   (69-79 A.D.), silver denarius, 
issued 76 A.D., Rome Mint, 3.36 g, RIC 238, BMC 193 & 
488, C.47 (Domitian), Obv. Laureate head of Domitian to 
r. around CAESAR AVG F DOMITIANVS outwards, Rev. 
COS IIII, Pegasus walking to r. (illustrated); another issued 
79 A.D., Rome Mint, 3.24 g, RIC 243a, BMC p.47 note, 
C.385 (Domitian), Obv. Laureate head of Domitian to l. 
around CAESAR AVG F DOMITIANVS COS VI outwards, 
Rev. PRINCEPS IVVENTVTIS, Salus standing l. leaning on a 
column, and holding a snake which she feeds from a patera; 
another Domitian under Titus, (79-81 A.D.), silver denarius, 
Issued 80 A.D., Rome Mint, 3.17 g, RIC 49, BMC 88, C.390 
(Domitian), Obv. Laureate head of Domitian to r. around 
CAESAR DIVI F DOMITIANVS COS VII outwards, Rev. 
PRINCEPS IVVENTVTIS, goat standing l. all in a laurel 
wreath.   Fine - nearly very fi ne, (156-8).  (3)  

 $200 

   3719 
  Domitian under Vespasian,   (69-79 A.D.), silver denarius, 
issued 77-78 A.D., Rome Mint, 3.00 g, RIC 241, BMC 
240, C.51 (Domitian), Obv. Laureate head of Domitian to 
r. around CAESAR AVG F DOMITIA[NVS] outwards, Rev. 
COS V above she wolf and twins to l., in exergue a boat; 
another issued 79 A.D., Rome Mint, 3.19 g, RIC 243, BMC 
265, C.384 (Domitian), Obv. Laureate head of Domitian 
to r. around CAESAR AVG F D[OMITIANVS CO]S VI 
outwards, Rev. PRINCEPS IVVENTVTIS, salus standing 
to r. leaning on cippus, feeding snake coiled round column; 
another issued 77-78 A.D., Rome Mint, 3.43 g, RIC 242 
var., BMC 235, C.49a, Obv. Laureate head of Domitian to 
r. around CAESAR AVG F DOMITIANVS outwards, Rev. 
COS V, horseman to r. with r. hand raised.   Mostly about 
fi ne, scarce, (144, 152, 154).  (3)  

 $150 

   3720 
  Titus,   (79-81 A.D.), silver denarius, issued 80 A.D., Rome 
Mint, 3.40 g, RIC 24a, BMC 58, C.313, Obv. Laureate 
head of Titus to r. around IMP TITVS CAES VESPASIAN 
AVG P M outwards, Rev. TR P IX IMP XV COS VIII P P 
around, throne with round back on which there are corn ears; 
another issued 80 A.D., Rome Mint, 3.40 g, RIC 25a, BMC 
66, C.318, Obv. Laureate head of Titus to r. around IMP 
TITVS CAES VESPASIAN AVG P M outwards, Rev. TR P 
IX IMP XV COS VIII P P around, curule chair on which is 
a wreath.   Both fi ne or better, scarce, (128, 131).  (2)  

 $150 
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part

  3721* 
  Titus,   (79-81 A.D.), silver denarius, issued 80 A.D., Rome 
Mint, 2.99 g, RIC 25a, BMC 66, C.318, Obv. Laureate 
head of Titus to r. around IMP TITVS CAES VESPASIAN 
AVG P M outwards, Rev. TR P IX IMP XV COS VIII P 
P around, curule chair on which is a wreath (illustrated); 
another issued 80 A.D., Rome Mint, 3.37 g, RIC 21b, BMC 
p.230n, C.307, Obv. Laureate head of Titus to l. around IMP 
TITVS CAES VESPASIAN AVG P M outwards, Rev. TR P 
IX IMP XV COS VIII P P, two captives (man r. & woman 
l.), seated back to back on ground between and behind them 
a trophy (illustrated); another issued 80 A.D., Rome Mint, 
3.18 g, RIC 27a, BMC 82, C.323a, Obv. Laureate head of 
Titus to r. around IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M 
outwards, Rev. TR P IX IMP XV COS VIII P P, tripod with 
fi llets streaming out l. and r., on which are ravens r. and l. 
and in centre dolphin over wreath.   Nearly fi ne - very fi ne, 
some scarce, (130, 134-5).  (3)  

 $220 

   3722 
  Titus,   Divus Vespasian, (79-81 A.D.), silver denarius, issued 
80-81 A.D., Rome Mint, 2.87 g, RIC 63, BMC 129, C.497 
(Vesp), Obv. Laureate head of Vespasian to r. around DIVVS 
AVGVSTVS VESPASIANVS outwards, Rev. SC on shield, 
supported by two capricorns, below a globe; another issued 
80-81 A.D., Rome Mint, 3.59 g, RIC 62, BMC 125, C.149 
(Vesp), Obv. Laureate head of Vespasian to r. around DIVVS 
AVGVSTVS VESPASIANVS outwards, Rev. EX in fi eld, SC 
on round shield set on column on which there is an urn, 
a laurel branch on each side.   Both fi ne - very fi ne, scarce, 
(122, 126).  (2)  

 $160 

     

 3723* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 90, (3.08 g), obv. laureate head of Domitian to right, 
around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VIIII, rev. 
around IMP XXI COS XV CENS P P P, Minerva standing to 
left holding thunderbolt and spear, shield at her side, (S.2737, 
RIC 149, RSC 260).   Toned, nearly extremely fi ne.   

 $100 

   3724 
  Domitian,   (81-96 A.D.), silver denarius, issued 81 A.D., 
Rome Mint, 3.29 g, RIC 2, BMC 2, C.554a, Obv. Laureate 
head of Domitian to r. around IMP CAESAR DOMITIANVS 
AVG outwards, Rev. [TR P] COS VII around, throne with 
triangular back; another issued 81 A.D., Rome Mint, 3.27 
g, RIC 1, BMC 1, C.554, Obv. Laureate head of Domitian 
to r. around IMP CAESAR DOMITIANVS AVG outwards, 
Rev. TR P COS VII, throne or table with thunderbolt above; 
another issued 95-96 A.D., Rome Mint, 3.39 g, RIC 191, 
BMC 231, C.293, Obv. Laureate head of Domitian to r. 
around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P XV, 
Rev. IMP XXII COS XVII CENS P P P, Minerva to r. on 
prow brandishing javelin and holding shield and owl to 
lower r.; another issued 90 A.D., Rome Mint, 3.46 g, RIC 
147, BMC 164, C.261, Obv. Laureate head of Domitian to 
r. around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VIIII, 
Rev. IMP XXI COS XV CENS P P P, Minerva advancing to 
r. brandishing a spear and holding a shield.   Fine - very fi ne, 
some toned, (129,142-3, 145).  (4)  

 $200 

   3725 
  Domitian,   (81-96 A.D.), silver denarius, issued 81 A.D., 
Rome Mint, 3.29 g, RIC 17, BMC p.301 note C.573, 
Obv. Laureate head of Domitian to r. around IMP CAES 
DOMITIANVS AVG P M outwards, Rev. TR P COS VII DES 
VIII P P, throne with a semi-circular back; another issued 
95-96 A.D., Rome Mint, 3.47 g, RIC 193, BMC 235, C.290, 
Obv. Laureate head of Domitian to r. around IMP CAES 
DOMIT AVG GERM P M TR P XV, Rev. IMP XXII COS 
XVII CENS P P P, Minerva standing to l., holding spear in 
r. hand raised; another issued 81 A.D., Rome Mint, 3.32 g, 
RIC 20, BMC 20, C.568, Obv. Laureate head of Domitian 
to r. around IMP CAES DOMITIANVS AVG P M outwards, 
Rev. TR P COS VII DES VIII P P, dolphin coiled around an 
anchor; another issued 95-96 A.D., Rome Mint, 3.38 g, RIC 
194, BMC 237, C.294, Obv. Laureate head of Domitian to r. 
around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P XV, Rev. 
IMP XXII COS XVII CENS P P P, Minerva Victrix winged, 
fl ying l. holding javelin and spear.   Mostly toned, fi ne - good 
fi ne, (153,155,159-160).  (4)  

 $200 

   3726 
  Domitian,   (81-96 A.D.), silver denarius, issued 90-91 A.D., 
Rome Mint, 2.88 g, RIC 152, BMC 176, C.265, Obv. 
Laureate head of Domitian to r. around IMP CAES DOMIT 
AVG GERM P M TR P X, Rev. IMP XXI COS XV CENS P 
P P, Minerva advancing to r. brandishing a spear and holding 
a shield; another issued 88-89 A.D., Rome Mint, 3.56 g, RIC 
137, BMC 151, C.252, Obv. Laureate head of Domitian to 
r. around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VIII, 
Rev. IMP XIX CO[S XIIII] CENS P P P, Minerva advancing 
to r. brandishing a spear and holding a shield; Domitian 
under Titus, (79-81 A.D.), silver denarius, issued 80 A.D., 
Rome Mint, 3.23 g, RIC 50, BMC 92, C.397a (Domitian), 
Obv. Laureate head of Domitian to r. around CAESAR 
DIVI F DOMITIANVS COS VII outwards, Rev. PRINCEPS 
IVVENTVTIS, Garlanded and lighted altar; another issued 
80 A.D., Rome Mint, 2.73 g, RIC 51, BMC 98, C.399a 
(Domitian), Obv. Laureate head of Domitian to r. around 
CAESAR DIVI F DOMITIANVS COS VII outwards, Rev. 
PRINCEPS IVVENTVTIS, Helmet to r. on throne.   Fine - 
nearly very fi ne and mostly toned, (146-7, 150-1).  (4)  

 $200 
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  3727* 
  Domitian,   (81-96 A.D.), silver denarius, issued 90-91 A.D., 
Rome Mint, 3.37 g, RIC 155, BMC 182, C.263, Obv. 
Laureate head of Domitian to r. around IMP CAES DOMIT 
AVG GERM P M TR P X, Rev. IMP XXI COS XV CENS 
P P P, Minerva standing to l. holding a spear in r. hand; 
another issued 91 A.D., Rome Mint, 3.48 g, RIC 158, BMC 
184, C.268, Obv. Laureate head of Domitian to r. around 
IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P XI, Rev. IMP 
XXI COS XV CENS P P P, Minerva standing to l. holding a 
thunderbolt and spear at her feet a shield.   Toned, very fi ne, 
(148-9).  (2)  

 $150 

     

 3728* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 90-91, (26.15 g), obv. laureate head of Domitian to 
right, around IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XV 
CENS PER P P, rev. S C in exergue, Domitian standing left 
crowned by Victory, (cf.S.2774 [£450 VF], RIC 703, C.510).   
Toned, very fi ne and very scarce.   

 $400 

     

part

 3729* 
  Nerva,   (96-98 A.D.), silver denarius, issued 97 A.D., Rome 
Mint, 3.22 g, RIC 15, BMC 29, C.29, Obv. Laureate head of 
Nerva to r. around IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS 
III P P, Rev. CONCORDIA EXERCITVVM, clasped hands, 
holding legionary eagle resting on prow to l. (illustrated); 
another issued 97 A.D., Rome Mint, 3.39 g, RIC 19, BMC 
46, C.113, Obv. Laureate head of Nerva to r. around IMP 
NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P, Rev. LIBERTAS 
PVBLICA, Libertas standing l., holding bonnet and sceptre.   
Fine - nearly very fi ne, (161, 166).  (2)  

 $180 

    

 

  3730* 
  Nerva,   (A.D. 96-98), silver denarius, Rome mint, issued A.D. 
97, (3.46 g), obv. laureate head of Nerva to right, around 
IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P, rev. around 
CONCORDIA EXERCITVVM two clasped hands holding a 
legionary eagle on a prow, (S.3020, RIC 14, RSC 20); another 
similar, (3.45 g), rev. similar with clasped right hands holding 
legionary eagle on prow, (S.3021, RIC 15, RSC 29).   Very fi ne 
and rare, fi rst with cross graffi ti on obverse.  (2)  

 $150 

     

part

 3731* 
  Nerva,   (A.D. 96-98), silver denarius, Rome mint, issued A.D. 
97, (3.06 g another 3.22 g), obv. laureate head of Nerva to 
right, around IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III 
P P, rev. around LIBERTAS PVBLICA, Libertas standing 
left, holding pileus and sceptre, (S.3034, RIC 19, RSC 113); 
another similar (3.39 g), rev. around SALVS PVBLICA, Salus 
enthroned to left, holding corn ears, (S.3035, RIC 20, RSC 
134).   Toned, fi ne, scarce.  (3)  

 $200 

   3732 
  Nerva,   (96-98 A.D.), silver denarius, issued 96 A.D., Rome 
Mint, 3.33 g, RIC 2, BMC 6, C.16, Obv. Laureate head of 
Nerva to r. around IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS 
II P P, Rev. CONCORDIA EXERCITVVM, clasped hands; 
another issued 96 A.D., Rome Mint, 3.21 g, RIC 1, BMC 1, 
C.3, Obv. Laureate head of Nerva to r. around IMP NERVA 
CAES AVG P M TR P COS II P P, Rev. AEQVITAS AVGVST, 
Aequitas standing l., holding scales and cornucopiae; another 
issued 96 A.D., Rome Mint, 3.13 g, RIC 4, BMC 10, C.59, 
Obv. Laureate head of Nerva to r. around IMP NERVA CAES 
AVG P M TR P COS [II P P], Rev. FORTVNA AVGVST, 
Fortuna standing l., holding rudder and cornucopiae; 
another issued 96 A.D., Rome Mint, 3.34 g, RIC 7, BMC 
17, C.106, Obv. Laureate head of Nerva to r. around IMP 
NERVA CAES AVG P M TR P COS II P P, Rev. LIBERTAS 
PVBLICA, Libertas standing l., holding bonnet and sceptre.   
Fine, mostly toned, (162-5).  (4)  

 $200 
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part

 3733* 
  Nerva,   (A.D. 96-98), silver denarius, Rome mint, issued A.D. 
97, (3.13 g), obv. laureate head of Nerva to right, around 
IMP NERVA CAES AVG P M TR POT, rev. around COS 
III PATER PATRIAE, sacrifi cial implements, simpulum, 
sprinkler, ewer and lituus, (S.3023, RIC 24, RSC 48); another 
issued A.D. 97, (3.40 g), obv. laureate head of Nerva to 
right, around IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III 
P P, rev. around FORTVNA AVGVST, Fortuna standing to 
left, holding rudder and cornucopiae, (S.3025, RIC 16, RSC 
66); another similar, (3.35 g), rev. around FORTVNA P.R., 
Fortuna seated left, (S.3026, RIC 17, RSC 79).   Toned, fi ne 
- nearly very fi ne.  (3)  

 $200 

   3734 
  Nerva,   (A.D. 96-98), AE sestertius, Rome mint, issued A.D. 
97, (26.72 g), obv. laureate head of Nerva to right, around 
IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P, rev. around 
ROMA RENASCENS, SC in exergue, Roma seated to left 
with Victory and spear, (cf.S.3054, RIC 91, C.131). another 
dupondius, Rome mint, issued A.D. 96, (14.79 g), obv. 
radiate head to right, around IMP NERVA CAES AVG P M 
TR P COS II P P, rev. Fortuna standing to left with rudder 
and cornucopiae, FORTVNA AVGVST around, SC across, 
(cf.S.3057, RIC 74, C.64); Trajan, (A.D.117-138), AE 
sestertius, Rome mint, issued 100, (23.19 g), obv. laureate 
bust of Trajan to right, around IMP CAES NERVA TRAIAN 
AVG GERM P M, rev. Pax enthroned to left holding olive 
branch and sceptre around TR POT COS III P P, S C in 
exergue, (S.3214, RIC 413, C.624).   Mostly about fi ne, all 
scarce.  (3)  

 $120 

   3735 
  Trajan,   (98-117 A.D.), silver denarius, issued 98-99 A.D., 
Rome mint, 3.30 g, RIC 21, BMC 2. C.288, Obv. Laureate 
head of Trajan to r. around IMP CAES NER[VA TRA]IANO 
AVG GERM, Rev. Around, [P]ONT MAX TR P COS II, 
Vesta, draped, wearing stephane and veiled, seated to l. 
holding patera and torch; another issued 98-99 A.D., Rome 
mint, 3.32 g, RIC 9, BMC 26. C.203, Obv. Laureate head 
of Trajan to r. around IMP CAES NERVA TRAIAN AVG 
GERM, Rev. Around, P M TR P COS II P P, Vesta, draped, 
and veiled, seated to l. holding patera and torch; another 
issued 112-114 A.D., Rome mint, 2.82 g, RIC 252, BMC 
500. C.140, Obv. Laureate head of Trajan to r. draped, 
around IMP TRAIANVS AVG GERM DAC P M TR P COS 
VI P P, Rev. around, DIVVS PATER TRAIAN, Trajan's father 
seated l. on curule chair, holding patera and sceptre; another 
issued 114-117 A.D., Rome mint, 2.96 g, RIC 315, BMC 
634. C.150a, Obv. Laureate head of Trajan to r. draped, 
around IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG GERM 
DAC, Rev. FORT RED in exergue, around PARTHICO  P 
M TR P COS VI P P  S P Q R, Fortuna seated to l., holding 
rudder and cornucopiae.   Fine - very fi ne, (189-190, 192, 
196).  (4)  

 $200 

    

 

part

  3736* 
  Trajan,   (98-117 A.D.), silver denarius, issued 101-102 
A.D., Rome mint, 3.21 g, RIC 60, BMC 124, C.242b, Obv. 
Laureate head of Trajan to r. aegis on far shoulder, around 
IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, Rev. Around, P 
M TR P COS IIII P P, Victory, draped, advancing to l. holding 
wreath and palm (illustrated); another issued 103-112 A.D., 
Rome mint, 3.18 g, RIC 128, BMC 328, C.74, Obv. Laureate 
head of Trajan to r. drapery on far shoulder, around IMP 
TRAIAN0 AVG GER DAC P M TR P, Rev. Around, COS V  
P P  S P Q R OPTIMO PRINCIPI, Victory, draped, standing 
to l. holding  wreath and palm (illustrated); another issued 
98-99 A.D., Rome mint, 3.00 g, RIC 17, BMC 14, C.292, 
Obv. Laureate head of Trajan to r. around IMP CAES 
NERVA TRAIAN AVG GERM, Rev. Around, PONT MAX 
TR POT COS II, Pax draped and wearing wreath, standing 
to l. holding  branch and cornucopiae; another issued 103-
112 A.D., Rome mint, 2.44 g, RIC 190a, BMC 212.  C.405, 
Obv. Laureate head of Trajan to r. around IMP TRAIANO 
AVG GER DAC P M TR P COS V P P, Rev. Around, S P Q 
R OPTIMO PRINCIPI, Pax draped, standing to l. holding  
branch and cornucopiae, setting foot on Dacian; another 
issued 112-117 A.D., Rome mint, 3.05 g, RIC 245, BMC 
474. C.26, Obv. Laureate head of Trajan to r. with slight 
drapery on far shoulder, around IMP TRAIANO AVG GER 
DAC P M TR P COS VI P P, Rev. Around, S P Q R OPTIMO 
PRINCIPI, in exergue ARAB ADQ, Arabia standing facing 
looking to l., holds branch and bundle of canes; at her feet 
a camel to l.   Fine - good very fi ne, several toned, (182, 184, 
186-8).  (5)  

 $250 

   3737 
  Trajan,   (98-117 A.D.), silver denarius, issued 101-102 A.D., 
Rome Mint, 3.16 g, RIC 50, BMC p.43n., C.236, Obv. 
Laureate head draped of far shoulder of Trajan to r. around 
IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, Rev. P M TR 
P COS IIII P P, Hercules standing facing on altar, holding 
club and lion skin, another issued 103-112 A.D., Rome 
Mint, 3.39 g, RIC 98, BMC 390, C.120, Obv. Laureate 
bust draped on far shoulder only of Trajan to r. around IMP 
TRAIANO AVG GER DAC P M TR P, Rev. around COS V P 
P S P Q R OPTIMO PRINC, DAC CAP in exergue, Dacian, 
wearing peaked cap, seated l. on pile of arms, mourning; 
about him, two curved swords, two spears and an oblong 
shield; another issued 98-99 A.D., Rome Mint, 3.46 g, RIC 
10, BMC p.36n, C.213a, Obv. Laureate bust draped on far 
shoulder only of Trajan to r. around IMP CAES NERVA 
TRAIAN AVG GERM, Rev. around P M T R P COS II P 
P, Victory seated to l., holding patera and palm; another 
issued 103-111 A.D., Rome Mint, 3.40 g, RIC 119, BMC 
288, C.86, Obv. Laureate bust draped on far shoulder only 
of Trajan to r. around IMP TRAIANO AVG GER DAC P M 
TR P, Rev. around COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC, 
Aequitas seated to l., holding scales and cornucopiae.   Fine 
- nearly very fi ne, (173-5, 178).  (4)  

 $200 
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part

  3738* 
  Trajan,   (98-117 A.D.), silver denarius, issued 101-102 
A.D., Rome mint, 3.10 g, RIC 60, BMC 122, C.242, Obv. 
Laureate head of Trajan to r., around IMP CAES NERVA 
TRAIAN AVG GERM, Rev. Around, P M TR P COS IIII P 
P, Victory, draped, advancing to l. holding wreath and palm 
(illustrated); another issued 103-112 A.D., Rome mint, 2.96 
g, RIC 128, BMC 328, C.74, Obv. Laureate head of Trajan 
to r. drapery on far shoulder, around IMP TRAIAN0 AVG 
GER DAC P M TR P, Rev. Around, COS V  P P  S P Q R 
OPTIMO PRINC, Victory, draped, standing to l. holding  
wreath and palm (illustrated); another issued 98-99 A.D., 
Rome mint, 3.58 g, RIC 17, BMC 14, C.292, Obv. Laureate 
head of Trajan to r. around IMP CAES NERVA TRAIAN 
AVG GERM, Rev. Around, PONT MAX TR POT COS 
II, Pax draped and wearing wreath, standing to l. holding  
branch and cornucopiae.   Fine - very fi ne, toned, (181, 183, 
185).  (3)  

 $200 

     

part

 3739* 
  Trajan,   (98-117 A.D.), silver denarius, issued 103-111 A.D., 
Rome Mint, 3.45 g, RIC 222, BMC 187, C.537a, Obv. 
Laureate bust draped on far shoulder only of Trajan to r. 
around IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V 
P P, Rev. around S P Q R OPTIMO PRINC, Dacian seated 
to r., at foot of trophy; another issued 103-112 A.D., Rome 
Mint, 3.39 g, RIC 98, BMC 390, C.120, Obv. Laureate 
bust draped on far shoulder only of Trajan to r. around IMP 
TRAIANO AVG GER DAC P M TR P, Rev. around COS V P 
P S P Q R OPTIMO PRINC, DAC CAP in exergue, Dacian, 
wearing peaked cap, seated l. on pile of arms, mourning; 
about him, two curved swords, two spears and an oblong 
shield; another issued 103-112 A.D., Rome mint, 3.21 g, RIC 
147b, BMC 359, C.100, Obv. Laureate head of Trajan to r. 
with drapery on far shoulder, around IMP TRAIANO AVG 
GER DAC P M TR P, Rev. Around, COS V P P  S P Q R  
OPTIMO PRINCIPI, Trophy on stump, consisting of tunic 
with helmet on top, round shield and oval shields as arms, 
at base one round, and hexagonal shield, one sword and two 
javelins (illustrated); another issued 103-111 A.D., Rome 
mint, 3.30 g, RIC 157, BMC p.55n. C.372e, Obv. Laureate 
head of Trajan to r. with drapery on far shoulder and aegis 
behind, around IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR 
P COS V P P, Rev. Around, S P Q R  OPTIMO PRINCIPI, 
Mars naked except for cloak around waist, advancing r. with 
parazonium in belt at waist holding spear and trophy.   Good 
fi ne - good very fi ne, scarce, (176-7, 179-180).  (4)  

 $250 

   3740 
  Trajan,   (98-117 A.D.), silver denarius, issued 103-112 
A.D., Rome Mint, 3.46 g, RIC 120, BMC 305, C.81b, Obv. 
Laureate bust draped on far shoulder only of Trajan to r. 
around IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P, Rev. 
around COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC, Felicitas 
standing l., resting arm on column and holding caduceus; 
another issued 103-112 A.D., Rome Mint, 3.31 g, RIC 118, 
BMC 281, C.85, Obv. Laureate bust draped on far shoulder 
only of Trajan to r. around IMP TRAIANO AVG GER DAC P 
M TR P, Rev. around COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC, 
Aequitas standing l., holding scales and cornucopiae; another 
issued 101-102 A.D., Rome Mint, 3.23 g, RIC 49, BMC 86, 
C.234, Obv. Laureate head of Trajan to r. around IMP CAES 
NERVA TRAIAN AVG GERM, Rev. around P M TR P COS 
IIII P P, Hercules standing to front on a low base, holding 
club and lion skin.   Nearly very fi ne, (169, 171-2).  (3)  

 $200 

    

 

part

  3741* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver denarius, issued 108, Rome 
mint, (3.43 g), obv. laureate head draped on right shoulder 
to right of Trajan, around IMP TRAIANO AVG GER DAC 
P M TR P, rev. Aequitas standing to left, holding cornucopiae 
and scales, around COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC, 
(S.3122, cf.RIC 118, RSC 85); another issued 102, Rome 
mint, (3.33 g), obv. laureate head of Trajan right, around IMP 
CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, rev. Hercules standing 
on pedestal facing holding club and lion skin, around P M 
TR P COS IIII P P, (S.-, RIC 49, RSC 234); another issued 
116, Rome mint, obv. laureate bust to right of Trajan 
with drapery on the far shoulder, around IMP CAES NER 
TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC, rev. Virtus standing 
right holding spear and parazonium, around PM TRP COS 
VI P P S P Q R, (S.3148, RIC 355, RSC 274).   Fine - very 
fi ne, toned.  (3)  

 $200 
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   3742 
  Trajan,   (98-117 A.D.), silver denarius, issued 112-117 A.D., 
Rome mint, 3.41 g, RIC -, BMC -, cf.484, Obv. Laureate bust 
of Trajan to r. draped, around IMP TRAIANO AVG GER 
P M TR P COS VI P P, Rev. Around, S P Q R  OPTIMO 
PRINCIPI, Pax, standing to l. holding olive branch and 
cornucopiae; another issued 103-111 A.D., Rome mint, 
3.22 g, RIC 116, BMC 276. C.69, Obv. Laureate head of 
Trajan to r. with slight drapery on far shoulder, around IMP 
TRAIANO AVG GER DAC P M TR P, Rev. Around, COS V 
P P  S P Q R OPTIMO PRINC, Roma seated to l., holding 
Victory and spear; another issued 112-117 A.D., Rome mint, 
3.35 g, RIC 243 var. BMC 472. C.9b, Obv. Laureate head 
of Trajan to r., with drapery on far shoulder,around IMP 
TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P, Rev. In 
exergue, ALIM ITAL, around S P Q R  OPTIMO PRINCIPI 
Annona standing facing, looking to l., holding corn ears over 
child, and cornucopiae; on l. a child standing facing, looking 
to r., and holding roll; another Asia Minor, Lycia, Imperial 
coinage under Trajan, (98-117 A.D.), silver drachm, issued 
98-99 A.D., uncertain Lycia Mint, 3.36 g, Sear 1046 (Vol. 
3 Greek Imperial Coins), BMC 11 (p.39 Lycia), SNG Cop. 
45 (Pl.1), SNG Von Aulock 4267-8 (Pl.140), Obv. Laureate 
head of Trajan to r., around AYT KAIC NEP TPAIANOS 
CEB GEPM, Rev. Two lyres (chelyes); perched on them an 
owl to r. with facing head.   Mostly fi ne, fi rst very rare, last 
scarce, (193-5, 251).  (4)  

 $200 

 The fi rst coin is not listed in Sear or any of the other references. This is a 
variant of the obverse legend by the additional Consul year to VI, and is 
not known with a Pax reverse. Obviously a mule between the earlier Pax 
reverse used in the ...COS V obverse legends and the new ...COS VI obverse 
legends. The issue of 112 A.D. with the PAX reverse and COS VI obverse 
must have PAX in the exergue. 

     

part

 3743* 
  Trajan,   (98-117 A.D.), silver denarius, issued 114-117 
A.D., Rome Mint, 2.99 g, RIC 318, BMC 578, C.154, Obv. 
Laureate bust draped of Trajan to r. around IMP CAES NER 
TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC, Rev. FORT RED in 
exergue, around PM TR P COS VI P P SPQR, Fortuna seated 
to l., holding rudder and cornucopiae (illustrated); another 
issued 103-112 A.D., Rome Mint, 3.34 g, RIC 120, BMC 
305, C.81b, Obv. Laureate bust draped on far shoulder only 
of Trajan to r. around IMP TRAIANO AVG GER DAC P M 
TR P, Rev. around COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC, 
Felicitas standing l., resting arm on column and holding 
caduceus, another issued 103-112 A.D., Rome Mint, 3.29 
g, RIC 118, BMC 281, C.85, Obv. Laureate bust draped on 
far shoulder only of Trajan to r. around IMP TRAIANO 
AVG GER DAC P M TR P, Rev. around COS V P P S P Q 
R OPTIMO PRINC, Aequitas standing l., holding scales 
and cornucopiae.   Toned, good fi ne - very fi ne, (167-8, 170).  
(3)  

 $150 

    

 

 

part

  3744* 
  Trajan,   (98-117 A.D.), AE As, issued 99-100 A.D., Rome 
Mint, 10.89 g, RIC 417, C.627, Sear 1022, BMC 740, Obv. 
Around IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM P M, 
laureate head to r. of Trajan, Rev. S-C to l. and r. of fi eld 
around TR POT COS III P P, Victory walking to l. holding a 
palm branch and a shield inscribed S P Q R; Hadrian, (117-
138 A.D.), AE As, Issued 121-122 A.D., Rome Mint, 10.32 
g, RIC 616c, C.1142, cf.Sear 1142 (RIC 616b), BMC 1267, 
Obv. Around IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG, 
laureate bust to r. of Hadrian, draped and cuirassed, Rev. S-C 
to l. and r. of fi eld around P M TR P COS III, Pax standing to 
l. holding a branch and a cornucopiae (illustrated); another 
AE Sestertius, issued 119-121 A.D., Rome Mint, 24.20 g, 
RIC 583a, C.948, Sear 1117, BMC 1192, Obv. Around 
IMP CAESAR TRAIANVS HADRIANVS AVG [P M TR P 
COS III], laureate bust to r. of Hadrian, Rev. S-C in exergue, 
around LIBERTAS PVBLICA, Libertas seated to l. holding 
a branch and a sceptre; Antoninus Pius, (138-161 A.D.), 
AE Sestertius, issued 150-152 A.D., Rome Mint, 26.28 
g, RIC 871a or 891, C.47 or 50, Sear 1252, Obv. Around 
IMP CAES T AEL HADR ANTONINVS AVG PIVS P P, 
laureate head to r. of Antoninus Pius, Rev. S-C to l. and r. in 
the fi eld, around TR [POT {XIII or XV} COS III], in exergue 
[A]NNONA AV[G], Annona seated to l. holding corn ears 
over modius and a cornucopiae; Marcus Aurelius, (161-180 
A.D.), AE Sestertius, issued Dec 173 - June 174 A.D., Rome 
Mint, 22.05 g, RIC 1098, C.252, cf.Sear 1430, Obv. Around 
M ANTONINVS AVG TR P XXVIII, laureate bust to r. of 
Marcus Aurelius, draped and cuirassed, Rev. S-C in exergue, 
around IMP VI COS III, Jupiter seated to l. holding Victory 
and a sceptre (illustrated); another issued Dec 175 - Dec 176 
A.D., Rome Mint, 26.31 g, RIC 1169, C.930, Obv. Around 
M ANTONINVS AVG GERM SARMATICVS, laureate bust 
to r. of Marcus Aurelius, cuirassed, Rev. S-C to l. and r. in the 
fi eld, around TR P XXX IMP VIII COS III, Pietas standing 
to l.   dropping incense on lighted altar and holding a perfume 
box. Nearly fi ne - very fi ne, (773-778).  (6)  

 $300 
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 3745* 
  Hadrian,   (117-138 A.D.), silver denarius, issued 125-128 
A.D., Rome Mint, 2.98 g, RIC 172, BMC 394, C.328a, 
Obv. Laureate head of Hadrian to r., around HADRIANVS 
AVGVSTVS, Rev. COS III around, Concordia seated to l., 
holding patera and resting l. arm on statuette of Spes on 
column at side of throne.   Area of surface adherance on 
reverse, otherwise extremely fi ne, (207).   

 $150 

   3746 
  Hadrian,   (117-138 A.D.), silver denarius, issued 118 A.D., 
Rome Mint, 3.26 g, RIC 44, BMC 78, C.1015, Obv. IMP 
CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG around, laureate 
head r., with drapery on far shoulder, Rev. PAX in exergue, 
P M TR P COS II, Pax, standing to l., holding branch and 
cornucopiae; another issued 125-128 A.D., Rome Mint, 
3.31 g, RIC 182, BMC 422, C.358, Obv. HADRIANVS 
AVGVSTVS around, laureate head r., with drapery on far 
shoulder, Rev. COS III, Victory , naked to waist, standing to 
front, head to r., placing r. hand on head and holding long 
palm in l. hand; another issued 125-128 A.D., Rome Mint, 
3.28 g, RIC 176, BMC 405, C.392, Obv. Laureate head of 
Hadrian to r., drapery on far shoulder, around HADRIANVS 
AVGVSTVS, Rev. COS III Pudicitia, veiled, standing to l.; 
another issued 125-128 A.D., Rome Mint, 2.99 g, RIC 190, 
BMC 441, C.428, Obv. Laureate head of Hadrian to r., 
drapery on far shoulder, around HADRIANVS AVGVSTVS, 
Rev. COS III Eagle standing on thunderbolt body inclined 
to l. head to r.; another issued 119-122 A.D., Rome Mint, 
3.10 g, RIC 137c, BMC 318, C.1327b, Obv. Laureate bust 
of Hadrian to r., draped and cuirassed, around IMP CAESAR 
TRAIAN HADRIANVS AVG, Rev. SAL AVG in exergue, 
around P M TR P COS III Salus seated to l. feeding out 
of patera a snake coiled around the altar.   Fine - very fi ne, 
(200-204).  (5)  

 $250 

    

 

part

  3747* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), silver denarius, issued 124, Rome 
mint, (3.28 g), obv. laureate head to right of Hadrian, 
drapery on left shoulder, around IMP CASEAR TRAIAN H 
ADRIANVS AVG, rev. P M TR P COS III around, AETER 
AVG across, Aeternitas standing to left holding heads of sun 
and moon, (cf.S.3458, RIC 115, RSC 131); another issued 
125, Rome mint, (3.32 g), obv. laureate head to right of 
Hadrian, drapery on left shoulder, around HADRIANVS 
AVGVSTVS, rev. COS III around, Spes standing left, holding 

fl ower and raising skirt, (S.3479, RIC 181, RSC 390); another 
issued 122, Rome mint, (3.32 g), obv. laureate bust to right 
of Hadrian, around IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS 
AVG, rev. P M TR P COS III around, Genius standing to 
left holding patera over lighted altar and holding corn ears, 
(cf.S.3522, RIC 88, RSC 1093); another issued A.D. 119, 
(3.08 g), obv. laureate bust of Hadrian to left, draped, around 
IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG, rev. SAL AVG 
across, around P M TR P COS III, Salus standing to left, 
holding sceptre and patera over altar, (S.-, cf.RIC 138, RSC 
1323b); Sabina, wife of Hadrian, (died A.D.136-7), silver 
denarius, (2.89 g), Rome mint, obv. draped bust to right of 
Sabina, around SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG P 
P, rev. CONCOR DIA AVG around, Concordia seated to 
left, holding patera and resting on statue of Spes, (S.3919, 
RIC 398, RSC 12).   Toned, last fi ne, others generally very 
fi ne.  (5)  

 $300 

   3748 
  Hadrian,   (117-138 A.D.), silver denarius, issued 125-128 
A.D., Rome Mint, 3.30 g, RIC 162, BMC 367, C.337a, 
Obv. HADRIANVS AVGVSTVS around, laureate head r., 
with drapery on far shoulder, Rev. COS III, Roma or Virtus, 
in military dress, seated to r. on cuirass and shield, holding 
spear and parazonium; another issued 132-134 A.D., Rome 
Mint, 3.07 g, RIC 206, cf.BMC 536-7, C.218a, Obv. Bare 
head of Hadrian to r., around HADRIANVS AVGVSTVS, 
Rev. CLEMENTIA AVG COS III P P around, Clementia 
standing to l., holding patera and sceptre; another issued 
119-122 A.D., Rome Mint, 3.07 g, RIC 67, BMC 112, 
C.1073, Obv. IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG 
around, laureate head r., with drapery on far shoulder, Rev. 
P M TR P COS III, Mars, naked except for cloak around 
waist, advancing to r., holding spear and trophy; another 
issued 119-122 A.D., Rome Mint, 3.25 g, RIC 77, BMC 139, 
C.1103, Obv. IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG 
around, laureate head r., with drapery on far shoulder, Rev. 
P M TR P COS III, Roma, draped, seated to l., on cuirass, 
with shield behind, foot on helmet, holding Victory and 
spear.   Fine - very fi ne, (197-9, 208).  (4)  

 $200 

    

 

  3749* 
  Hadrian,(117-138   A.D.), silver denarius, issued 134-138 
A.D., Rome Mint, 3.18 g, RIC 264, BMC 704, C.1304, Obv. 
Laureate head of Hadrian to r., around HADRIANVS AVG 
COS III P P, Rev. ROMA FELIX around, Roma seated  to 
l., on curule chair, holding branch and spear; another issued 
119-122 A.D., Rome Mint, 3.25 g, RIC 135, BMC 311, 
C.1209, Obv. Laureate head of Hadrian to r., around IMP 
CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG, Rev. PVDIC across 
the fi eld, PM TR P COS III around, Pudicidia standing to 
front, veiled, head to r. hand on breast.   Toned, good very 
fi ne, (205-6).  (2)  

 $250 
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part

 3750* 
  Hadrian,   (117-138 A.D.), silver denarius, issued 134-138 
A.D., Rome Mint, 3.18 g, RIC 305, BMC 846, C.822, Obv. 
Bare head of Hadrian to r., around HADRIANVS AVG 
COS III P P, Rev. HISPANIA around, Hispania reclining 
to l., resting on rock, holding olive branch, rabbit in front; 
another issued 119-122 A.D., Rome Mint, 3.29 g, RIC 
90, BMC 181, C.1091a, Obv. Laureate bust of Hadrian to 
r. draped and cuirassed, around IMP CAESAR TRAIAN 
HADRIANVS AVG, Rev. P M TR P COS III around, Genius 
or Bonus Eventus, naked, standing to l., sacrifi cing out of 
patera over lighted altar and holding corn ears (illustrated); 
another issued 125-128 A.D., Rome Mint, 2.88 g, RIC 159, 
BMC 354 note, C.313, Obv. Laureate head of Hadrian to 
r., around HADRIANVS AVGVSTVS, Rev. COS III around, 
Neptune standing to l., holding dolphin and sceptre, and has 
foot on globe; another issued 119-122 A.D., Rome Mint, 
2.64 g, RIC 80, BMC 154, C.1120, Obv. Laureate head of 
Hadrian to r. with drapery on far shoulder, around [IMP] 
CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG, Rev. P M TR P 
COS III around, Aequitas (or Moneta) standing to l., holding 
scales and cornucopiae.   Fine - very fi ne, (209-212).  (4)  

 $200 

     

 3751* 
  Sabina,   (117-136/7 A.D.), silver denarius, issued 129 A.D. 
(Hill), Rome Mint, 3.30 g, RIC 391, BMC 932, C.24, Obv. 
Diademed bust to r., of Sabina with hair in queue down 
back, SABINA AVGVSTA, Rev. CONCORDIA AVG around, 
Concordia seated to l. on throne, holding patera in r. hand 
and sceptre in l. hand, cornucopiae balanced on ground, 
under seat.   Toned, very fi ne, scarce, (216).   

 $100 

     

 3752* 
  Sabina,   (117-136/7 A.D.), silver denarius, issued 132 A.D. 
(Hill), Rome Mint, 3.20 g, RIC 395a, BMC 940, C.43, Obv. 
Diademed bust to r., of Sabina with hair in queue down back, 
SABINA AVGVSTA, Rev. IVNONI RE GINAE around, 
Juno, veiled standing to l., holding sceptre and patera.   Mark 
on neck, extremely fi ne, scarce, (217).   

 $150 

     

 3753* 
  Sabina,   (117-136/7 A.D.), silver denarius, issued 128 A.D. 
(Hill), Rome Mint, 3.54 g, RIC 390, BMC 929, C.3a, Obv. 
Diademed bust to r., of Sabina with hair in queue down 
back, SABINA AVGVSTA, Rev. CONCORDIA AVG around, 
Concordia standing to l., holding double cornucopiae, and 
patera, resting on column.   Toned, very fi ne, (218).   

 $100 

     

part

 3754* 
  Aelius,   (136-138 A.D.), silver denarius, issued 137 A.D., 
Rome Mint, 3.34 g, RIC 436, BMC 981, C.1, Obv. Bare 
head to r., of Aelius, around L AELIVS CAESAR, Rev. 
CONCORD in exergue, TR POT COS II around, Concordia 
seated to l. on throne, holding patera and resting l. arm on 
cornucopiae balanced on ground, on a base (illustrated); 
Hadrian, (117-138 A.D.), silver denarius, issued 134-138 
A.D., Rome Mint, 3.71 g, RIC 256, BMC 677, C.963, Obv. 
Bare head of Hadrian to r., around HADRIANVS AVG COS 
III P P, Rev. MONETA AVG around, Moneta standing to 
l., holding scales and cornucopiae; another issued 119-122 
A.D., Rome Mint, 3.21 g, RIC 92, BMC 191 note, C.1159, 
Obv. Laureate head of Hadrian to r., around IMP CAESAR 
TRAI[AN H]ADRIANVS AVG, Rev. P M TR P COS III 
around, Libertas standing l., holding pileus and branch, 
punch mark in obverse fi eld.   First fi ne, others good fi ne 
- good very fi ne, fi rst scarce, (213-215).  (3)  

 $200 

          

part

  3755* 
  Antoninus Pius under Hadrian,   (138-161 A.D.), silver 
denarius, issued Feb-July 138 A.D., Rome Mint, 3.21 g, 
RIC 452a (Hadrian), BMC 1013 (Hadrian), C.1062, Obv. 
Bare head to r., of Antoninus Pius, IMP T AEL CAES 
ANTONINVS, Rev. TRIB POT COS around, Pietas veiled 
in long robe standing to l., before altar, holding up r. hand, 
l. hand at side (illustrated); Antoninus Pius, (138-161 A.D.), 
silver denarius, issued 140-143 A.D., Rome Mint, 3.30 g, 
RIC 63B, BMC 189, C.60, Obv. Laureate head to r., of 
Antoninus Pius, ANTONINVS AVG PIVS PP TR P COS 
III, Rev. APOLLINI AVGVSTO around, Apollo in long robe 
standing to l., holding lyre and patera; another issued 149 
A.D., Rome Mint, 2.59 g, RIC 181, BMC 670, C.281, Obv. 
Laureate head to r., of Antoninus Pius, ANTONINVS AVG 
PIVS P P TR P XII, Rev. COS IIII around, Salus in long robe 
standing to l., before altar, feeding from patera a serpent 
entwined around the altar (illustrated).   Very fi ne - nearly 
extremely fi ne, (219-221).  (3)  

 $180 
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part

  3756* 
  Antoninius Pius,   (A.D. 138-161), silver denarii, Rome mint, 
issued 145-161, (2.97 g), obv. ANTONINVS AVG PIVS P 
P, laureate head to right, rev. COS IIII, Equity standing to 
left holding scales and sceptre, (cf.S.1235, RIC 127, RSC 
228); another Rome mint, posthumous issue of 161, (3.19 
g), obv. DIVVS ANTONINVS, bare head to right, rev. 
CONSECRATIO around, eagle standing right, head to left, 
with closed wings on altar, (S.5192, RIC M430, RSC 155); 
another similar (3.19 g), obv. DIVVS ANTONINVS, bare 
head to right, rev. CONSECRATIO, pyramidal crematorium 
of four storeys with garlanded base, door on the second 
level, (S.5193, RIC 436, RSC 164); another (3.36 g), obv. 
ANTONINVS AVG PI VS P P TR P XVI, laureate head 
to right, rev. COS IIII, Vesta standing to left before altar, 
holding patera and palladium, (cf.S.4065, RIC 220, RSC 
199); another issued 156-7, (4.12 g), obv. ANTONINVS 
AVG PIVS P P IMP II, laureate head to right, rev. TR POT 
XX COS IIII, Salus seated left feeding from patera a snake 
out of altar, (S.4126, RIC 264, RSC 1023).   Toned, nearly 
very fi ne - extremely fi ne.  (5)  

 $300 

    

 

 

 

lot 3757

  3757* 
  Antoninius Pius,   (A.D. 138-161), silver denarius, Rome 
mint, issued 151-152, (3.23 g), obv. ANTONINVS AVG PI 
VS P P TR P XV, laureate head to right, rev. COS IIII, Vesta 
standing left holding simpulum and palladium, (cf.S.4065, 
RIC 203, RSC 196); another issued 159-160, (3.36 g), obv. 
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XXIII, laureate head to 
right, rev. PACI AVG COS IIII, Pax standing to left holding 
branch and sceptre, (S.4094, RIC 301, RSC 573); Marcus 
Aurelius, (A.D. 161-180), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 164, (3.30 g), obv. laureate head of Marcus Aurelius to 
right, around M ANTONINVS AVG IMP II, rev. around TR 
P XVIII COS III, Felicitas seated to right, holding caduceus 
and cornucopiae, (S.4932, RIC 112, RSC 852c); Faustina 
Junior, wife of Marcus Aurelius, (died A.D.175), silver 
denarius, (3.39 g), issued 161-175, Rome mint, obv. draped 
bust to right of Faustina, around FAVSTINA AVGVSTA, 
rev. Juno veiled standing facing head to left, holding patera 
and sceptre, peacock at feet, around IVNO REGINAE, 
(S.5256, RIC 694, RSC 141).   Mostly toned, good very fi ne 
or better.  (4)  

 $200 

   3758 
  Antoninus Pius,   (138-161 A.D.), silver denarius, issued 151-
152 A.D., Rome Mint, 3.45 g, RIC 219, BMC 782, C.197, 
Obv. Laureate head to r., of Antoninus Pius, ANTONINVS 
AVG PIVS P P TR P XVI, Rev. COS IIII around, Vesta in 
long robe standing to l., holding simpulum and palladium; 
another issued 145-161 A.D., Rome Mint, 3.50 g, RIC 130, 
BMC 527, C.258, Obv. Laureate head to r., of Antoninus 
Pius, ANTONINVS AVG PIVS P P, Rev. COS IIII around, 
Pax or Felicitas in long robe standing to l., holding branch 
and long caduceus; another issued 145-161 A.D., Rome 
Mint, 2.97 g, RIC 137, BMC 536, C.345, Obv. Laureate 
head to r., of Antoninus Pius, ANTONINVS AVG PIVS P P, 
Rev. COS IIII around, Thunderbolt, winged, lying on draped 
throne; another issued 145-161 A.D., Rome Mint, 3.25 g, 
RIC 136, BMC 530, C.344, Obv. Laureate head to r., of 
Antoninus Pius, ANTONINVS AVG PIVS P P, Rev. COS IIII 
around, Clasped hands holding caduceus, winged, between 
two corn ears; another silver plated denarius, issued 159-160 
A.D., Rome Mint, 3.04 g, RIC 300a, BMC 976, C.383, Obv. 
Laureate head to r., of Antoninus Pius, ANTONINVS AVG 
PIVS P P TR P XXIII, Rev. FORTVNA COS IIII around, 
Fortuna standing to r., holding rudder, and cornucopiae.   
Mostly toned, very fi ne, (222-226).  (5)  

 $250 

     

 3759* 
  Antoninus Pius and Marcus Aurelius,   (138-161 A.D.), 
silver denarius, issued 140-144 A.D., Rome Mint, 3.34 g, 
RIC 415b, BMC 148 note, C.21, Obv. Bare head to r., of 
Antoninus Pius, ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS 
III, Rev. AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS around, bare 
headed bust of Marcus Aurelius to r., draped.   Very fi ne, 
scarce, (227).   

 $150 
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part

  3760* 
  Antoninus Pius and Marcus Aurelius,   (138-161 A.D.), 
silver denarius, issued 140-144 A.D., Rome Mint, 3.23 g, 
RIC 415b, BMC 148 note, C.21, Obv. Bare head to r., of 
Antoninus Pius, ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS 
III, Rev. AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS around, bare 
headed bust of Marcus Aurelius to r., draped (illustrated); 
another Antoninus Pius Memorial Issue by Marcus Aurelius, 
(138-161 A.D.), Silver Denarius, Issued after 161 A.D., 
Rome Mint, 3.22 g, RIC 438 (Marcus Aurelius), BMC 
60 (Marcus Aurelius & Lucius Verus), C.164a, Obv. Bare 
head to r., of Antoninus Pius, with drapery on far shoulder, 
DIVVS ANTONINVS, Rev. CONSECRATIO around, Pyre 
of four tiers with quadriga on top; another issued after 161 
A.D., Rome Mint, 3.58 g, RIC 430-431 (Marcus Aurelius), 
BMC 48 (Marcus Aurelius & Lucius Verus), C.155/6, Obv. 
Bare head to r., of Antoninus Pius, DIVVS ANTONINVS, 
Rev. CONSECRATIO around, Eagle standing to r., head to 
l., on low garlanded base or altar, mounted in circular ring 
mount; another issued after 161 A.D., Rome Mint, 3.37 g, 
RIC 441 (Marcus Aurelius), BMC 71 (Marcus Aurelius & 
Lucius Verus), C.357, Obv. Bare head to r., of Antoninus 
Pius, DIVVS ANTONINVS, Rev. DIVO PIO around, 
Rectangular altar (illustrated).   Good fi ne - good very fi ne, 
(228-231).  (4)  

 $220 

          

part

  3761* 
  Faustina I,   wife of Antoninus Pius, (138-141 A.D.), silver 
denarius, issued 138-141 A.D., Rome Mint, 3.46 g, RIC 
338, BMC 136, C.215, Obv. Draped bust to r., of Faustina 
with hair waved and coiled on top of head, FAVSTINA 
AVGVSTA around, Rev. IVNONI REGINAE around, Juno, 
veiled, standing to l., holding patera and sceptre; at her 
feet to l. a peacock; another Memorial Coinage, (138-141 
A.D.), silver denarius, issued after 141 A.D., Rome Mint, 
3.14 g, cf.RIC   381b, cf.BMC 298, C.160b, Obv. Draped 
bust to r., of Faustina with hair waved and coiled on top of 
head, DIVA AVG FAVSTINA around, Rev. CONCORDIA 
around, Antoninus standing to r., holding palladium and 
clasping r. hand with Faustina standing to l. who is veiled, 
and holding a sceptre (illustrated); another issued after 141 
A.D., Rome Mint, 3.23 g, cf.RIC   344, BMC -, C.47a, ANS 
(has specimen), Obv. Draped bust to r., of Faustina with hair 
waved and coiled on top of head, DIVA AVG FAVSTINA 
around, Rev. AETERNITAS around, Aeternitas or Ceres 
standing facing head to r., holding torch and sceptre; another 
issued after 141 A.D., Rome Mint, 3.09 g, RIC 378, BMC 
461, C.136, Obv. Draped bust to r., of Faustina with hair 
waved and coiled on top of head, DIVA FAVSTINA around, 
Rev. CERES around, Ceres veiled standing to l., holding long 
lighted torch and two corn ears (illustrated).   Fine - good very 
fi ne, (232-235).  (4)  

 $200 

   3762 
  Faustina I,   Wife of Antoninus Pius, Memorial Coinage, (138-
141 A.D.), silver denarius, issued after 141 A.D., Rome Mint, 
3.35 g, RIC 360, BMC 408, C.78, Obv. Draped bust to r., of 
Faustina with hair waved and coiled on top of head, DIVA 
FAVSTINA around, Rev. AVGVSTA around, Ceres veiled 
standing to l., holding long lighted torch in r. hand and two 
corn ears in l. hand; another issued after 141 A.D., Rome 
Mint, 3.55 g, RIC 358, BMC 389, C.93, Obv. Draped bust 
to r., of Faustina with hair waved and coiled on top of head, 
DIVA FAVSTINA around, Rev. AVGVSTA around, Ceres 
veiled standing to r., holding torch in r. hand and corn ears 
in l. hand; another issued after 141 A.D., Rome Mint, 3.05 
g, RIC 370, BMC 440, C.116, Obv. Draped bust to r., of 
Faustina with hair waved and coiled on top of head, DIVA 
FAVSTINA around, Rev. AVGVSTA around, Vesta veiled 
standing to l., holding palladium in l. hand and sacrifi cing 
with patera over lighted altar.   Mostly about very fi ne, lightly 
toned, (236-238).  (3)  

 $150 

    

 

  3763* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (died A.D.141), 
silver denarius, (3.09 g), issued 147, Rome mint, obv. draped 
bust to right of Faustina, around DIVA FAVSTINA, rev. Ceres 
standing to left holding long torch and corn ears, around 
AVGVSTA, (S.4582, BMC 408, RIC 360, RSC 78); another 
(3.01 g), issued after A.D. 147 at Rome mint, obv. DIVA FAV 
STINA, draped bust to right, rev. CERES, Ceres standing to 
left holding corn ears and long sceptre, (S.4591, RIC 378, 
RSC 136).   Toned, nearly extremely fi ne.  (2)  

 $150 

   3764 
  Faustina I,   (d.141) and other rulers, silver denarii and 
antoninianii, with various reverses of Faustina I, (1); 
Faustina II, (1); Septimius Severus, (1); Caracalla, (1); Philip 
I, rev. elephant l., other (1); Otacilia Severa, (1); Herennius 
Etruscus, (2); Trebonianus Gallus (1); Valerian, (2); Valerian 
II, (1); Salonina, (1).   Many very fi ne, a few better.  (14)  

 $300 



436

     

part

 3765* 
  Marcus Aurelius,   as Caesar, (A.D. 161-180), silver denarius, 
Rome mint, issued A.D. 148, (3.42 g), obv. bare head of 
Marcus Aurelius to right, around AVRELIVS CAE SAR AVG 
P II F, rev. around TR POT II COS II, Minerva standing to 
right, holding spear resting on shield, (S.4787, RIC 438b, 
RSC 608); another similar (2.75 g), rev. PROV DEOR TR 
P XVI COS III, Providentia standing left, (S.4925, RIC 23, 
RSC 508); another issued A.D. 167-8, (3.07 g), obv. laureate 
head right, around M ANTONINVS AVG ARM PARTH 
MAX, rev. TR P XXII IMP IIII COS III, Aequitas standing 
left holding scales and cornucopiae, (S.4078, BMC 453, RIC 
178, RSC 892); Faustina Junior, wife of Marcus Aurelius, 
(died A.D. 175), silver denarius, (3.28 g), obv. draped bust 
to right of Faustina, around FAVSTINA AVGVSTA, rev. 
AVGVSTI P II FIL, Spes standing to left, holding fl ower, 
(S.4702, RIC 497, RSC 24).   Lightly toned, fi ne - good very 
fi ne.  (4)  

 $200 

     

part

 3766 
  Marcus Aurelius,   as Caesar, (161-180 A.D.), silver denarius, 
issued 157-158 A.D., Rome Mint, 2.77 g, RIC 475b, BMC 
920, C.726 (Marcus Aurelius), Obv. Bare head to r., of 
Marcus Aurelius, AVRELIVS CAESA[R AVG] P II F, around, 
Rev. TR POT XII CO[S II] around, Felicitas standing to l., 
holding caduceus and sceptre, resting l. elbow on column, 
off centre; another issued 152-153 A.D., Rome Mint, 3.33 
g, RIC 458, BMC 804, C.661 (Marcus Aurelius), Obv. Bare 
head to r., of Marcus Aurelius, AVRELIVS CAESAR AVG 
P II FIL, around, Rev. TR POT VII COS II around, Genius 
Exercitus standing to l., in military dress, sacrifi cing out of 
a patera over lighted altar, and holding a legionary eagle in 
l. hand, off centre on reverse (illustrated).   Toned very fi ne, 
(239-240).  (2)  

 $100 

     

part

 3767* 
  Marcus Aurelius,   (161-180 A.D.), silver denarius, issued Aug-
Dec 165 A.D., Rome Mint, 3.47 g, RIC 138 & 141, BMC 
368, C.481, Obv. Laureate head to r., of Marcus Aurelius, 
M ANTONINVS AVG ARMENIACVS, around, Rev. P M 
TR P XIX IMP III COS III around, Roma seated to l. on low 
seat, feet on stool, holding palladium (or Victory) and short 
spear (or parazonium), round shield at side; another issued 
162-163 A.D., Rome Mint, 3.38 g, RIC 59 & 64, BMC 
209, C.37, Obv. Bare head to r., of Marcus Aurelius, IMP M 
ANTONINVS AVG, around, Rev. CONCORD AVG TR P 
XVII around, COS III in exergue, Concordia seated to l. on 
low seat, holding patera and resting l. elbow on statuette of 
Spes, cornucopiae under seat; another issued 170-171 A.D., 
Rome Mint, 3.12 g, RIC 236, BMC 542 note, C.260, Obv. 
Laureate head to r., of Marcus Aurelius, M ANTONINVS 
AVG TR P XXV, around, Rev. IMP VI COS III around, 
Victory advancing to l., holding wreath and trophy; another 
issued 161 A.D., Rome Mint, 2.86 g, RIC 27, BMC 23, 
C.792a, Obv. Bare head to r., with drapery on far shoulder 
of Marcus Aurelius, IMP CAES M AVREL ANTONINVS 
AVG, around, Rev. TR POT XV COS III around, Clasped 
hands holding legionary eagle (illustrated).   Nearly very fi ne, 
(241-4).  (4)  

 $220 

          

part

  3768* 
  Faustina Junior,   (died 175 A.D.), wife or Marcus Aurelius, 
(161-175 A.D.), silver denarius, issued 156-175 A.D., Rome 
Mint, 3.41 g, RIC 676, BMC 89, C.95, Obv. Draped bust 
to r., of Faustina II, FAVSTINA AVGVSTA, around, Rev. 
FECVND AVGVSTAE around, Fecunditas or Faustina 
standing to front with head to l., holding a child in each arm, 
two other children beside her (illustrated); another issued 
156-175 A.D., Rome Mint, 3.07 g, RIC 712, BMC 139, 
C.191, Obv. Draped bust to r., of Faustina II with stephane 
around head, FAVSTINA AVGVSTA around, Rev. SAECVLI 
FELICIT around, draped throne on which are two baby 
boys (illustrated); another issued 156-175 A.D., Rome Mint, 
3.37 g, RIC 696, BMC 120, C.139, Obv. Draped bust to 
r., of Faustina II with double circlet of pearls around head, 
FAVSTINA AVGVSTA around, Rev. IVNONI REGINAE 
around, Juno veiled, standing to l., holding patera and 
sceptre; at her feet a peacock standing to l. with head turned 
back, some green corrosion both sides; another issued 156-
175 A.D., Rome Mint, 3.01 g, RIC 677, BMC 94, C.99b, 
Obv. Draped bust to r., of Faustina II with stephane around 
head, FAVSTINA AVGVSTA around, Rev. FECVNDITAS 
around, Fecunditas standing to front with head to r., holding 
sceptre and child; another issued 156-175 A.D., Rome Mint, 
3.86 g, RIC 688, BMC 104, C.120, Obv. Draped bust to r., 
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of Faustina II, FAVSTINA AVGVSTA around, Rev. IVNO 
around, Juno, veiled standing to l., holding patera and 
sceptre; at her feet a peacock standing to l. with head turned 
back; another Memorial Coinage, (161-175 A.D.), silver 
denarius, issued after 175 A.D., Rome Mint, 3.14 g, RIC 
744, BMC 714, C.71, Obv. Draped bust to r., of Faustina 
II, DIVA FAVSTINA PIA around, Rev. CONSECRATIO 
around, Peacock standing to r.   Mostly very fi ne - extremely 
fi ne, (245-250).  (6)  

 $300 

     

part

 3769* 
  Faustina Junior,   (died 175 A.D.) wife of Marcus Aurelius, 
(161-180 A.D.), AE sestertius, issued 161-175 A.D., Rome 
Mint, 20.75 g, RIC 1651, C.142, Sear 1508, BMC 919, 
Obv. Around FAVSTINA AVGVSTA, bust to r. of Faustina 
Junior, with band on hair, Rev. S-C to l. and r. in the fi eld, 
around IVNONI REGINAE, Juno standing to l. holding 
a patera and sceptre, at her feet, a peacock; Lucius Verus, 
(161-169 A.D.), AE sestertius, issued March - Dec 161 
A.D., Rome Mint, 25.52 g, RIC 1284, C.28, Sear 1546, 
BMC 859, Obv. Around IMP CAES L AVREL VERVS AVG, 
head to r. of Lucius Verus, laureate, Rev. S-C to l. and r. 
in the fi eld, around CONCORD AVGVSTOR TR P, COS 
II in exergue, Marcus Aurelius and Lucius Verus standing 
facing each other with clasped hands (illustrated); Lucilla, 
(Married 164 A.D., died 182 A.D.) wife of Lucius Verus, 
(161-169 A.D.), AE sestertius, issued 164-169 A.D., Rome 
Mint, 22.91 g, RIC 1767, C.77, cf.Sear 1581, BMC 1173, 
Obv. Around LVCILLAE AVG ANTONINI AVG, bust to r. 
of Lucilla, draped, Rev. S-C to l. and r. in the fi eld, around 
VENVS, Venus standing to l., holding apple and drawing 
robe over her shoulder; Julia Domna, (Married 173 A.D., 
died 217 A.D.) wife of Septimius Severus, (193-211 A.D.), 
AE As or dupondius, issued 196-211 A.D., Rome Mint, 9.07 
g, RIC 877, C.74, Sear 1863, BMC 786, Obv. Around IVLIA 
AVGVSTA, bust to r. of Julia Domna, draped, Rev. S-C to 
l. and r. in the fi eld, around HILARITAS, Hilaritas standing 
to l., holding long palm and cornucopiae.   Fine - very fi ne, 
(779-782).  (4)  

 $250 

     

 3770* 
  Lucius Verus,   (161-169 A.D.), silver denarius, issued 166-167 
A.D., Rome Mint, 2.79 g, RIC 576, BMC 447, C.297, Obv. 
Laureate head of Lucius Verus to r., around L VERVS AVG 
ARM PARTH MAX, Rev. TR P VII IMP IIII COS III around, 
Aequitas standing to l., holding scales and cornucopiae.   
Toned, extremely fi ne or better, rare as such, (252).   

 $200 

     

part

 3771* 
  Lucius Verus,   (A.D. 161-169), silver denarius, issued 164, 
Rome mint, (3.24 g), obv. L VERVS AVG ARMENIACVS, 
bare head to right, rev. Mars standing to right in military 
dress, holding spear and resting left hand on shield, around 
TR P IIII IMP II COS II, (cf.S.5355, RIC 516, RSC 230); 
Septimius Severus, (A.D. 193-211), silver denarius, Rome 
mint, issued 193, (3.13 g), obv. IMP CAE L SEP SEV PERT 
AVG, laureate head to right of Septimius Severus, rev. 
around [LEG XX]II PRI, in exergue TR P COS, legionary 
eagle between two standards, (cf.S.6303, RIC 16, RSC 277); 
another issued A.D. 205, (2.71 g), obv. laureate head of 
Septimius Severus to right, around SEVERVS PIVS AVG, rev. 
FELICITAS AVGG around, Felicitas standing left, holding 
caduceus and cornucopiae, (S.6273, RIC 257, RSC 135).   Fine 
- extremely fi ne, fi rst with golden tone, second scarce.  (3)  

 $200 

     

part

 3772* 
  Lucius Verus,   (A.D. 161-169), silver denarius, issued 165, 
Rome mint, (2.84 g), obv. L VERVS AVG ARM PARTH 
MAX, laureate head to right, rev. Parthia seated to right 
on ground, hands tied behind back, quiver bow and shield 
before, around TR P V IMP III COS II, (S.5388, RIC 540, 
RSC 273); Lucilla, wife of Lucius Verus, (m.A.D.164, d.A.D. 
182), silver denarius, Rome mint, (3.44 g), obv. draped bust 
to right, around LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F, rev. in 
three lines within wreath, VOTA PVBLI CA, (S.5494, RIC 
791, RSC 98).   Toned, very fi ne, both scarce.  (2)  

 $150 

     

part

 3773* 
  Lucius Verus,   (161-169 A.D.), silver denarius, issued Aug- 
Dec 165 A.D., Rome Mint, 2.69 g, RIC 540, BMC 385, 
C.273, Obv. Laureate head of Lucius Verus to r., around L 
VERVS AVG ARM PARTH MAX, Rev. TR P V IMP III COS 
II around, Parthia, wearing breeches and peaked cap, seated 
to r. on ground, hands tied behind back; in front, quiver, bow 
and shield; Lucilla wife of Lucius Verus, (164-182 A.D.), 
silver denarius, Issued 164-169 A.D., Rome Mint, 3.23 g, 
RIC 759 (Marcus Aurelius), BMC 333 (Marcus Aurelius), 
C.7, Obv. Bust draped to r. of Lucilla with bare head, 
around LVCILLA AVGVSTA, Rev. CONCORDIA around, 
Concordia seated to l.; holding patera and cornucopiae 
(illustrated).   Both toned, nearly very fi ne and scarce, second 
nearly extremely fi ne, (253-4).  (2)  

 $120 
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part

 3774* 
  Lucius Verus,   (161-169 A.D.), silver denarius, issued 166-
167 A.D., Rome Mint, 3.43 g, RIC 574, BMC 450, C.295, 
Obv. Laureate head of Lucius Verus to r., around L VERVS 
AVG ARM PARTH MAX, Rev. TR P VII IMP IIII COS III 
around, Victory advancing to l., holding wreath and palm; 
Commodus, (177-192 A.D.), silver denarius, issued 183-184 
A.D., Rome Mint, 3.24 g, RIC 71, BMC 119, C.427, Obv. 
Laureate head to r. of Commodus, around M COMMODVS 
ANTON AVG PIVS, Rev. P M TR P VIIII IMP VI COS IIII 
P P, around, Mars standing to r., holding reversed spear 
and leaning on shield; Septimius Severus, (193-211 A.D.), 
silver denarius, Issued 201-210 A.D., Rome Mint, 2.59 g, 
RIC 308, BMC 375, C.791, Obv. Laureate head to r. of 
Septimus Severus, around SEVERVS PIVS AVG, Rev. VOTA 
SVSCEPTA XX around, Septimius veiled, standing to half 
left, sacrifi cing out of patera over lighted tripod, holding roll; 
Clodius Albinus, (193-197 A.D.), silver denarius, issued 193-
195 A.D., Rome Mint, 3.46 g, RIC 7, BMC 98-102, C.48, 
Obv. Bare head to r. of Clodius Albinus, around D CLOD 
SEPT ALBIN CAES, Rev. MINER PACIF COS II around, 
Minerva standing facing head to l., holding olive branch and 
shield on ground, spear rests against l. arm, (illustrated).   
Mostly very fi ne, last rare, (857-860).  (4)  

 $200 

     

 3775* 
  Annius Verus,   (Son of Marcus Aurelius & Faustina Junior), 
166-9 A.D., bronze quadrans or tessera, c.169 A.D., 2.66 
g, C.31, RIC (Anon) 34, obv. Bust of Annius Verus right 
crowned with vine leaves, grape clusters over neck. rev.   SC 
in wreath of vine leaves and grape clusters.  Very fi ne and 
very rare (926).  

 $200 

 Commonly identifi ed as Annius Verus, the portrait of this piece has also 
been taken as Bacchus. It could have been used for admission to baths and 
games as a quadrans. SC suggests an offi cial strike. See King 'Quadranates 
from the Tiber River' Num. Chron. 1975 p.56. 

     

 3776* 
  Commodus,   (177-192 A.D.), silver denarius, issued 186-
187 A.D., Rome Mint, 2.75 g, RIC 152, BMC 213, C.242, 
Obv. Laureate head to r. of Commodus, around M COMM 
ANT P FEL AVG BRIT, Rev. IOV EXSVP P M TR P XII 
IMP VIII around, in exergue COS V P P, Jupiter, naked to 
waist, seated to l. on low seat, holding branch and sceptre.   
Nearly extremely fi ne, (255).   

 $100 

     

 3777* 
  Commodus,   (177-192 A.D.), silver denarius, issued 191-192 
A.D., Rome Mint, 3.15 g, RIC 262, BMC 362, C.984, Obv. 
Laureate head to r. of Commodus, around L AEL AVREL 
COMM AVG P FEL, Rev. VOTA SOLV PRO SAL P R 
around, Commodus standing to front head to l., sacrifi cing 
out of a patera over lighted tripod-altar, and holding roll; 
prostrate bull on the ground.   Nearly extremely fi ne/very 
fi ne, (256).   

 $80 

     

part

 3778* 
  Commodus,   (177-192 A.D.), silver denarius, issued 191-
192 A.D., Rome Mint, 3.40 g, RIC 253, BMC 343, C.195, 
Obv. Head to r. of Commodus in lion skin, around L AEL 
AVREL COMM AVG P FEL, Rev. HERCVLI ROMANO 
AVG around, bow, club and quiver with arrows upright; 
another issued 191-192 A.D., Rome Mint, 2.96 g, RIC 251, 
BMC 339, C.190, Obv. Head to r. of Commodus in lion skin, 
around L AEL AVREL COMM AVG P FEL, Rev. HER CVL/
RO MAN/AV GV divided by a club upright all in a wreath 
(illustrated).   Both nearly very fi ne and rare, (257-8).  (2)  

 $150 

    

 

part

  3779* 
  Commodus,   (A.D. 177-192), silver denarius, Rome mint, 
issued A.D. 190, (2.27 g), obv. laureate head of Commodus 
to right, rev. Libertas standing left, around LIB AVG P M 
TR P XVII COS VII P P, (cf.S.5654, RIC 241, RSC 288); 
another (2.64 g), issued 184, rev. modius containing seven 
corn ears, (cf.S.5675, RIC 81, RSC 447); another (3.04 g), 
issued 180, rev. Fortuna seated left, around TR P V IMP IIII 
COS II P P, (S.5705, RIC 6b, RSC 786); Septimius Severus, 
(A.D. 193-211), silver denarius, Rome mint, issued A.D. 201 
(3.46 g), obv. laureate head of Septimius Severus to right, 
around SEVERVS PIVS AVG, rev. around FVNDAT OR 
PACIS, Severus in togate standing to left, holding branch 
and scroll, (S.6282, RIC 265, RSC 205); another issued 200, 
(3.62 g), rev. around VIRT AVGG, Virtus or Roma resting 
left hand on shield, holding Victory and spear, (S.6387, RIC 
171a, RSC 761).   Fine - extremely fi ne.  (5)  

 $200 
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 3780* 
  Commodus,   (177-192 A.D.), copper As, issued 192 A.D., 
Rome Mint, 9.31 g, RIC 644, BMC 725 (Pl.111,6), C.193, 
Obv. Head to r. of Commodus in lion skin, around L AEL 
AVREL COM[M AVG P FEL], Rev. HER CVL/ROM AN/AV 
GV/S [C]; divided by a club upright all in a wreath.   Nearly 
very fi ne but weak in places, rare, (691).   

 $120 

 Commodus sought on the reverse of this coin to compare himself with 
Hercules. 

    

 

  3781* 
  Crispina,   wife of Commodus, (177-192 A.D.), silver 
denarius, issued 177-192 A.D., Rome Mint, 3.13 g, RIC 
283, BMC 41, C.21, Obv. Bust to r. of  Crispina, around 
CRISPINA AVGVSTA, Rev. I V N O around, Juno, veiled 
standing to front with head to l., holding patera and sceptre; 
to l., a peacock standing to l.; another issued 177-192 A.D., 
Rome Mint, 2.74 g, RIC 286a, BMC 44, C.35, Obv. Bust to 
r. of  Crispina, around CRISPINA AVGVSTA, Rev. V E N V 
S  around, Venus standing to front with head to l., holding 
apple and drawing up fold of drapery on l. shoulder., reverse 
off centre.   Very fi ne or better, both scarce, (259-260).  (2)  

 $150 

   3782 
  Pertinax,   (193 A.D.), silver denarius, issued 193 A.D., 3.01 
g, Rome Mint, RIC 4 (a), BMC 8-9, C.20, Obv. Laureate 
head to r. of Pertinax, around IMP [CAES P HE]LV PERTIN 
AVG, Rev. LAETITIA TEMPOR COS II around, Laetitia 
standing to l., holding wreath and sceptre.   Nearly fi ne/very 
good, rare, (261).   

 $120 

     

 3783* 
  Clodius Albinus,   (193-197 A.D.), silver denarius, issued 194-
195 A.D., Rome Mint, 3.28 g, RIC 4, BMC 91-2, C.15, Obv. 
Bare head to r. of Clodius Albinus, around D CLOD SEPT 
ALBIN CAES, Rev. FELICITAS COS II around, Felicitas 
standing to l., holding caduceus and sceptre.   Very fi ne and 
rare, (262).   

 $200 

     

 3784* 
  Clodius Albinus,   (A.D. 195-197), silver denarius, Rome mint 
issued A.D. 195, (3.67 g), obv. bare head of Clodius Albinus 
to right, around D CLOD SEPT ALBIN CAES, rev. around 
COS II, Aesculapius standing left, feeding snake which coils 
up around staff at his side, (S.6140, RIC 2, BMC 88, RSC 
9).   Toned, areas of weakness on reverse,  otherwise very fi ne 
and very scarce.   

 $120 

     

part

 3785* 
  Septimius Severus (193-211 A.D.),   silver denarius, issued 
206 A.D., Rome Mint, 3.46 g, RIC 200, BMC 489-492, 
C.476, Obv. Laureate head to r. of Septimius Severus, around 
SEVERVS PIVS AVG, Rev. P M TR P XIIII COS III P P 
around, Annona, standing frontwards head to l., holding 
corn-ears over modius and cornucopiae; another issued 193-
4 A.D., Rome Mint, 3.00 g, RIC 266, BMC W12, C.266, 
Obv. Laureate head to r. of Septimius Severus, around IMP 
CAE L SEP SEV PERT [AVG], Rev. LEG XI CL around, 
TR P COS in exergue, Legionary Eagle on low perch to l., 
between two standards; another issued 205 A.D., Rome 
Mint, 3.40 g, RIC 197, BMC 474, C.470-1, Obv. Laureate 
head to r. of Septimius Severus, around SEVERVS PIVS AVG, 
Rev. P M TR P XIII COS III P P around, Roma standing to 
half left, holding Victory and reversed spear; another issued 
196-197 A.D., Rome Mint, 3.25 g, RIC 82, BMC W168-9, 
C.348, Obv. Laureate head to r. of Septimius Severus, around 
L SEPT SEV PERT AVG IMP VIII, Rev. MVNIFICENTIA 
AVG around, elephant walking to the r., perhaps cuirassed 
(illustrated).   Good fi ne - good very fi ne, several scarce, 
(272-275).  (4)  

 $200 
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part

  3786* 
  Septimius Severus,   (193-211 A.D.), silver denarius, issued 
205 A.D., Rome Mint, 3.28 g, RIC 196, BMC 471-3, C.469, 
Obv. Laureate head to r. of Septimius Severus, around 
SEVERVS PIVS AVG, Rev. P M TR P XIII COS III P P 
around, Jupiter, naked except for cloak over arm, standing 
to half left, holding thunderbolt and sceptre, eagle at his feet; 
another issued 209 A.D., Rome Mint, 3.16 g, RIC 230, BMC 
G5-9, C.531, Obv. Laureate head to r. of Septimius Severus, 
around SEVERVS PIVS AVG, Rev. P M TR P XVII COS III 
P P around, Salus, seated to l., feeding serpent held in her 
lap (illustrated); another issued 209 A.D., Rome Mint, 3.17 
g, RIC 228, BMC G3-4, C.529, Obv. Laureate head to r. of 
Septimius Severus, around SEVERVS PIVS AVG, Rev. P M 
TR P XVII COS III P P around, Neptune standing to l., naked 
but for cloak from shoulder, standing half-left, foot on rock, 
holding trident and resting r. hand on knee; another issued 
198-202, A.D., Laodicea ad Mare Mint, 3.36 g, RIC 516, 
BMC 678-679, C.719, Obv. Laureate head to r. of Septimius 
Severus, around L SEPT SEV AVG IMP XI PART MAX, Rev. 
VICTORIAE AVGG FEL around, Victory advancing to l., 
holding wreath in both hands, over shield set on a low base 
(illustrated); another issued late 201 A.D., Rome Mint, 3.57 
g, RIC 176, BMC 256-259, C.370, Obv. Laureate head to 
r. of Septimius Severus, around SEVERVS PIVS AVG, Rev. 
PART MAX P M TR P VIIII around, two captives seated 
back to back, each on a round shield and with their hands 
in front supporting their heads, trophy between the captives.   
Last coin mounted with circular mount around the coin, 
otherwise very fi ne - extremely fi ne, (263-267).  (5)  

 $200 

   3787 
  Septimius Severus,   (A.D.193-211), silver denarius, issued 
201, Rome mint, (3.42 g), obv. laureate head to right, 
SEVERVS PIVS AVG, rev. PART MAX P M TR P VIIII, 
captives seated either side of trophy base, (cf.S.6323, RIC 
176, RSC 370); another (2.48 g), issued 194, rev. Jupiter 
seated left, holding Victory and sceptre, (S.6325, RIC 34, 
RSC 380); another issued 195-6, similar (3.54 g), rev. 
Minerva standing half left, (cf.S.6326, RIC 68, RSC 391); 
another (2.77 g), issued 197, rev. around P M TR P V COS II 
P P, Pax enthroned to left, holding olive branch and sceptre, 
(S.6329, RIC 88a, RSC 444); another (3.21 g), issued 200, 
rev. around P M TR P VIII COS II P P, Victory hovering to 
left, holding open wreath with both hands over shield set 
on base, (S.6333, RIC 150, RSC 454); another (3.12 g), 
issued 206, rev. around P M TR P XIIII COS III P P, Annona 
standing to left, holding corn ears and cornucopiae, modius 
at feet, (S.6338, RIC 200, RSC 476); another (3.39 g), 
issued 200-1, rev. around RESTITVTOR VRBIS, Septimius 
in military dress standing to left, sacrifi cing out of a patera 
over a lighted tripod and holding a spear, (S.6357, RIC 167a, 
RSC 599); another (3.15 g), issued 200, rev. around PROVID 
AVGG, Providentia standing left, holding rod and sceptre, 
globe at feet, (S.6354, RIC 494, RSC 586); another (2.51 
g), issued 194, rev. around SAECVL FELICIT, crescent and 
seven stars, (S.6361, RIC 417, RSC 628a); another (3.41 
g), rev. around VICT PART MAX, Victory running to left, 
holding wreath and palm, (S.6372, RIC 295, RSC 744).   
Some toned, fi ne - nearly extremely fi ne.  (10)  

 $250 

   3788 
  Septimius Severus,   (193-211 A.D.), silver denarius, issued 
202-210 A.D., Rome Mint, 2.98 g, RIC 266, BMC 335-
338, C.222, Obv. Laureate head to r. of Septimius Severus, 
around SEVERVS PIVS AVG, Rev. IN CARTH in exergue, 
around INDVLGENTIA AVGG around, Dea Caelestis, 
with elaborate head-dress, looking front riding to r. on lion, 
holding thunderbolt and sceptre, below water gushing from 
rocks on l., another issued 209 A.D., Rome Mint, 3.05 g, 
RIC 226, BMC G1-2, C.525, Obv. Laureate head to r. of 
Septimus Severus, around SEVERVS PIVS AVG, Rev. P M TR 
P XVII COS III P P around, Jupiter, naked but for cloak over 
shoulder standing half left between two children, holding 
thunderbolt and sceptre; another issued 202-210 A.D., Rome 
Mint, 3.28 g, RIC 295, BMC 365-8, C.744, Obv. Laureate 
head to r. of Septimius Severus, around SEVERVS PIVS 
AVG, Rev. VICT PART MAX around, Victory, running to 
l., holding wreath and palm; another issued 198-202 A.D., 
Laodicea Mint, 3.41 g, RIC 514, BMC 672-5, C.741, Obv. 
Laureate head to r. of Septimus Severus, around L SEPT 
SEV AVG IMP XI PART MAX, Rev. VICT PARTHICAE 
around, Victory, walking to l., holding wreath and trophy; 
at her feet, captive seated to l., hands tied behind back.   Very 
fi ne or better, (268-271).  (4)  

 $200 

   3789 
  Septimius Severus,   (193-211 A.D.), AE sestertius, issued 
195-196 A.D., Rome Mint, 20.84 g, RIC 702, C.128, cf.Sear 
1803, BMC 574, Obv. Around L SEPT SEV PE RT [AVG 
IMP VII], head to r. of Septimius Severus, laureate, Rev. S-C 
in exergue, around DIVI [M PII F P M TR P III CO]S II P 
P, Roma standing to l., holding parazonium and crowning 
Emperor Severus also standing l., who holds Victory and 
spear; Julia Soaemias, (died 222 A.D.), mother of Elagabalus, 
(218-222 A.D.), AE sestertius, issued 218-222 A.D., Rome 
Mint, 21.87 g, RIC 406, C.18, Sear 2173, BMC 379, Obv. 
Around IVLIA SOAEMIAS AVGVSTA, bust to r. of Julia 
Soaemias, with diademed and draped, Rev. S-C in exergue, 
around VENVS CAELESTIS, Venus seated to l., holding 
apple and sceptre, at her feet a child facing her; Severus 
Alexander, (222-235 A.D.), AE sestertius, issued 222-231 
A.D., Rome Mint, 18.76 g, RIC 563, C.106, Sear 2248, BMC 
612 note, Obv. Around IMP SEV ALEXANDER AVG, head 
to r. of Severus Alexander, laureate, with drapery on the far 
shoulder, Rev. S-C in exergue, around IVSTITIA AVGVSTI, 
Justitia seated to l., holding patera and sceptre; Maximinus I, 
(235-238 A.D.), AE sestertius, issued March 235 - Jan. 236 
A.D., Rome Mint, 19.92 g, RIC 61, C.80, Sear 2354, BMC 
17, Obv. Around IMP MAXIMINVS PIVS AVG, laureate 
bust of Maximinus I to r., draped and cuirased, Rev. S C to 
l. and r. of fi eld, around PROVIDENTIA AVG, Providentia 
standing to l., holding wand over globe and a cornucopiae; 
Maximus, (235-238 A.D.) Caesar under Maximinus I, 
(235-238 A.D.), AE As or dupondius issued Early 236 - 
March/April 238 A.D., Rome Mint, 11.52 g, RIC 12, C.8, 
Sear 2379, BMC 201 note, Obv. Around MAXIMVS CAES 
GERM, bare head bust of Maximus to r., draped, Rev. S 
C in exergue, around PIETAS AVG, Priestly emblems, jug 
between lituus, knife and patera to l., simpulum and sprinkler 
to r.   Fine or better, several with surface roughness, (783-5, 
789-790).  (5)  

 $200 



441

     

part

 3790* 
  Julia Domna,   mother of Caracalla, (198-217 A.D.), silver 
antoninianus, issued 211-217 A.D., Rome Mint, 5.17 g, 
RIC 379a, BMC C9, C.106, Obv. Diademed draped bust 
to r., of Julia Domna, on a crescent to r. seen from in front, 
around IVLIA PIA FELIX AVG, Rev. LVNA LVCIFERA 
around, Luna, with crescent on head and cloak fl oating 
around head, standing in biga to l., with horses prancing 
(illustrated); another issued 211-217 A.D., Rome Mint, 
5.32 g, RIC 388a, BMC C22-23A, C.211, Obv. Diademed 
draped bust to r., of Julia Domna, on a crescent to r. seen 
from in front, around IVLIA PIA FELIX AVG, Rev. VENVS 
GENETRIX around, Venus seated to l., extending r. hand 
and holding sceptre.   Very fi ne - nearly extremely fi ne, both 
scarce, (368-9).  (2)  

 $200 

   3791 
  Julia Domna,   mother of Caracalla, (198-217 A.D.), silver 
antoninianus, issued 211-217 A.D., Rome Mint, 4.98 g, RIC 
388a, BMC C22-23A, C.211, Obv. Diademed draped bust 
to r., of Julia Domna, on a crescent to r. seen from in front, 
around IVLIA PIA FELIX AVG, Rev. VENVS GENETRIX 
around, Venus seated to l., extending r. hand and holding 
sceptre; another issued 211-217 A.D., Rome Mint, 4.53 g, 
RIC 389a, BMC C27, C.206, Obv. Diademed draped bust 
to r., of Julia Domna, on a crescent to r. seen from in front, 
around IVLIA PIA FELIX AVG, Rev. VENVS GENETRIX 
around, Venus seated to l., extending r. hand and holding an 
apple and holding in l. hand a sceptre, before Cupid standing 
l.   Very fi ne, (370-1).  (2)  

 $180 

   3792 
  Julia Domna,   wife of Septimius Severus, (A.D. 193-217), 
silver denarius, issued 206, Rome mint, (2.82 g), obv. draped 
bust to right of Julia Domna, around IVLIA AVGVSTA, 
rev. Felicitas standing to left, holding caduceus and sceptre, 
around FELICITAS, (S.6581, RIC 551, RSC 47); another 
(2.71 g), issued 198, rev. Cybele enthroned to left lion 
below, holding branch and sceptre, around MATER DEVM, 
(S.6594, RIC 566, RSC 1283); another (3.16 g), issued 204, 
rev. Pietas standing to left, sacrifi cing at altar, around PIETAS 
AVGG, (S.6600, RIC 572, RSC 150); another (3.64 g), 
issued 203, rev. Pietas standing to left both hands raised in 
invocation, altar at feet, around PIETAS PVBLICA, (S.6601, 
RIC 574, RSC 156); another (3.15 g), issued 199, rev. Venus 
standing to left holding apple and left hand draws on drapery, 
around VENVS FELIX, (S.6609, RIC 580 RSC 198); another 
(3.30 g), issued 201,  rev. Isis standing to right, left foot on 
prow, nursing Horus, rudder against altar behind, around 
SAECVLI FELICITAS, (S.6606, RIC 577 RSC 174).   Nearly 
fi ne - good very fi ne.  (6)  

 $180 

   3793 
  Julia Domna,   wife of Septimius Severus, (193-218 A.D.), 
silver denarius, issued 196-211 A.D., Rome Mint, 3.42 g, 
RIC 574, BMC 69-71, C.156, Obv. Draped bust to r. of Julia 
Domna, around IVLIA AVGVSTA, Rev. PIETAS PVBLICA 
around, Pietas, veiled, standing to the half-left before altar 
raising both hands; another issued 196-211 A.D., Rome 
Mint, 3.04 g, RIC 577, BMC 75-82, C.174, Obv. Draped 
bust to r. of Julia Domna, around IVLIA AVGVSTA, Rev. 
SAECVLI FELICITAS around, Isis, wearing polos on head, 
standing to r. with left foot on prow, she holds Horus; behind 
a rudder which rests against altar; Julia Domna, wife of 
Septimius Severus issued under Caracalla, (193-218 A.D.), 
silver denarius, issued 211-217 A.D., Rome Mint, 2.99 g, 
RIC 390, BMC 29-30, C.230, Obv. Draped bust to r. of 
Julia Domna, around IVLIA PIA FELIX AVG, Rev. VESTA 
around, Vesta veiled, standing half left, holding palladium 
and sceptre; another issued 211-217 A.D., Rome Mint, 2.85 
g, RIC 382, BMC 14-18, C.137, Obv. Draped bust to r. of 
Julia Domna, around IVLIA PIA FELIX AVG, Rev. MATRI 
DEVM around, Cybele, towered on head, standing half left, 
leaning on column, legs crossed, holding drum and sceptre, 
before a lion seated to the l.; another issued 211-217 A.D., 
Rome Mint, 3.33 g, RIC 373A, BMC 1-4, C.32, Obv. Draped 
bust to r. of Julia Domna, around IVLIA PIA FELIX AVG, 
Rev. DIANA LVCIFERA around, Diana, standing half left, 
holding long torch in both hands.   Very fi ne or better, mostly 
toned, (276-280).  (5)  

 $250 

 

part

3794*
Julia Domna, mother of Caracalla, (A.D. 193-217), silver 
denarius, issued 214, Rome mint, (3.23 g), obv. draped bust 
to right of Julia Domna, around IVLIA PIA FELIX AVG, rev. 
Diana Lucifera standing left holding a torch, around DIANA 
LVCIFERA, (S.7100, RIC 373A, RSC.32); another issued 
211, (3.15 g), obv. draped bust to right of Julia Domna, 
around IVLIA PIA FELIX AVG, rev. Julia standing to left, 
holding olive branch and sceptre, around MAT AVGG 
MAT SEN M PATR, (S.7102, RIC 380, RSC 114); another 
issued 198, Rome mint, (2.95 g), rev. Cybele enthroned to 
left between two lions, holding branch and sceptre, around 
MATER DEVM, (S.6593, RIC 564, RSC 123). Very fi ne or 
better. (3)

$140

 


